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INTRODUCCION 

Lo que buscamos al realizar esta investigación es ayudar a todos las 

~ersonas interesadas en la materia a encontrar en este volumeñ engl~ 

hados de una manera general la importancia que tiene el Area de Aud_! 

toría interna en las empresas hoy en día. Ninguna organizaci6n está 

exenta y siempre existe el Jl'.~ligro potencial de que en tma u otra f~ 

se de su actividad institucional se produzca algún caso de: 

a) Fraudes, estafa, desfalco o mal versaci6n de fondos. 

b) Uso indebido de los bienes patrimoniales 

c) Distorción de la información o abusos <le algún empleado o grupos 

de empleados deshonestos. 

La principal labor de Auditoría no es únicamente detectar fraudes -

sino comprobar que la Administración de una entidad econ6mica tenga 

obtenci6n de información segura y correcta, protección de sus acti­

vos así co1TP promoción de la eficiencia de operaci6n. 

o 

(1) 
/\CTIVIDAD DE 
"PROTECCION" 

ERRORES 
CONTABLES 

Sus primeros beneficios se encontraron en los descubrimientos de 

fraudes y en el logro de reportes más cercanos a la renl ida<l. 

- 1 -
(1) Tomado del III Simposium Nacional sobre Auditoría Intemu Operacional 

Ya que pensamos que la Amlitorfo Interna debe cubrir a la com!Jaiíía de 
todas las fallas posibles. 



El desarrollo que ha alcanzado la Auditoría Interna en los Últimos diez 

años ha sido notable y el campo de actividac.l del Auditor Interno se ha 

ido extendiendo cada vez más mediante mayor prcparaci6n, entrenamiento 

y experiencia, haciendo que su actuaci6n sea más útil en las diferentes 

áreas de las empresas dejando ele ser un simple revisador de Sllílk'lS en - -

las diferentes áreas de ln empresa, para dedicarse ahora a identificar 

errores de procedimiento que redundan en falta de infonnaci6n veraz y -

oportuna dentro de la empresa y que son la mejor base para calificar el 

desempeño administrativo de las diferentes gerencias. 

El Auditor Interno no es un experto en todas las materias que revisa ya 

que en algunos casos se au.xilia de profesionales expertos en la materia 

(Ejemplo: Area de Computaci6n), pero sí debe ser experto en Control In­

terno y conocer los controles e informaci6n que deben proporcionar las 

diferentes áreas de una empresa (Ventas, Producci6n, Contralorfa, etc). 

Sabe tmnbi6n que deben existir procedimientos que rijan las operaciones 

de cada empleado o área. 

En cualquier empresa de cualquier oognitud en la que el Auditor Intemo 

preste sus servicios tendrá como fin principal asistir a los miembros de 

la Gerencia de primera lírica·,. es· decir, que el Auditor Interno fornia parte 

conP miembro de la .Alta Dirccci6n para que sea efectiva su labor, para -

emitir informací6n confiable y ayudar a la protecci6n patrimonial de la 

Empresa; por lo que debe estar captando continuamente los problemas y -­

buscando la mejor soluci6n a ellos para una mejor toma de decisiones que 

redunden en mayores utilidades. 

Las utilidades siguen siendo en la actualidad la principal motivaci6n P!!. 

ra todas las actividades de los negocios, es posible que los funcionarios 

originalmente aprobaran la creaci6n del Area de Auditoría sin conocer el 

significado del Control Interno ya que su único motivo era incrementar la 

utilidad de la empresa. 

- 2 



En el pasado el Area de Auditoría se inici6 con au<li toría de egresos 

(comprobantes de viajes, pago a vendedores, n6minas y fondo de caja) 

y esto viene siendo el Control Interno, término desconocido por los 

funcionarios; el siguientes paso <le la Auditoría fue una ayuda al -

•C.P. independiente quien dictamin6 los Estados Financieros y revis6 

los registros de contabilidad ayudando esto a reducir las tarifas -

de Auditoría y los riezgos por pérdidas al recomendar mejores proc~ 

dimientos. 

La tercera etapa fue una revisi6n completa del sistema de control -

administrativo en cada funci6n del negocio, en esta etapa se abar-­

can las áreas en las cuales se buscan oportunidades de obtener mcj.9_ 

res resultados de operaci6n, en una palabra Productividad y Efica-­

cia. 

- 3 
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l. - Origen 

CAPITULO 

GENERALIDADES 

La Auditoría es casi tan antigua como la civil izaci6n misma. Se emple!!_ 

ba en el antiguo Egipto, en el Imperio Romano y desde luego, en los -­

grandes establee imientos mercantiles de la Edad Media. 

El origen de la Auditoría Interna no .es conocido, las Compañías Ferro­

carrileras de Estados Unidos fueron unas de las primeras en reconocer 

la necesidad de contar con esta funci6n para controlar sus muy separa­

das operaciones. Otras compañías que llevaban sus negocios en más de -

una localidad la encontraron como un medio efectivo para coordinar y 

controlar las operaciones de sus divisiones, sucursales y plantas. Al­

gunos de estos negocios fueron las Tiendas en Cadena, f:mprcsas Eléctr.!_ 

cas de Gas y otros Servicios PÚblicos, Compañías Productoras y Distri­

buitloras de Aceite, Manufactureras de Hierro y Acero. 

Los campos comunes de la Auditoría a través de la historia han consi2_ 

tido en coordinar y controlar las operaciones <le sus divisiones, su- -

cursales y plantas; protegerlas en contra de fraudes, pérdidas y err~ 

res contables. Atmque durante la mayor parte de su existencia la Audi 

toría se ha dirigido hacia la exactitud de los registros ele Contabili 

dad y la fidelidad de las actividades reflejadas en ellos, la materia 

ha evolucionado en años recientes. 

En 1968 nace el l.M.A.I. •en México, A.C., sus objetivos fueron: 

a) Asociaci6n sin fines de lucro 

b) Forrentar los vínculos de solidaridad y cooperaci6n entre los socios 

así como los de otras agrupaciones similares y su recíproca colabo­

raci6n Jentro del campo de sus actividades. 

- 4 -
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c) Promover, fomentar o patrocinar la Jifti-; i6n de idc:i~, estudios, 

cursos, seminarios )' todas aquellas acti\"itb<les r'.'lacionadas con 

la Auditoría Interna. 

<l) Fomentar la preparaci6n <le técnicas <le la materia de Auditoría In 

te1na. 

e) Establecer )' mantener un al to gratlo de Et ica Profesional entre los 

socios y la de éstos con terceros. 

Con motivo de la Segunda Guerra ~lmdial (1939-1945) nace una gran ca!! 

tidad de nuevas industrias y al término de ésta continúa en gran <les~ 

rrollo tecnol6.~ico principalmente en la petroquímica, la electr6nica, 

la aeronaútica, etc., y por ende los negocios continúan creciendo com 

plicándose el control de éstos, así la Auditoría Interna tuvo que es­

forzarse para proporcionar servicio y la seguridad que los Accionistas 

y la Direcci6n de los negocios requerían, así surgieron nuevas técni - -

cas de Auditoría y calificativos para ésta como Auditoría Atlininistra­

tiva, Auditoría de Funciones, Auditoría de Operaciones, Auditoría de 

lnfonnática, Auditoría de Recursos llumanos, Auditoría de Sistemas y -

Procedimientos, Auditoría Legal y Fiscal, etc. 

Allllque la Au<lit.oría Interna sigue sien<lo una, debido a la complejidad 

que han adquirido los negocios hoy en <lfo se requiere ca<la vez más la 

especializaci6n e inclusive la acci6n interna <le diferentes profesio­

nistas como: Ingenieros, Economistas, Administradores, que junto con 

el Contador Público ve.ngan a realizar un trabajo profesional que pro­

porcione confianza y ;;eguridad a Accionistas, Directores, Gobierno y 

Público en general. Junto con la Auditoría Interna los mismos despa- -

chas de Auditores Externos han i<lo especializándose por ramas de in-­

dustrias obteniendo ventajas y dominio en esas actividades. 

En la década de los cincuentas y sesentas nacm ln;;; grnndes corporaci~ 

ncs tanto nacionales como internacionales compuestas adcm1s de una -­

diversidad de negocios comerciales, industriales, de servicio, finan­

cieros, banca ríos, etc. 

- 5 • 



Surgiendo entonces la necesidad <le contar con una Administraci6n o una 

Compañía que controle a su vez a las otras Compañías (lloldin) que es -

la cabeza o cerebro <le toda la corporaci6n. 

A manera ilustrativa anexamos organigrnna donde ubicamos a la Audito-­

ría Intcma en una Organizaci6n. 

- (Í -
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l. Cada compañía puede tener su área de ,\udi rorÍ.a Intcrn:i que dc¡>L'Jllla dL' la 

Dirccci6n de la propia Compailb, pero coonli 11adas su:; íunc ionL'S por AudJc 

torfo Interna corporativa. 

II. .-\Jcmás deberán estahleccrse políticas en c11:111to a la comunicaci6n peri6-

dica que rcalizar[1 Auditoría Interna Corporativa hacia los niveles supe­

riores en lo relativo a la infonnaci6n resumida para garantizar al Pres_l 

dente del Consejo y a los Accionistas que c3Ja compañía de la Corporaci6n 

cuente con el área de Auditoría Interna adecuaJa. 

2. - Definici6n de Audi toda 

Auditoría se deriva de la palabra oír y fue aplicada a los Auditores E~ 

ternos que oían y comprobaban las cifras reportadas por las empresas, para 

certificar ante el ¡J6blico en general la correcci6n de las mismas. 

Seg6n Eric L. Kohler la Auditoría es una revisi6n analítica hecha ¡Jor un 

Contador PÚblico del Control Interno y registros de ContabiliJad <le una -

empresa mercantil u otra entidad econ6mica, que :Jrccede a la expresi6n de 

su opini6n acerca de la correcci6n <le los Estados Financieros. 

5. - Importada 

La importada de la auditoría estriba en que el auditor no solamente exa­

mina los libros de Contabilidad; debe saber cu{iles son los procedimientos 

seguidos para el C.Ontrol Interno, la eficacia con que la Administraci6n -

del negocio los ha observado y hasta qué punto se refleja en los registros 

para poder emitir su info1me y de esa forma hacer constar que dichos Est~ 

dos Financieros presentan razonablemente* la situaci6n Financiera y los -

resultados de las operaciones de la empresa de confotmidad con los princ_l 

píos de Contabil ida<l Genera !mente aceptados. 

- 7 
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L:.i Allllitoría Interna es un elemento valioso para la Alta Direcci6n, )'ª 

que mediante su intervenci6n en todas las tírcas entrega la información 

necesaria sobre los resultados obtenidos en la revisión, y esto le pe!_ 

mitc a la Dirección tomar las medidas nccesar.ias para aumentar la Pro­

ductividad y Eficiencia de la empresa. 

4. · Objetivos Ftmdamentales en la Auditoría 

El objetivo fundamental de la Auditoría es ayudar a la Dirección a lo­

grar la Administración más eficiente <le las operaciones de la misma. 

La Auditoría Interna es responsable del cumplimiento del Control In­

terno que debe incluir: 

a) Infonnación segura y correct~. 

Es la verificación de toda la información con el fin de que produ~ 

ca informaci6n digna <le confianza. 

b) Protección de los Activos (Intereses de la Empresa) 

Es detenninar hasta qué grado los recursos de la empresa están de· 

bidamentc controlados y registrados, y hasta qué punto se han to~ 

do todas las medidas factibles para asegurarlos y protegerlos. Ce_!: 

dorarse que se estén cwnpliendo debidamente con todas las políti­

cas, nonms e instrucciones implantadas por la Dirección de la Em­

presa. 

c) Promoción de la ejecución de Operación 

Es la revü;ión, análisis y evaluación de los procedimientos de CD!! 

trol Interno para comprobar que se ajustan a las circunstancias i!!! 
perantes, medición de los resultados de las operaciones dentro de 

los programas y planes de acción implantados, con el objeto de pr~ 

mover la eficiencia. 

5.- Técnicas y Procedimientos 

5.1. Definición 

Técnicas de Auditoría.· Son los métodos prácticos de investigación y -

prueba que el auditor usa para obtener información que necesita )' para 

comprobar la infolll\aci.ón que otros le han suministrador o él mismo ha 

obtenido para poder emitir su opini6n. 



Se llaman procedimientos de Auditoría al conjunto Lle t6cnicas de in­

vestigaci6n aplicables a una partida o a un grupo de hechos )' circun~ 

tancias relativas a los Estados Financil'ros ex~mlinados para poder fil!!_ 

daroontar su opini6n. 

5. 2. Clasificaci6n de las técnicas de Auditoría 

Según el* I.M.C.P. en su boletín No. 2 propone la siguiente clasifi-­

caci6n: 

1) J]studio General. - Es la apreciaci6n y juicio de las características 

generales de la empresa, las cuentas o las operaciones. 

2) Análisis . - Es el estudio de los componentes de un todo. 

3) Inspecci6n. - Es la verificaci6n física de los casos materiales en que 

se tradujeron las operaciones. 

4) Confirmaci6n .- Es la ratificaci6n de una persona ajena a la· empresa,­

de la autenticidad de un saldo, hecho u opcraci6n en la que part icip6 

y por la cual está en condiciones de infamar válidamente sobre ella. 

5) Investigaci6n.- Es la recopilaci6n de infonnacibn mediante pláticas con 

los funcionarios de la empresa. Esta generalmente se aplica al estudio 

del Control Interno en su fase inicial y de las operaciones que no apa­

recen llU.l)' claras en sus registros. 

6) Declaraciones o Certificaciones.- Es la formalizaci6n de la investigaci6n 

cuvndo por su importancia resulta conveniente que las afirmaciones recibi 

das deban quedar escritas. 

7) Observaci6n. - Es una manera de inspecci6n menos fonnal aplicable gene­

ralmente a operaciones para verificar c6mo se realiza en la práctica 

por ejemplo: Recuento de los inventarios físicos. 

- 9 
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8) Cálculo . - Es la verificaci6n <le la correcci6n aritmética de aquellas 

cuentas u operaciones que se determinan fundamentalemnte por cálculos 

sobre buses precisas por ejemplo Intereses pagados o cohrmlos, depre­

ciaciones, etc. 

S.3.- Clasificaci6n de los Procedimientos <le Auditoría 

Scg(m el I.~I. C.P. es inconveniente clasificar los procedimientos de Audi, 

toría ya que la experiencia o criterios d91 auditor decide las técnicas 

que integr<m el procellimiento en cada caso particular para obtener una -

certeza razonable. Con lo cual nosotros cst:unos de acuerdo ya que el Au­

ditor aplica los procedimientos y pruebas que el caso amerite. 

a) Se llama extcnsi6n o alcance de los procedimientos de AuJitoría a la -

relaci6n que guarda el m'unero de partiua·s inJividualcs examinadas con 

el número de partidas indiviJualcs que (01m:m la partida total y su d~ 

terrninaci6n es uno de los elementos más importantes de la plancaci6n -

de la propia auditorfa. 

Entre algunos de los elementos que determinan la cxtensi6n o alcance de -

los procedimientos de Auditoría son: 

1) Grado de eficacia del Control Interno. 

2) El número de partidas que forman la partiJa global o el universo 

3) El número de errores o partidas equivocadas encontradas en el examen 

practicado, etc. 

b) Se llama oportunidad de los Procedimientos de Auditoría a la época en 

que se han de aplicar los procedimientos al estudio de las partidas -

específicas. 

6. - Normas de Auditoría Generalm•~nte Aceptadas 

6.1. Definici6n 

Son los requisitos mínimos tic cal idaJ rclat ivn~ a Ja personal idaJ del au­

ditor y al trabajo que Jescmpcña. (del I.M.c.P. en su boletín :-io.~) 

111 



6. 2, Clasifi.caci6n 

1. - Normas Personales 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional.- El auditor debe tener 

preparaci6n y capacidad de prestar satisfactoriamente sus servicios -

cuando éstos le son solicitados. 

El entrenamiento técnico representa la adquisici6n de los conocimien­

tos y habilidades que son necesarios pnra el desempeíio del trabajo y 

de la capacidad profesional, requiere además, tma madurez de juicio -

que no se logra con el simple entrenamiento técnico. 

Para cumplir con la norma de entrenamiento técnico y capacidad prof~ 

sional es necesario la adquisici6n de un título de Contador Público 

expedido por una instituci6n reconocida. 

b) Cuidado y diligencia profesionales.- Es necesario que en el desem­

peíio de su trabajo ponga la atenci6n, el cuidado, la diligencia que 

humanamente pueden esperarse de una persona con sentido de respons~ 

bilidad. 

c) Independencia mental. - Se entiende que existe independencia mental 

en una persona, cuando los juicios que ésta persona fo111llla se fun 

dan en los elerrentos objetivos del caso que se va a juzgar. 

La utilidad de los servicios del Auditor Interno es~riba no solamen 

te en que él asuma una actitud de independencia mental sino también 

de que las personas que van a utilizar el resultado de su trabajo -­

confien que éste fue hecho con dicha independencia. 

La Auditoría Interna tendrá plena independencia <le acci6n y de cri -

terio para el desempeño de su cometido si reporta a los niveles de 

mayor jerarquía en la empresa y habrá de emitir sus info!m:)s con t~ 

tal independencia de criterio, ni nada ni nadie deberá influir direc 

ta o indirectamente en su apreciaci6n objetiva de los resultados, -

ni en las conclusiones y recomendaciones emergentes Je su trabajo. 
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Lo que sucede en la práctica es que el Auditor Interno sí tiene inde­

pendencia !TX)ntal para poder emitir su opini6n hacia la Alta Direcci6n 

pero esto no le da pie a que éstas opiniones se divulguen fuera de la 

empresa, es decir, sus opiniones se conocen en el fuero interno de la 

empresa pero nLmca se dan a conocer a terceros (Público en General). 

2. Normas de ejecuci6n del trabajo 

a) Planeaci6n y Supervisi6n. - Para que LUl trabajo profesional lleve per~ 

pectivas de realizarse con éxito razonable tiene que ser planeado en 

el sentido <le proveer antes de emprender cada fase del trabajo cuáles 

procedimientos de auditoría van a emplearse, la extensi6n y la oport_!;! 

nidad en que van a ser utilizados y los papeles de trabajo en que van 

a registrarse sus resultados. En la práctica el auditor se auxilia de 

ayudantes para ejecutar el trabajo, esto implica delegaci6n de fLUlci~ 

nes sin relevarlo de su responsabilidad total; ésta circunstancia ha­

ce necesaria la supervisi6n del trabajo para que cumpla su objetivo y 

proporcione infonnaci6n completa y adecuada. 

b) Estudio y Evaluaci6n del Control Interno. - Al forrrular el programa de 

trabajo el auditor debe establecer los procedimientos, su alcance y -

su oportLUlidad, esto depende en mucho del tipo de empresa y de sus pa!_ 

ticularidades operativas y basado en el. resultado obtenido en el estu­

dio y evaluaci6n del Control Interno se determinan claramente dichos 

procedimientos, su alcance y su oportLmidad, y la forma de medir el Ca_!! 

trol Interno es mediante cuestionarios, método gráfico y método descri.E_ 

tivo. 

c) Obtenci6n de evidencia suficiente y competente.- Según el boletín No.3 

del I.M.C.P. los resultados que obtenga el auditor deben ser suficien­

tes y competentes, es decir, que den la certeza moral de que los hechos 

que se están tratando de probar a los criterios cuya correcci6n se está 

juzgando, han quedado satis factoriarnen te comprobados y se refieren a - -

aquellos hechos, circLmtancias o criteriCG que realmente tienen importH!:!_ 

c.ia en rclaci6n ,~on lo examinado. 
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3. - Nonnas de Dictamen e Infonnaci6n 

El dictamen del Auditor Externo es el documento forn~ll que suscribe 

el C.P. *confonne a las normas de su profesión, relativo a la natur.1!_ 

ieza, alcance y resultados del examen realizado sobre los Estados -

Financieros de su cliente. 1.'1 importancia del dictamen en la práctj._ 

ca profesional es fundamental, ya que usualmente es lo único que el 

público ve de su trabajo (según el I.M.C.P. en sus boletines ll-ol -

al H-06, 12. 17, 19). 

Los tipos de Dict~nen son: 

1) Dictamen sobre Estados Financieros 

2) Dictamen a Estados Financieros Profonna 

3) Dictamen de Estado de Cambios en la Posici6n Financiera 

En relación al nuevo Dictamen: 

a) Dictamen con Salvedad-Principio 

b) Dictamen con Salvedad- Consistencia 

c) Dictamen con Salvedad-Alcance 

el) Opini6n negativa 

e) Abstención de opinión 

Las nonnas de dictamen e infonnaci6n que a continuación se mencionan 

son exclusivas en su mayoría del Auditor Externo, 

a) Relación con los Estados Financieros y responsabilidad. -Es indispensable 

que ningún C.P:' pe~mita que su nombre quede asociado expresa o i!!_! 

plícitamente a un grupo de Estados Financieros, sin que haya una 

explicaci6n clara o expresa del tipo de esa relación y de la res­

ponsabilidad que el Auditor asume con respecto a los Estados Fi-­

nancieros. 
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b) Aplicación <le los principios <le Contabi li<la<l generalmente aceptados. 

Para que un estado financiero se considere correcto y para que sen una 

presentación razonable <le la situación financiera y los resultados <le 

ur·.1 empresa dichos Estados Finacieros deben haber siclo formulados con­

fu11ne a principios <le Contabilidad generlamente aceptados. 

c) Consistencia en la aplicación <le los principios de Contabili<lad. 

Es decir, que sean observados consistentemente no solo dentro del 

ejercicio al que se refieren los Estados Financieros, sino también -

en relación con ejercicios anteriores. 

d) Suficiencia <le las declaraciones infonnativas. 

A menos que el auditor haga una cleclaración expresa en contrario se 

debe sobreentender que considera las declaraciones informativas que 

fornnn los Estados Pinancieros como razonablemente suficiente. 

e) Salvedades.- Pue<le suceder ya sea por <leficiencias en el examen, por 

deficiencias del trabajo de au<litoría,que el auditor sienta 4ue en alg~ 

nas partidas especiales o algunos elementos particulares de los Est!!_ 

dos Financieros no tienen la suficiente certeza, si éstas restricci.9_ 

nos no son de una importancia tal que nulifique el cuadro general -

que los Estados rinancieros suministran o que lo afecten fundamenta.!_ 

mente, el auditor puede hacer excepciones parciales o salvedades a -

cualquiera de esas afirmaciones generales. 

A continuación se mencionan algunos ejemplos de salvedades según el 

Ul.C.P. 

1. Salvedades en cuanto a la inconsistencia en la aplicación de los pri!!_ 

cipios de Contabilidad generalmente aceptados. 

2. Cuando haya limitaciones en el alcance del examen )' se puedan circun~ 

cribir sus efectos. 
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3. Cuando el Contador P<tblico encuentre imprúctico obtener confinnaci6n 

escrita de las cuentas por cobrar o no le sea posible observar el in 

ventario inicial durante una primera auditoría. 

4. cuando existan incertidumbres legítimas sobre el efecto que puedan t~ 

ner sobre la situaci6n financiera y los resultados de operaci6n de -

la compañía, situaciones pendientes de resoluci6n. 

E) Negaci6n de Opini6n. - Este caso puede presentarse por varios motivos: -

pueden ser que las condiciones del examen hayan restringido el empleo -

de procedimientos de audito ría a un grado tal que no sU111inistren los --

elementos de juicio necesarios para sostener una opini6n profesional, o 

puedq suceder que aunque haya aplicado todos los procedimientos el re-­

sultado no le de el grado de certeza que considere indispensable para -

fumlamentar su opini6n. 

Este tercer gru,Jo de las nonnas µuedc ser aplicable al auditor· interno,ya 

que su trabajo terminrr en un reporte de Gerencia y no en un dictamen al 

público en general. 

- 15 



CAPITULO II 

TIPOS DE AUDITORIA 

l. Auditoría para efectos financieros 

l. l. Definici6n 

La principal actividad del C.P. independiente es la de Auditoría de Es­

tados Financieros la cual tiene como objetivo final el ele emitir una -­

opini6n en la que se haga constar que dichos Estados Financieros prese!!_ 

tan la situaci6n financiera y los resultados de las operaciones de la -

empresa a una fecha, lo cual se hace dentro del marco de los principios 

de contabilidad aplicados en forma consistente. 

El trabajo de auditoría tiene por consi&ruientc, como finalidad inmedia­

ta proporcionar nl propio C.P. los elementos de juicio y convicci6n ne­

cesarios para poder emitir su opini6n de una manera objetiva )' profcsi~ 

nal, y es responsabilidad personal del auditor el detenninar qué clase 

de pruebas necesita para obtener dicha convicci6n y hasta qué grado de­

ben realizarse estas pruebas y en qué momento suministran clen~ntos de 

juicio suficientes. 

1.2. ~etivos 

Los objetivos de la auditoría financiera son aseverar la confiabilidad 

de los Estados Financieros y rendir una opini6n sobre lo adecuado de la 

presentaci6n de los Estados Financieros. Los objetivos de largo alcance 

de una auditoría financiera deberán ser los de servir como guía a las -

futuras decisiones de las fases de la administraci6n financiera tales -

como: La Planeaci6n, Organizaci6n, Integraci6n y Control. 

l. 3. Ej ecuci6n 

Para llevar a cabo en form'! eficiente una auditoría de Estados Financie 

ros es necesario seguir las siguientes etapas: 
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1.- Planeaci6n y supervisi6n del trabajo de auditoría 

La auditoría de estados financieros requiere <le LL'la planeaci6n adecuada 

para alcanzar sus objetivos en la forma mtís eficiente. L:1 planeaci6n <l~ 

tallada de algunos procedimientos no puede hacerse con exactitud si no 

se conoce el resultado de algunos otros, por lo tanto debe <le haber un 

plan inicial y ser revisado continuairtente y en cada caso modificarlo 

al mismo tiempo que se supervise el trabajo ya efectuado. 

Para planear adecuadamente el trabajo de auditoría el auditor debe con~ 

cer: a) los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo concreto 

que se va a realizar; b) las características in<lividuales <le la empresa 

cuya infonnaci6n financiera se examina, incluyendo características <le -

operaci6n sus condiciones jurídicas y el sistema del control interno -­

existente. La planeaci6n implica prever cuáles procedimientos de audi­

toría van a emplearse, la extensi6n y oportunidad en que van a ser rea­

lizados y el personal que debe intervenir en el trabajo; el resultado 

de la planeaci6n de la auditoría se refleja finalmente en un programa -

de trabajo, la supervisi6n del trabajo de auditoría debe ejercerse en -

proporci6n inversa a la experiencia, la preparaci6n técnica y la capac_!. 

. dad profesional del auditor. Esta supervisi6n debe ejercerse en las et~ 

pas de planeaci6n, ejecuci6n y tenninaci6n del trabajo; debe dejarse en 

los papeles de trabajo evidencia de la supervisi6n ejercida mediante una 

inicial, haciendo anotaciones, etc. 

2.- Auditorías Iniciales. 

Estas pueden referirse ~ empresas cuyos estados financieros nunca han -

sido examinados por un C.P. o a empresas en las que se ha nombrado un 

nuevo auditor. 

Los objetivos que persigue un C.P. en una auditoría inicial son;obtener 

a través de los procedimientos <le audito ría que aplique elementos sufi­

cientes de juicio que le permitan dar su opini6n profesional sobre los 

mismos de acuerdo a las normas de audi toda, el problema básico de la -

auditoría inicial es la naturaleza, alcance y oportunidad en la aplica­

ci6n <le los procetlimientos de auditoría )'en los casos de cambio de au­

ditor, n la evaluaci6n del trabajo realizado por ~u antec0~or. 
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Cmmdo los Estados Pinancicros del ejercicio anterior no hayan sido -

examinados deben hacerse constar en el dictamen, asimismo cuando ha­

yan sido examinados los estados del ejercicio anterior por otro C.P. 

esto es, con el fin de e1U1U1rcar el grado de responsabilidad que asume 

el auditor. 

Los procedimientos de auditoría en los casos de examenes iniciales son 

los mismos que se aplican a un examen normal de estados financieros con 

diferencia en cuanto extensi6n y alcanée principalmente a la revisi6n de 

cuentas de carácter hist6rico tales como el Activo Fijo e intangible, -

Pasivo a largo plazo y Capital Contable, así como la revisi6n de inven­

tarios, 

La importancia del examen de los saldos de estas cuentas radica en la -

responsabilidad que el auditor asume sobre el efecto que los saldos ini 

ciales puedan tener sobre los estados financieros del ejercicio que es­

tá auditamlo. 

En las auditorías iniciales son aplicables los conceptos de planeaci6n 

y supervisi6n de auditoría y examen del control interno, esto último -

lo deberá realizar el C. P. sobre cualquier trabajo tendiente a emitir 

tma opini6n profesional sobre informaci6n financiera, para cumplir con 

la segunda de las nonnas relativas a la ejecuci6n del trabajo que se~ 

la que el auditor debe efectuar ,m estudio y evaluación adecuados del 

control interno existente que le servirán de base para detenninar el -

grado de confianza que va a depositar en él y le permita determinar la 

naturaleza, extcnsi6n y oportunidad que va a dar a los procedimientos 

de auditoría y corno resultado de este trabajo está obligado a fornular 

sugerencias constructivas pan mejorar los sistemas examinados y en 

consecuencia aumentar la eficiencia en la operaci6n de la empresa. 
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3. - Pruebas selectivas Je nuL!itor'.Í.a 

Las nonnas de auditoría rel;:itivas a la ejecuci6n del trabajo estable­

cen la obligaci6n del auditor <le obtener mediante sus procedimientos 

de auditoría, evidencia comprobatoria suficiente y competente para - -

suministrar una base objetiva para su opini6n, esto no implica el ex~ 

minar todas y cada una de las transacciones ele la empresa o de las 

partidas que fonnan los saldos finales ele los estados financieros. 

La prueba selectiva en auditoría, es tn1 m6todo por el cual se obt.i.~ 

nen conclusiones sobre las caracter'.Í.sticas de un conjunto numeroso 

de partidas (tnliverso) mediante el examen de un grupo parcial de - -

ellas (muestra). Prueba selectiva a base de criterio: mediante este 

muestreo dirigido el auditor dctennina el tamaño de la muestra, la 

selecci6n de las partidas que la integran y la evaluaci6n de los -

resultados (este criterio se fundamenta en la capacidad y experien­

cia del auditor y no es estadístico). 

El muestreo estad'.Í.stico es en el que la clete1minaci6n del tamaño -

de la muestra, la selecci6n ele las partidas que la integran y la - -

evaluaci6n de los resultados se hacen basados en el cálculo de pro­

babilidades, para que este nuestreo se aplique en auditoría se nece 

si tan: 

a) ~!asividad en los datos a examinar. Justificada únicamente en parti­

das numerosas . 

b) Homogeneidad de las partidas a examinar. Para garantizar que la mues 

tra obtenida es representativa del universo. 

c) Que la selecci6n de la muestra sea aleatoria. Evitándose que influyan 

las inclinaciones personales en la obtenci6n de los elementos que i~t~ 

gran la muestra. El muestreo estad'.Í.stico requiere de tres elementos 

que el Auditor debe definir: 

l. - El nivel de confianza. Que generalmente se expresa en porciento. 

2. - Precisi6n . Representa la cantidad o porcicnto que el auditor acepta 

que se desvíe el valor obtenido en su exMten del verdadero promedio 

del universo. 
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3. - Frecuencia o tasa de incurrcncia. - Es el porciento de errores que el 

auditor piensa que existe en el universo o que realmente encuentra -

en la muestra valiéndose de los resultados de una auditoría anterior, 

un estudio preciso de la empresa o alguna p111eba que sirva como ante 

cedente a la prueba definitiva. 

Para dejarconstancia de la evidencia del trabajo, el auditor al apl}. 

car pruebas selectivas deberá scfialar en papeles de trabajo lo si-­

guiente, de manera que en cualquier momento pueda reconstruirse el -

proceso seguido y justificar las conclusiones obtenidas. 

a) La dcscripci6n del muestreo elegido. 

b) Uescripci6n del sistema seguido para seleccionar las partidas in­

dividuales que integran la muestra. 

c) Descripci6n de los procedimientos de autlitoría aplicados a las 

partidas que integran la muestra. 

d) Resultatlos obtenidos de la aplicaci6n de los procedimientos. 

e) Tabulaci6n de los resultados. 

f) F6rnrulas y cfilculos empleados para la est imaci6n de esos rcsul ta· 

dos. 

g) La intcrpretaci6n de dichos resultados con base en los datos an­

teriores. 

4.- Terminaci6n de la auditoría 

Los procedimientos mínimos que debe aplicar el auditor para dar por 

terminada la revisi6n de estados financieros son: Cerciorarse de que 

se ha efectuado la cvaluaci6n del control interno y se ha dado cum~­

plimiento a todos los ptmtos del progrmna de trabajo: revisar las -­

operaciones y eventos subsecuentes hasta la fecha del dicttímen; obt~ 

ner una declaraci,6n de la administraci6n tic la empresa sobre hechos 

o situaciones que no estén rcflc jados en los registros o documenta- -

ci6n de la empresa y la afecten, situaciones especiales, que aunque 

estén registrados requieran ratificaci6n y reconocimiento de su re~ 

ponsabilidad para la conccci6n de la infonnaci6n financiera propor_ 

cionada por e 1 examen . 
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Esta declaración es parte de los elementos do juicio del auditor pero 

no lo releva de su obligaci6n de obtener evidencia suficiente y compE_ 

tente; debe obtener una carta del secretario del Consejo en la que dE_ 

ciare que todos los actos ele las .Juntas ele Consejo y de las Asambleas 

de Accionistas celebra<las hasta la fecha del dictamen se encuentran -

asenta<las en los libros respectivos, cerciorarse de que los estados -

financieros que se dictruninen coincidan con los saldos finales que - -

aprezcan en los registros contables. Si existen reclasificaciones su­

geridas por el auditor, deben ser aprobadas por el cliente, debe veri_ 

ficar que los papeles de trabajo contengan las conclusiones que se d! 

rivan de los procedimientos de auditoría, aplicados, comprobar que el 

expediente contínuo de auditoría se encuentra actualizado, verificar 

que el juicio sobre la presentaci6n de los estados financieros y sus 

notas relativas es congruente con la opinión emitida. 

S. Dictamen del auditor 

El dictamen del auditor es el documento formal que suscribe el C.P. 

conforme a las normas de su profesi6n, relativa a la naturaleza, al­

cance y resultados del examen realizado sobre los estados financieros 

de su cliente y es importante ya que es lo único que el público ve 

de su trabajo. 

A continuaci6n se presenta como ejemplo una forma como el auditor - -

rinde un informe: 
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Sefiores Accionistas de 
Ferromex, S. A. De C. V. 
Presente 

Hemos examinado el balance general consolidado de Ferromex, S. A. 
de C.V., y su subsidiaria ELMEX, S. A., al 31 de Diciembre de --. 
1982 y 1981, y los correlativos esta.aos con5olidados de resulta-­
dos y p6rdidas acUJJUladas y de cambios en la posici6n financiera 
por los ·dos afias tenninados en esas fechas. 

Nuestros exámenes se efectuaron de acuerdo con normas de audito­
ria generalmente aceptadas y en consecuencia, incluyeron pruebas 
sobre los registros de contabilidad y otros procedirrdentos do au 
ditorfa que consideramos necesarios en las circunstancias. · -

En nuestra opini6n, los estados financieros mencionados en el pá 
rrafo anterior presentan razonablemente la posici6n financiera -: 
consolidada de FERRJMEX, S.A. de C. V., y su subsidiaria El..MEX, 
S. A., al 31 de Diciembre de 1982 y 1981, los resultados de sus 
operaciones y los cambios en la posici6n financiera por los dos 
afios terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de con 
tabilidad generalmente aceptados aplicados sobre bases consisteñ 
~s. -

Despacho Burke Paterson & Co. 

C.P. JUAN JOSB GARCIA 

MEXIm, D. F. 
ENERO 31 DE 1984 



6. - Eventos subsecuentes 

Existen varios períodos durante los cuales el au<litor in<lependientc 

lleva a cabo el examen de estados financieros con el prop6sito fun­

darrental de emitir su opini6n sobre ellos. Dichos períodos son de-­

terminados en funci6n del compromiso contraído y de las seguridades 

que ofrezca el sistema de control interno establecido. Por lo gene­

ral, una buena parte de su revisi6n la realiza antes <le la fecha de 

estados financieros sujetos al examen y otra no menos importante la 

lleva a cabo con posterioridad a esa fecha. Estos diferentes perío­

dos del trabajo de auditoría de estados financieros son: 

a) Período previo o preliJninar. - En el que el auditor lleva a cabo 

pruebas para evaluar la efectividad del sistema del control in­

terno llamadas trn11bién pruebas de cumplimiento; y por ende, de­

tenninar el alcance y tipo de pmebas que llevará a cabo. 

b) Periodo final. - En el cual el auditor realiza sus pruebas de - -

sustancia en las cuales obtiene el complemento de la evidencia 

en relaci6n a las cifras y hechos que reflejan los estados finan 

cieros objeto de su examen. 

En este período final existen otras etapas posteriores a la fe­

cha de los estados financieros objeto del examen, y en conjunto 

se identifican com:> períodos subsecuentes. 
1 

Los objetivos particulares son: Conocer los eventos o transacciones 

que puedan afectar de marn~ra importante a los estados financieros - -

en alguno de los períodos siguientes de la fecha de los estados fi-­

nancieros a la fecha del dictamen (en la que el auditor se retira -­

de las oficinas del cliente). De la fecha del dictrnnen a la fecha en 

que lo entregue al cliente; de la fecha del dictamen a la fecha en -

que debido a prop6sitos diversos se le solicite emitir nuevamente su 

opini6n. 
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También se tiene que ver si se trata de un evento que re<.¡uicre ajus­

te o únicamente reveluci6n, ejemplo: 

- Devoluciones importantes sobre ventas registradas en el ejercicio 

auditado. 

- Baja de valor en inventarios, inversiones u otros activos. 

El auditor debe pedir al cliente una declaraci6n sobre la existencia 

o ausencia de eventos subsecuentes que sean de su conocimiento si el 

período entre la fecha del dictamen y la fecha en que se entrega es 

amplio. 

Enseguida se ilustra con un ejemplo la nota que en el dictamen el Au 

ditor menciona el evento subsecuente. 

EVENfO SUBSECUENTE: 

El 13 de diciembre de 1982 el OJbierno Mexicano public6 en el Diario 

Oficial de la Federaci6n el decreto que establece el control de cam­

bios vigente a partir del 20 de Diciembre llcl mismo año. El control 

de cambios consiste fundamentalmente en el establecimiento de dos 

mercados: Uno denominado Controlado, y el Otro denominado 1 ibre. 

Quedaron comprendidos dentro del Mercado controlado de divisas, en-­

trc otros, los siguientes conceptos: 

a. Importaci6n y exportaci6n de mercancías. 

b. Principal e intereses derivados de financiamientos en Moneda Ex-­
tranjera y 

c. Otros conceptos que por su importancia para la economía mexicana 
detenninen las autoridades gubernamentales. 

En el mercado libre quedan comprendidos las transacciones no sujetas 

al Mercado Controlado, y no hay restricci6n alguna para la compra-ve!!_ 

ta, posesi6n y transferencia de moneda extranjera pudiéndose realizar 

este tipo de transacciones a los tipos de cambio que convengan a lus 

partes contratantes. 

El día 20 de Diciembre de 1982 se estableci6 el tipo de cambio para 

el Mercado Controlado de Divisas, el cual es ele $95.00 por U.S.D61ar .. 
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El efecto en los Estados Financieros de este evento subsecuente es el 

siguiente: 

EN EL BALANCE GENERAL: ----------
Activo Circulante 

T o t a 1 

Pasivo Circulante 
Pasivo a Largo Plazo 

Sub-T o t a 1 

Inversi6n de los accionistas 

To t a 1 

En el Estado de Resultados 
(Perdida) en Cariibios 

2. - Auditoría Administrativa 

2. l. Definici6n 

$ 27 ,427 

t===~z,!~n 
$ 455,550 

101,160. 
556, 710 

(529, 283) 

~====~Z,!1~Z 

$ 529,283 
=========== 

Es el examen comprensivo y constructivo de una empresa, de una insti­

tuci6n, del gobierno o cualquier parte de un organismo como una divi­

si6n o área, respecto a sus planes y objetivos, sus métodos y contro­

les, su fonna de operaci6n y el uso de sus recursos físicos y humanos 

(l\Tilliam P. Leonard, del Li.bro The Management Audit). 

2. 2. .9.Pj~_ti~ 

El prop6sito de la auditoría administrativa es revisar y evaluar una 

organizaci6n a fin de identificar y eliminar deficiencias o irregula­

ridades en cualesquiera de las áreas examinadas. 

Esto significa que por medio de la auditoría administrativa la adminis 

traci6n de una empresa podrá llevar a cabo entre otras labores las si 

guientes: 

l. Eliminar pérdidas y deficiencias 

2. Mejorar los sistemas y procedimientos de operaci6n 

3. Mejorar los medios de control 

4. Desarrollar mejor al personal 

5. Utilizar mejor los recursos de que sé dispone, tanto htunanos como 
físicos. 
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El alcance de la auditada administrativa es total, puede comprender 

una determinada funci6n o actividad, un departamento o grupo de <lepa!_ 

tamentos, una divisi6n o grupo de divisiones o la empresa en su tota­

lidad. 

Las áreas de investigaci6n putden incluir, wm apreciaci6n de los m6-

todos de pronosticaci6n, planeaci6n de entregas, medidas de actuaci6n, 

costos de ingeniería, de proyectos, estimaci6n y fijaci6n de precios, 

comunicaciones, equipos electr6nicos de proceso de datos, efectividad 

de los directivos involucrados. 

Lo anterior indica practicamente cubrir en forma integral el área de 

control interno, administrativo u operativo, o sea· el campo de la fon 

cí6n control de la direcci6n superior. 

2.3.Ejecuci6n 

La informaci6n proporcionada por la auditoría administrativa está ba­

sada, precisamente en el proceso atbninistrativo. 

l. Planeaci6n 

2. Organizaci6n 

3. Direcci6n 

4. Control 
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Planeaci6n.- Infonna de la posici6n que la empresa guarda con respecto 
al futuro, lo cual implica infonnaci6n sobre los objetivos, políticas­
)' programas de acci6n, señalando cómo se han logrado y qué es lo que -
se espera alcanzar en los ejercicios venideros. 
Organizaci6n. - lnfonna sobre la eficacia de la estructura org6nica y -

de todos sus componentes. Indica si los sistemas, procedimientos y -

métodos de operaci6n son adecuados o si pueden mejorar. Asimismo in· -
forma <le la fijaci6n de responsabilidades y <le las úreas de autorida<l­
del elemento directo, para detenninar si son adecuadas para confonnar­
se al desarrollo de los planes. 

Direcci6n.- Info1111ll sobre la actuaci6n de todo el cuerpo administrati­
vo, indicando si todos los dirigentes de todos los niveles han alcanz~ 
do real y positivamente los resultados deseados por medio de la <li---­
recci6n acertada de sus subordinados. 

Control. - Informa de cómo se está controlando todas las funciones, ac·· 
tividades y operaciones de una empresa, asintlsmo, proporcionan infonn~ 
ci6n sobre las normas y estándares para precisa:r la eficacia de ejecu­
ci6n. También infonna de todas aquellas desviaciones a los planes --­
originales que requieran inmediata atenci6n. 

En la fo:rmulaci6n del informe es importante pensar en quienes van a 
recibirlo, para así desarrollarlo en la fonna que sea más fácilmente­
comprensible. El diseño y contenido del infonne puede variar de empr~ 
sa a empresa, según el tipo de auditoría, su prop6sito, las fallas e!!_ 
centradas y las medidas y sugerencias propuestas; no obstante los PU!! 
tos principales que deben contener un infonne, para poder calificarlo 
por corripleto son los siguientes; 

1.- Prop6sito de la auditoria 

2, - Hecho :·elevante a nivel empresa 

3,- Hechos relevantes de cada área o secci6n. 

4.- Recomendaciones 

S.- Conclusiones y anexos. 
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Como ejemplo de los principales puntos que debe contener un informe 
tenemos: 

1.- Prop6sito de la auditoría 

El prop6sito de la auditoria será el de infonnar en fonna clara y CO!!_ 

cisa cual fue el prop6sito de la auditoría tanto una explicaci6n bre­
ve en lo referente al trabajo desarrollado, de acuerdo al convenio ··­
original y al programa de auditoría. 
Por ejemplo el tipo de infonnaci6n seria: 

"Hemos llevado a cabo una revisi6n y éstudio de la organizaci6n de la 
empresa con el prop6sito de formular las sugerencias necesarias para 
mejorarla de acuerdo al nuevo plan de administraci6n,· para centrali-­
zar todas las operaciones que hasta la fecha han venido realizando las 
sucursales .•. " 

2. - Hechos relevantes a nivel empresa. 

"Las estadísticas del desarrollo de la compañía en cuanto a su posi-­
ci6n comparándola con otras unidades en la industria y con empresas -
similares revelan que la empresa se ha estancado en los Últimos dos -
ejercicios'.' Indicando en anexos los detalles. 

3, - Hechos relewmtes de cada departamento, {\Tea o secci6n, 

Por ejemplo. 

Departamento de personal. 

"Este departamento carece de medios adecuados para hacer pruebas de -­
trabajo y de aptitudes en la selecci6n, promoci6n y asignaci6n de pue~ 
tos". 

"El manual de organizaci6n de este departamento no ha sido actualizado 
conforme a las políticas y procedimientos que se han establecido recien 
temente". 

4.- Recomendaciones. 

Por ejemplo. 
"Se recomienda que los supervisores del departamento de prollucci6n to-­
men un curso de capacitaci6n para uniformar sus pd1cticas en el manejo-
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<le personal", 

S. - Anexos. 

En la Última secci6n del informe se destina para incluir gráficas, diagr_~ 
mas, cuadros, formas <le papelería y en general todos aquellos datos que -
sirven para emplear o hacer más clara la informaci6n contenida en las 
secciones anteriores. 
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3. Audito ría Operacional 

3 .1. fufinici6n -----
Según Roy Lindberg Theo<lore en su libro de Auditoría de Operaciones 

define a la Auditoría de Operaciones como una técnica para evaluar 

sistemática y regulamente la efectividad de wm funci6n o una uni­

dad con referencia a normas corporativas e industriales, utilizando 

personal no especializado en el área <le estudio, con el objeto de -

asegurar a la administraci6n que sus objetivos 'se cumplen y determ.!:_ 

nar qué condiciones pueden mejorar. · 

La naturaleza de la Auditoría Operacional debe estar estrechamente 

vinculada y armonizada con los objetivos primarios <le la empresa · 

misma. 

La filosofía de la Auditoría Operacional podría rcswnirse así: 

l. Conocimiento y familiarizaci6n <le las operaciones y problcnns oper~ 

tivos de la empresa. 

2. Análisis, examen crítico y evaluaci6n <le los controles para asegurar 

su correcta adhesi9n a la estructura operacional. 

3. Recomendaci6n y sugerencia de los métodos Je control más eficientes 

para asegurar el logro <le los objetivos Je "utili<la<l". 

3.2. Objetivos 

El objetivo fWldamental será el de prover a la administraci6n de 

la empresa de infonnaci6n que le ayude al mejor manejo de las ope· 

raciones del negocio. 

La consecusi6n de este objetivo deberá ser re¡ilizada cuando se ana 

lice, evalúe y recomiende sobre aspectos relacionados con: 
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a) Lo adecuado de la estructura de control de una fase operacional. 

b) Control departarrcntal de sus operaciones en relnci6n con: 

- Políticas generales de la empresa 

- Procedimientos establecidos 

- Relaciones con otros departamentos 

- Requerimientos financieros y contables 

Se debe entender por lo tanto que los esfuerzos de la auditoría 

operacional. se orientarán hacia: 

- Obtenci6n de rnejo1~s utilidades 

- Fortalecer el control sobre el uso de los recursos de la compañía. 

- Colaborar en el logro del resto de los objetivos de la empresa 

- Ef~ciencia con que se realiza una funci6n 

Un objetivo importante de la funci6n de la Auditoría Operacional 

será el de desarrollar talento administrativo para prover a los 

diferentes departamentos de la empresa. 

3.3. Ejecuci6n 

La auditoría de operaciones bien lograda requiere habilidad 11111l­

lítica, ingenio, razonamiento reflexivo y procedimientos sistern~ 

ticos. 

Al trabajar para cumplir con los objetivos de la auditoría de 

operaciones, el au~itor crea conocimientos a tres niveles: 

Basados en Hechos 

l. Verifica la necesidad y exactitud de los datos e informes presen­

tados dentro del sistema de inforrnaci6n. 
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2. Determina el grado de cumplimiento con objetivos, políticas, m6t~ 

dos y procedimientos, reglamentos gubernamentales y obligaciones 

contractuales establecidas. 

3. Evalóa procedimientos, sistemas, personal, movimientos de informa 

ci6n, productividad, etc. 

Cada trabajo de auditoría tiene las siguientes fases: 

l. Definici6n y organizaci6n. - El primer paso en una auditoría de op~ 

raciones consiste en detenninar las áreas y alcance del estudio. 

2. Preparaci6n. El siguiente paso consiste en familiarizar al audi-­

tor con los planes, las políticas y la organizaci6n de la compa-­

ñía, relacionados con la unidad o área por revisar y enterarlo -

también de la info1maci6n pertinente de la industria. 

3. Encuesta inicial. - El auditor debe orientarse en el grupo donde va 

a trabajar mediante diálogos con las personas clavos. En esta etapa 

examinará los aspectos del trabajo y el ambiente del campo de inves 

tigaci6n. 

4. Investigaci6n. Una vez conocido el campo de evaluaci6n, el auditor 

descubre sistemáticamente hechos sobre operaciones, asignaciones de 

responsabilidad, planes y administraci6n general del área. 

En esta etapa debe guardarse bien de tratar de averiguar todo. -No 

podrá conseguirlo nunca y debe concentrarse de obtener lo más im­

portante y fácilmente asequible, lo cual resultará suficiente para 

el análisis. 
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5. Análisis.- Una vez en posici6n de los hechos m.ís importantes y su­

ficiente informaci6n aJicional para justificar sus conclusiones, el 

auditor aplica su análisis para decidir si los resultados indican - -

verdaderas oportunidades para mejorar. 

6. Infonre. - El auditor elabora un sumario escrito de resultados, defi­

niendo cuidadosamente los problemas observados en ténninos espcdfi­

cos y de costo. 

El infonne debe de ser ágil y orientado hacia la acci6n. Además, -­

siempre que sea factible, debe cuantificarse el efecto de los pro-­

blemas existentes y de los posibles cambios. 

El contenido básico del infonne puede contener los tres elementos -

siguientes: 

Alcance y limitaciones del trabajo 

Observaciones en relaci6n a la deficiencia en la operaci6n 

Sugerencias para mejorar la eficiencia 

7. Justificaci6n.- Este es el Último paso en el estudio y a veces el 

más crítico. Aquí las opiniones en contra de la exactitud o valor -

de los resultados son rebatidos verbalmente por el auditor de oper~ 

dones generalmente en juntas de ejecutivos. 

Las auditorías de operaciones no tienen un punto de partida común. Ca 

da auditoría es Única, r debe manejarse individualmente; por eso, la 

forma de observar la auditoría y los factores que intervienen varían 

tanto con la auditoría como con el punto de partida. La primera tarea 

en una auditoría de operaciones radica en dividirla en sus áreas com­

ponentes., Algunos elementos de investigaci6n que ofrecen un punto de 

partida son los siguientes: 
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~Jetas y objetivos, planes, organizaci6n, operaciones, controles, sistenns 

y procedimientos, selecci6n de personal ejecutivo, instalaciones, infor- -

mes, políticas y comuni.caciones. 

Alcance de la Auditor fo. - La auditoría de operaciones se enfoca en cual- -

quier aspecto corporativo susceptible de auditoría y econ6micamente impo_!: 

tante. 

La materia y la extensi6n de una sola audito ría depende necesariamente de 

los objetivos de la auditoría operacional, .a saber, evaluar y descubrir 

oportunidades de ioojorar de manera c6moda r sin causar entorpecimientos. 

En ningún momento dado la auditoría operacional puede abarcar campos ex-­

tensos de análisis, pues la extensi6n misma le impedirá alcanzar sus objs_ 

tivos, por lo menos dentro del costo y demás parámetros aplicables. Por 

las mismas raztmes la auditoría operacional no puede efectuar una revi-­

:ü6n con gran profundidad sobre una escala amplia de diferentes activida­

des. La configuraci6n de las auditorías operacionales depende llllcho de -­

las compañías donde se presta el servicio, la materia de la auditoría, el 

tamaño y la cornposici6n del equipo de auditoría y el nivel de responsabi­

lidad otorgado respecto a sus opiniones y conclusiones. 

La materia de la auditoría operacional se limita a l? que se puede obser­

var, medir, comparar o tratar empíricamente de alguna fonna. 

La auditoría operacional tiene un campo caudaloso, pero no limitado de -

evaluaci6n de las declaraciones de ohjetivos, metas, fines, 

planes, políticas; estructuras de organizaci6n, (contenido del trabajo); 

agrupamientos de trabajo (relaciones de grupo); sistemas y procedimien-­

tos (reglas, reglamentos, m6todos, flujos), controles (directos, indi re~ 

tos, cuantitativos, no cuantitativos); empleo de recursos (financieros, 

materiales, humanos); y resultados, siempre en ténninos conmesurables. 
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Las guías para determinar al alcance de ln auditoría son: 

- El sujeto de una auditoría de operaciones puede ser cualquier 
aspecto de la compafiía, que pueda definirse lo suficiente para 
planear la auditoría. 

- Las auditorías de operaciones deben limitarse a exámenes donde 
puedan recogerse resultados suficientes, aptos, tangibles y o~ 

jetivos, y donde se apliquen criterios. 

- Las auditorías deben limitarse a las áreas en las cuales las ·­
observaciones específicas puedan desarrollarse e informarse. 

- Las auditorías deben evaluar el desempeño no la capacidad ind.!, 
vidual ya que únicamente los acontecimientos de importancia 
econ6mica se someten·a auditorías y casi nunca consisten en el 
trabajo de un solo individuo. 

Existen por lo menos cuatro factores que afectan el alcance de 
una audito ría: 

l.Concepto de auditoría.- El trabajo dependerá mucho de lo que 
se espere del auditor. La duraci6n del trabajo dependerá de -
la responsabilidad que consiste en hallar y definir únicamen­
te oportunidades importantes de mejorar o si debe informar mi 
nuciosamente sobre los mismos. 

2.La urgencia del trabajo: Una compafiía con un programa de audi 
toría continuo no n~cesita un esfuerzo urgente ni una audito­
ría extensa. 

3.Los recursos disponibles.- Si la componía posee un número de 
cuadro de auditores capacitados puede hacer auditorías más 
amplias que si hubiera pocos auditores. 
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4. La fo:lole de los negocios de la canpañía. - La Compañía que solamente 
distribuye tiene menos variooad de actividades que una dcdkada ade­
más a la marrufactura, en una Canpañía dedicada a producir a largo -­
plazo se plantean requisitos diferentes a los de una compañía de t~ 
maño similar con cambios constantes en operaciones de producci6n. 

La forma y contenido de un informe de auditoría de operaciones <lepe!!. 
de de las especificaciones de la func.ión de auditoría de operaciones 
y alcance de las auditorías realizadas. 

La estandarizaci6n del fonnato del infonne proporciona rruchos bcncf.! .. 
cios, entre otros ahorra tienpo y reduce los problemas de aceptar -
la funci6n de auditoría. 

Un formato estándar ayuda a compensar la opini6n de persona~ que 
sienten que el escrutinio va dirigido contra mí o la unidad. 

Formato de informe que debe ir acanpañado por una carta de transmi­
si6n: 

- Título: Nombre de la unidad bajo auditoría, fecha de la auditoría 
y número de copias. 

- Restunen de conclusiones 

- Cllerpo del informe: Detalles que apoyan cada uno de los resultados 
importantes. 

- Apéndice.- Informaci6n complenentaria en forma de gráficas, <liagr~ 
mas y otros anexos. 

- 35 



4.- Auditoría para efectos fiscales. 

Los alcances legales del dictamen del contador ¡:úblico para efectos 

fiscales han quedado fijados por el Artículo 85 del C6digo Fiscal -

de la Federaci6n que dispone que los hechos afinnados en los dictá­

menes que formulen Contadores Puolicos sobre los Estados Financie-­

ros y su relaci6n con las declaraciones fiscales, se presumirán -­

ciertas si se reúnen los siguientes requisitos: 

l. Q.¡e el C.P. que dictamine esté registrado en la S.H.C.P. se ins­

cribirá para estos efectos a las personas de nacionalidad mexicana 

que tengan título de C.P. registrado en la Secretaría de Educaci6n 

IUblica y ·que sean mianbros de un Colegio de Contadores reconocido 

por la misma Secretaría. 

II. QJe el dictllmen se fonnule de acuerdo con las disposiciones 

fiscales y en su defecto, confonne a las normas y procedimientos de 

auditoría generalmente aceptados. La S.H.C.P. podrá cerciorarse me­

diante revisi6n y pruebas selectivas del cumplimiento de esta frac­

ci6n. 

En caso de que el C.P. no hubiere dado cumplimiento a dichas disp~ 

siciones, normas y procedimientos, la Secretaría previa audiencia, 

suspenderá hasta por tres afias los efectos del registro a que se -

refiere la fracci6n anterior. Si hubiera reincidencia o el C.P. hu 

hiera participado en la canisi6n de un delito de carácter fiscal, 

se proeederá a la cancelaci6n de dicho registro. 

EL I.M.C.P.,A.C. basado en un boletín especial que hizo circular entre 

sus mianbros durante el mes de abril de 1967 añade lo siguiente: 

"Desde el punto de vista jurídico, la naturaleza del dictamen del C.P. 

para efectos fiscales, tanto en el decreto cano en el nuevo C6digo 

Fiscal, es la de una opini6n técnica y sus efectos los de una prueba 

parcial, quedando sujeto su valor probatorio al criterio de las aut~ 

ridades, quienes han tenido y seguirán teniendo la facultad de prac­

ticar audi toríasdirectas" . 
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"Por otra parte" el dictumen del C.P. para efectos fiscales de acue!. 

do con el rruevo Cédigo tiene un valor probatorio mayor ya que las -­

autoridades fiscales están obligadas a tenerlo cano cierto, mientras 

que en el ejercicio de sus facultades discrncionales no prueben lo -

contrario". 

"Es palpable el prop6sito de las autoridades hacendarias de que el -

dictamen fiscal siga teniendo el mismo efecto práctico que hasta la 

fecha, así como que el aspecto formal de la Direcci6n de Auditoría -

Fisc.al. Federal sea también el mismo. 
0

Lo anterior es seguramente con­

secuencia de la utilidad que ha tenido la intervención del C.P. en 

esta área." 

"Consideramos que la profesi6n es la única irrlicnda para definir su 

técnica profesional y puesto que no es prop6si to de las autoridades 

hacendarias dictar técnica contable, debanos procurar que las circ!! 

lares internas que anita la S.H.C.P. como resultado de la revisi6n 

de los actuales instructivos de la Direcci6n de Auditoría Fiscal Fe 

deral, no contengan discrepancias con las normas de auditoría apli­

cables en las circunstancias." 

"Por lo anterior se considera conveniente reccrncndar: 

A) QJe el C;P. exponga con toda claridad a sus clientes las ventajas 

reales que proporciona el dictamen para efectos fiscales y sus efec­

tos verdaderos. 

B) Que el C.P. continúe prestando el servicio de auditoría para ef~ 

tos fiscales estrictamente apegado a las normas de auditoría genera!. 

mente aceptadas. 

La auditoría fiscal federal podrá ordenar la realización de las pru! 

bas selectivas para comprobar que los dictámenes se ajustaron a las 

dis¡yJsiciones legales aplicables y a los principios generalmente aceE. 

tados por la técnica contable. 
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En esas pruebas se oirá la opini6n del C.P. que hubiere dictaminado pa­

ra cuyo efecto se le ci mrlí a la dil igcncia con tres días de anticipa- -

ci6n. 

Si cano resultado de las pruebas sel ce ti vas prac tiendas se dcmues tra - -

que en los Estados Financieros o en las Declaraciones dictaminadas por 

el C.P. registrado, existen irregularidades que se traduzcan en la cv~ 

si6n de ingresos fiscales, l.a auditoría fiscal federal procederá: 

l. A cancelar el registro del C.P. s6lo para los efectos fiscales de -

este decreto. 

II. A turnar el expediente en que consten las actuaciones realizadas 

a la Procuraduría de la Federaci6n, para que resuelva, si procede de­

!Ulnciar los hechos al Ministerio Público a efecto de que ejercite la 

acci6n penal correspondiente, y para que en su caso, se e o ns ti tuya c~ 

mo coadyuvante. 

III . A notificar al Colegio de C.P. respectivo las anteriores deter­

minaciones. 

Los contribuyentes que deseen presentar dictamen formulado por C.P. 

registrado relativo a sus estados financieros deberá presentar aviso 

a la Secretaría dentro de los tres meses siguientes a la fecha de -­

terminaci6n de su ejercicio fiscal, deberán presentar los siguientes 

doc1.unentos: 

I. Dictámen relativo a los Estados Financieros emitido por C.P. regi~ 

trado. 

II. Estados Financieros básicos examinados por el C.P. registrado re~ 

pecto de los r.uales emite su dict.amen: 

a) Balance General 

b) Estado de resultados 

c) Estado de modificaciones de Capital Contable 

d) Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera 

e) Notas a éstos Estados. 
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III. Infonne sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del contribuyen­

te, emitido por un C.P. registrado. 

IV. Los siguientes anexos a los Estados Financieros: 

a) Estado comparativo de resultados 

b) Estado comparativo de los Costos de Producci6n y Ventas 

c) Análisis comparativo por subcuentas de los gastos de fabricaci6n, 

de administraci6n, de ventas, financieros y otros gastos. 

d) Análisis del moviuúento del ejercicio de. las reservas de pasivo. 

e) Relaci6n de Obligaciones fiscales a cargo del contribuyente o en su 

carácter de retenedor, manifostados bajo protesta de t!ecir verdad. 

f) Conciliaci6n entre el resultado contable y gruvable para efectos del 

Impuesto Sobre la Renta. 

g) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y los declarados para -

efectos del I.S.ft. )'tic otros impuestos federales. 

h) Dctenninaci6n de la participaci6n de utilidades a los trabaja<lorcs. 

i) Los demás doct.uncntos que señalan las reglas <le carácter general que 

expide la Secretaría. 

Para los efectos del Artículo 85 del C6digo Fiscal de la Federaci6n y -

con el fin de tmifonnar el criterio sobre la estructura técnica que debe 

reunir el dictamen fiscal de los Estados Financieros, a continuaci6n se 

da a conocer el texto oficialmente aprobado: 
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"lle ex<lminaclo el balance general de _________________ _ 

_________ al ______ de ___ de 19_ y los cotTelativos est!:!_ 

dos de pérdidas y ganancias y de variaciones en el capital contable por el ejerci:_ 

cio terminado en esa fecha. 

Mi exumen fue realizado de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente acep­

tadas y consecuenteinente incluyo las pruebas sobre la docunentaci6n y registros -

de contabilidad y otros porcedimientos de auditorfa que juzgu6 necesarios en vis­

ta de las circunstancias. 

fü mi opini6n el Balance General y los Estados de Pérdidas y garancias y de vari!!_ 

ciones en el Capital Contable que se anexan, reflejan razonablanente la situaci6n 

financiera de al de 
-----------~ 

de 19_, los resultados de sus operaciones y las variaciones en su capital cont!!_ 

ble por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con los principios de co!! 

tabilidad generalmente aceptados, aplicados sobre bases consistentes a las utili­

zadas en el ejercicio anterior. 

Declaro bajo protesta de decir verdad que anito este dictrnnen apeg:índome a le> di~ 
puesto en el Artículo 85 del C6digo Fiscal de la Fc<leraci6n, que no me encuentro 

dentro de impedimento profesional alguno y que cano resultado de la revisi6n antes 

descrita, que no incluyo el exrunen de la clasificaci6n arancelaria relativa a los 

impuestos de importaci6n y exportaci6n, no observé omisi6n alguna de importancia -

en el cumplimiento de las obligaciones fiscales federales del causante auditado". 

México, D.F. a---- de de 19 ------
Nanbre y finna del Contador I\.11Jlico 
y N1inero de Registro en la Direcci6n 
de Auditoría Fiscal Federal. 

Cuando el Contador I\.11Jlico anita un dictamen con salvedades, deberá procurar pre­

sentar dichas excepciones en forma tal que su alcance, significado e implicaciones 

queden claramente expresadas. Esas salvedades o excepciones deben quedar incluidas 

tan cera cano sea posiole de la aseveraci6n o declaración a que se refieren. 

ATENTAMENTE 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION 
EL DIREC'IOR 

EDUARDO GJ\LFANA ESTJ\V TLW. 
CONTJ\JJOR RJBL ICO 



Los plazos para presentar el dictamen se dividen en: 

a) Aviso para presentar dictamen y será dentro de los 3 meses si-­

guientes a la fecha de tenninaci6n de su ejercicio fiscal. 

b) El dictamen deberá presentarse ante la S.H.C.P. dentro de los -

siete meses siguientes a la tenninaci6n del Ejercicio Fiscal .de 

que se trate. 

La S. H. C.P. solamente por causas fortuitas concederá un mes de 

pr6rroga para presentar el dictamen el cual solo será válido -

cuando el Contador Público que lo emite, esté registrado ante 

la S.!-1.C.P. 
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5.- Auditoría Interna.-

En los negocios pequeños, el propietario está dentro de la operación 

de cada uno de los puestos, y puede observar personal y directamente 

el progreso o fallas de todas y cada una de las operaciones. 

Por tanto, el dueño opera -en cierta fonna- cano su propio auditor -

interno. Cuardo el negocio crece (más personal, mayores operaciones) 

la vigilancia personal de las actividades realizadas se complica. 

Se hace casi imposible dirigir el negocio sobre la base de control -

por un solo individuo. En las gratrles anpresas hay departamentos o -

divisiones separados y alejados aún geográficamente. Hay tainbién una 

gran cantidad de anpleados responsabilizados de una variedad de fun­

ciones. Ante esta situaci6n, es indispensable que la Gerencia se as~ 

gure de que las políticas, procedimientos, planes y sistemas estable 

cidos, sean adecuados y observados. 

El auditor interno es el analista que investiga el control detallado 

de cada operación en su misma fuente. Sus análisis y recomendaciones 

ayudan a todos los niveles de la gerencia para lograr: 

- Un control efectivo 

- Eficiencia de operaci6n 

- Increnento en la utilidad 

Es importante tener clpra la idea de las diferencias, responsabilida­

des, objetivos y actividades del Contador PÚblico inde¡iendien---­

te, con la del profesional cano auditor interno, ya que conjuntamente 

podrán ayudarse para lograr mejor sus objetivos. 

El departamento de Audi torra Interna, es un departamento s taff respo!!_ 

sable de efectuar evaluaciones dentro del organismo, para la revisi6n 

de la contabilidad, la tesorería y todas las denás funciones cano hase 

de un servicio a la Gerencia (cano se ha mencionado anterionnente), --
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asegurándose que los controles estableciclos protegen y salvaguardan to­
dos los activos de la organizaci6n. Da asesoramiento a toclos los depar­
tamentos en los cambios de sistemas aclministrativos, para fijar los co!! 
troles que ayuden a mantener una operaci6n eficiente y econ6mica. La ª!:!. 
di toría intern.a, como un elemento de control indepencliente, analiza y 

compara la eficiencia ele los demás controles, recanendando los cambios 
necesarios, cuando estos controles sean deficientes o inoperantes, sin 
que en ningún momento ejerza autoridad directa en las áreas que se revi 
sen. Al proclucto final de una auditoría. interna se le donomina informe 
del auditor; a diferencia del de la auditorfa externa que se le llama 
dictrunen. Pero no termina en el informe la obligaci6n del auditor ínter 
no ya que este debe de darle un seguimiento a su trabajo para que se 
CtUnplan las recomendaciones del mismo. 

6.- Auditoría É:Xterna.- Cuardo el Contador JUblico es llrunado a examinar -
los estados financieros preparados por una empresa, el objetivo final 
de su actuaci6n profesional será el de dar un dictwnen en el que haga 
constar que dichos estaclos financieros presentan razonablemente la si­
tuaci6n financiera y los resultados de las operaciones de la empresa 
de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados 
y que dichos principios de contabilidad han sido aplicados consistent~ 
mente en relaci6n con el ejercicio anterior. 

Para estar en condiciones de dar ese dictamen de una manera objetiva y 

con caracterfsticas profesionales, el Contador IUblico independiente -
necesita obtener una serie de conocimientos e infonnaciones sobre los 
propios estados financieros y sobre la en1presa a que se refieren; dicho 
dictamen no puede enitirse sin que el contador p:íblico haya obtenido, 
con certeza razonable la condición de: 

1) La autenticidad de los hechos y fen6rnenos que los estados financieros 
reflejan. 
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2) Los criterios y métodos usados para reflejar en la contabilidad y 

en los estados financieros dichos hechos y fcn6menos. 

3) Que los métodos usados son conformes con los principios de contabi_ 

l idad que la profesi6n acepta generalmente y que los principios 

han sido aplicados consistentemente. 

El trabajo de auditoria externa tiene por consiguiente, como finalidad 

inmediata .el proporcionar al propio audi~or los elementos de juicio y 
de convicci6n necesarios para poder dar su dictamen de una manera obj~ 

tiva y profesional. Es por tanto, responsabilidad personal e indeclin~ 

ble del propio auditor externo el determinar qu~ clase de pruebas nec~ 

si ta para obtener la convicción que le permita dar su opini6n personal, 

y el detenninar la oportunidad y alcance de aplicación de estas pruebas, 

en tal forma que le suministren elementos de juicio suficientes para su 

opinión profesional, 

Ayudado de las técnicas de auditoría (Métodos prácticos de investigaci6n 

y prueba que ·el C.P. utiliza para lograr la infol11lación y comprobación -

que necesita) , de los proccidimientos de auditoría (Conjunto de técnicas 

que forman el examen de una partida o de un conjunto de hechos o circ~ 

tandas), el auditor externo va recabando toda la informaci6n que necesi_ 

ta la cual va plasmando en sus papeles de trabajo (Conjunto de cédulas 

o documentos que constituyen el resultado de la labor realizada por el -

auditor y le sirven como base para fundamentar su opinión que va a eui tir, 

pueden ser, posteriormente, fuente de aclaraciones o extensiones de infor. 

maci6n y constituyen la única prueba que el mismo auditor tiene de la so­

lidez y calidad profesional de su trabajo), para poder eni tir su dictamen 

(resultado del trabajo del auditor externo y la opinión que como consecue~ 

cia de él se ha formado), si éste es un dictamen normal, es decir sin sal­

vedad o abstención de opinión, el auditor asUT1e responsabilidad total pr~ 

fesional por el examen realizado y por los elementos de los estados finan 

cieros que están siendo amparados con su opinión. 
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7. - Relaci6n entre los tipos de auditoría 

Auditoría Externa e Interna. 

Cuando la actividad del Contador 11:íblico es la auditoría y reviste 

características específicas según sea desarrollada por el C.P. en 

forma independiente -Auditor Externo- o cano funcionario de una e.!!. 
presa -Auditor Interno, existen puntos de cornuni6n entre ambas au­

ditorías las cuales son susceptibles de coordinarse para ayudar al 

mejor desarrollo de éstas actividades y ofrecer a las empresas se_!:. 

vicios más eficientes ya que se evita duplicidad de trabajo, ser~ 

duce tienpo y costo de la auditoría externa y mejora la calidad del 

examen a realizar. Algunas de las actividades que pueden realizarse 

en coordinaci6n son: el estudio y evaluación del control interno, el 

análisis de las cuentas que por sus can1ctcrísticas requieran una i!!_ 

versi6n de tianpo considerable (revisión de conciliaciones bancarias, 

preparación de circularizaci6n, anlílisis de variaciones, etc.) .confi !:. 
maci6n de saldos, toma de inventarios f'rsicos, etc., la auditoría ad­

ministrativa, operacional y financiera estudian y evalúan el sistana 

de control interno, en la auditoría financiera se determina cúno está 

la auditoría administrativa y de operaciones al ir adentrándose al co.!!_ 

trol interno; y en ·1a misma se determinan los resultados que obtuvo la 

enpresa los cuáles le servirán después a la revisión <le la auditoría 

fiscal, que se inicia con el cierre de la canpañía; todas l~s auditorías 

se relacionan ya que buscan mayor eficiencia en las operaciones de la 
empresa las cuales las realiza un Licenciado en Contaduría o Contador -

!Ublico, con la ayuda de personal calificado en las diferentes áreas 

en las que no es un experto (Sistenas, Relaciones Industriales, Dere-­

cho, etc.) 
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D I F E R E N C l A S 

AUDITORIA INfER.i'IA 

l. Emite su opini6n a través de un 
infonoo sobre una partida o cuenta 
de los estados financieros, o bien 
sobre un área o departamento de la 
empresa. 

2. La Auditoría Interna la desarro 
llan personas que dependen de la -::. 
empresa. 

3. Normalmente su trabajo lo efec­
túan en fonna detallada. 

.¡. En fonna detallada dete11llina la 
efectividad de los controles finan 
cieros y operacionales. 

5. Se adhiere a la gerencia para -
vigilar que las políticas, planes 
y procedimientos establecidos se 
cumplan de manera eficiente. 

6. Examina y evalúa los controles, 
procedimientos y su funcionamien­
to con la consigna de verificar -
que están completamente entendidos 
r aplicados y que por lo tanto el 
resultado final reflejado en las 
cuentas, registros y operaciones 
es correcto. 

7. El Auditor Inte1no debe de emi 
tir su informe con independencia­
rncntal dirigido a la alta Direc­
ci6n y nunca a terceros. 
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AlJDlTORIA EXTER.i'IA O INDEPE;\DIEi-.TE 

l. Emite su opini6n a través de un die 
tamen sobre la rnzonabilidad de los es 
tados financieros en w1a fecha detc1mT 
nada y por un período limitado. -

2. La Auditoría Externa la efect6an pro 
fesionistas que no dependen de la empre 
sa ni econ6micamente ni bajo cualquier­
otro concepto, 

3. Nomalmente su trabajo lo efectúan a 
través de pruebas selectivas. 

4. Analiza con juicio crítico el Control 
Interno establecido en cada Compañía. 

S. Se cerciora de la razonabilidad de 
las cifras de los estados financieros. 

6. Examina los resultados finales a tra 
vés del exmnen de los libros y registros 
de la Compañía hasta un punto suficien­
te para satisfacerse así mismo de que -
los resultados están razonablemente de­
terminados. 

7. El Auditor Externo emite su infonm 
con independencia mental dirigido a ac 
cionistas y/o público en general. -



CAPITULO III 

AUDITORIA INTERNA 

1. Importancia a nivel empresa 

La Auditoría Interna es una actividad rueva. A partir de 1940 la utili­

zaci6n de servicios de auditores internos por instituciones privadas y 

públicas comenz6 a difundirse hasta un grado en que actmlmente, la fu!!. 

ci6n de audi torfo interna en casi todas las grandes organizaciones está 

adquiriendo cada vez más mayor reconocimiento. El reconocimiento de la 

eficacia y el potencial de auditoría interna en la empresa moderna por 

TJarte de la admínístraci6n ha elevado al auditor inter:10 a un rango re~ 

ponsabie e in:lependiente en la escala jerárquica de la divisi6n de fu!!_ 

ciones dependiendo directamente de la juntÁ1 de directores o de algún vi_ 

cepresidente ejecutivo. 

A pes ar de la introducci6n de herramientas de control más avanzados, -

como coo1putadoras, la gerencia se está dando cuent.1 de la necesidad de 

ampliar los alcances de la auditoría interna más allá de las fin.anzas y 

la contabilidad para obtener la ayuda para el mantenimiento de los sis­

tenas de control acbninistrativo y sea la evaluadora del acatamiento de 

las políticas de la canpañía y del funcionamiento de los controles admi 

ni.strativos. 

La audi torfa interna dcsElllpeña cada día un papel más relevante debido -

principalmente a la creciente complejidad de los métodos contables, ad­

ministrativos y de operaci6n, a la ten.lencia cada vez más acentuada a -

la descentrali zaci6n, con el consiguiente aumento en la delegaci6n de -

autoridad y al alejamiento de gran mímero de niveles de operaci6n. 

1.1) Utilidad que obtienen las empresas que cuentan con un área de auditoría 

Interna. 

La audi torra interna es un medio por el cual las empresas obtienen utili_ 

dad desde dos puntos de vista: 
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1. - Desde el punto de vista de la Aclministrnci6n <le la entidad. 

Constituir para la misma, uno de los elancntos: 

- Para lograr - con el máximo de eficiencia y el mfnimo de esfuerzo las 

metas prc<letennina<las. 

- Básicos <le control y vigilancia (supervisi6n) 

2, - Desde el punto de vis ta del Auditor Interno: 

- Otorgar a la administraci6n de la entidad un servicio: 

Profesional 

Etico 

Oportuno 

Indeperrliente 

- Coadyuvar en el logro de las metas de la entidad. 

- Lograr un desarrollo 

Profesional Ann6nico 

Personal (individual) Integral 

Colectivo Continuo 

- Especializarse: 

Constituir un semillero de ejecutivos para otras áreas de operaci6n de 

la entidad. 

Ventajas y limitaciones de la existencia de un área de auditoría interna den­

tro de la entidad 

Para que sea eficiente y verdaderamente útil, la auditoría debe hncerse en ca 

sa, excepto el excllllen de los estados financieros. Así como la entidad cuenta 
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i ntcrnamcnte con especialistas de compras, producci6n, mercac.lotccnia, achni -

nistración e.le recursos humanos, abogados, cobranzas, etc., la supervisión 

e.le todo cuanto ocurre en la misma debe estar bajo la responsabilidad de pr9_ 

fesionalcs especialistas en auc.litoría. 

1A1s ventajas de la auditoría interna pueden concretarse en: 

1 . Constituye una herrmnienta de control. 

2. Se detenninan oportunamente los problenas contables, financieros y de -­

sistemas y procedimientos. Las pruebas de' auditoría interna normalmente 

deben ser previas (a priori) a la ocurrencia de las operaciones; por tan 

to, el auditor interno es oportuno en sus apreciaciones. 

3. Lo profundo y exhaustivo de las pruebas, constituye una verdadera garan­

tía para el afloramiento de los problemas, fraudes, irregularidades, etc. 

4. La confiabilidad que todo ello le da a la información financiera y admi­

nistrativa, para lo toma de decisiones. 

Limitaciones: 

Para un profesional como el Licenciado en Contaduría o Contador Riolico, en 

su funci6n de auditor interno, no pueden ni deben existir limitaciones; -

por tanto, está obligado a salvar los problanas que se le presenten, en -

aras ::le lograr las metas predeteiminadas. 

Lo único válido a este respecto, serían la.slimitaciones interpuestas esp~ 

cíficarnente por la administración de la entidad o por las circunstancias 

del caso. 

1. 2.) Principales act!vidades del Arca de Auditoría Interna 

Revisar y valuar la propiedad y aplicación de la contabilidad, finanzas y - -

controles de operaci6n; cerciorarse del grado e.le observancia a las normas, -
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programas y procedimientos establecidos para la buena marcha de las - -

operaciones de la empresa; cerciorarse de la veracidad de la contabili 

dad y otros datos desarrollados dentro ele la organi zaci6n; valorizar -

la calidad de actuaci6n en el desanpeño de las responsabilidades asig­

nadas a todo el personal de la empresa; detenninar si el sistema de -

control interno es adearndo; verificar la existencia de los activos de 

la anpresa y velar porque se mantenga una apropiada guarda, vig:i lencia 

y aprovechamiento de los mb111os, así como prevenir y descubrir los fra!!_ 

des; infonnar oportunamente a la gerencia -las deficiencias localizadas 

que pueden afee tar las operaciones de los resultados econánicos de la 

anpresa así cerno recanendar la acci6n correctiva y vigilar que ésta se 

haya llevado a cabo. 
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2.- Ubicaci6n en la Ilnpresa 

·-·-····· .. ········--~--···· . 
GERENCIA MUNDIAL 

ASAMBLEA DE ACCIONISTAS 

GEPENTE DE 

VENTAS DIV 
A 

GEREN'l'E A 

DE SUCUR­
SAL 1 

GERENTE A 
DE SUCUR-

2 

[ "',,;:;;; ~; 
VENTAS DII 

B 

1 

GEREN'rE B 
DE SUCUR-

SAL 1 

1 

GERENTE B 

DE SUCUR-
SAL 2 

E~
REtlTE DE1 

URSAL 

1 

tRENTE D~; 
CURSAL 2 

-·..-.-·-· 

.UD I'OO,-I .,,-;;.,-;; HUNO IAL 1 
COMISARIO 
AUDITOR EXTERNO 

GEREtlTE 

DE 
PERSONAL 

_e-=~··· 

ME'l'ODOS J 
PROCEDI--

MIENTOS. 

COllTRA 
LOR 

TESORERO 

r-----··-·-

rPRE:::: ~C-0-NT-ADO-R~ 
r TOS GENERAL 

(Del libro·Auditoría Interna su enfoque operacional, administrativo 

y de Relaciones Humanas de Jorge Lozano Nieva) . Cano ya se había -

mencionado el área de auditoría interna reporta desde un nivel de 

gerencia general hacia arriba encontrándose a un nivel staff. 

Elegjmos este orgarugrruna porque es una form¡¡ clara de mostrar el 

nivel staff en que se encuentra la J\uJHorfa Intcrnri. 

so -

f·.-. 



3.- Personal idóneo en la Auditorfa Interna 

3 .1. Cualidades que debe tener el personal de Audí toría Interna 

- Creativo: Capacidad para desarrollar y comunicar ideas. 

- Generador de motivación: Capacidad para vender ideas. 

- Capacidad autocrítica 

- Sensibilidad y diplomacia 

- Objetividad y concisión en sus juicios e informes 

- Estudioso y con espíritu de superación 

- Dignidad profesional 

- Moralidad intachable 

• Elevado concepto de la responsabilidad y disciplina 

- Discreción y reserva 

Valor civil para informar honestamente la verdad, sin reservas en cual­

quier circunstancia. 

- Organización personal 

- Uniformidad en sus métodos de trabajo 

- !labilidad para el análisis 

- Facilidad para asesorar 

- Precisión y exactitud en los detalles 

- Agilidad mental para descubrir errores 

- Iniciativa personal 

- Espíritu de superación 

- Tacto y cortesía en sus relaciones con funcionarios y clientes de la 

corporación. 

- Sentido de la puntualidad 

- Entusiasmo por su labor · 

- E~mero en su apariencia personal. 

Estos puntos son enunciativos y no oretendanos que el auditor sea un sani­

dios, pero en la medida que se reúnan estos requisitos mayor será la pr~ 

cluctividad. 
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3,2. Responsabilidades del auditor interno. 

La audi torra interna es una funci6n asesora (staff) mas que una funci6n 

de línea, por lo tanto el auditor interno no ejercita autoridad directa 

sobre las personas en 1 a organi zaci6n. 

El trabajo del auditor interno está limitado a la libertad que se le da 

dentro de la enpresa para revisar y valo~ar los programas, procedimien­

tos y registros. 

Los auditores internos serán responsables ele velar por los intereses fu~ 

damentales de la corporación con el mismo celo .y diligencia que lo ha-­

rían en su lugar los funcionarios de máxima jerarquía de la entidad, su 

pensamiento y acción deben ser como si fuera dueño del negocio, así mis­

mo serán responsables de rendir una labor de la más alta calidad profc-­

sional y de conformidad con las nonnas de auditoría generalmente aceptn­

das. 

3.3. Selecci6n de personal de auditoría interna 

El departamento de auditoría, desea que tocio el personal tenga todas lus 

oportunidades posibles para desarrollar al máximo sus conocimientos. To­

do miembro del personal, tiene el derecho y la oportunidad de buscar y -

hacer el mejor uso de los consejos de personas, quienes por su propio éxi_ 

to, están mejor capacitados para guiarlos. 

Los miembros del personal profesional deben poseer, aparte de sus conoci­

mientos sobre normas y procedimientos de audito ría, inteligencia, person~ 

lidad y carácter. A través del estudio y la experiencia, cada uno puede -

adquirir amplios conocimientos, pcnni tiéndole así actuar con mayor efccti 

vidad. 
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3.) Etica Profesional 

Con objeto de ofrecer mayores garantías de solvencia moral y esta· 
blecer nonnas de actuaci6n profesional, el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos expidi6 en los últimos años de la década de 
los veinte un c6digo de ética profesional. 

El c6digo, ha sido elaborado por la propia profesi6n a fin de te·· 
ner una serie de reglas que permitan regir la actuaci6n de todos 
los contadores públicos. 

Un c6digo de ética profesional no s61o sirve de guía a la acci6n m~ 
ral, sino que también mediante él, la profesión declara su inten·· 
ci6n de cunplir con la sociedad, de servirla con lealtad y diligen­
cia y de respetarse a sí misma. 

Al elaborar el código de ética profesional, se ha reconouido la 
existencia de varios postulados y se estima que éstos representan la 
esencia de las intenciones de la profesi6n para vivir y actuar den­
tro de la ética y se han agrupado en cuatro rubros fundamentales: 

- La definición del alcance del propio c6digo. 

· Las nonnas que conforman la responsabilidad del profesional frente 
a la sociedad. 

- Las nonnas que amparan las relaciones de trabajo y de servicios pr~ 
fesionales. 

Los capítulos que cc:mprende el Código de ética, profesional son los -
siguientes: 

Capítulo I: canprende las normas aplicables en fonna general al Con­
tador ltíblico sin importar la índole de su a~tividad. 
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Capi·tulos TI, JI! y JV;Dstán limitados a las nonnas relacionadas -

con el tipo de actividad que desarrolla el Contador Público en el 

ejercicio de su profesión. 

CapítuloV:Prcveé las sanciones que pudieran aplicarse, cuando se 

hubiesen violado las nonnas fijadas. 

4. Plan de Actividades 

4 .1. Plnneación de la actividad 

Planear el trabajo de auditoría interna será decidir previamente -

cuáles son los procedimientos de audi torfa que se van a Lillplcar, -

qué extensión se le van a dar a las pruebas, en qué oportunidad 

se aplicarán, cuáles son los papeles de trabajo en que van a regi~ 

trarse los resultados y qué personal y de qué calidad deberá asig­

narse al trabajo. 

La planeación de un trabajo de auditoría requiere conocer los ante 

cedentes peculiares del caso para el cual se está planeando. 

Para planear su trabajo sobre bases finnes es necesario que canpre~ 

da claramente la clase de trabajo que se va a realizar, sus limita­

ciones y las consecuencias de éstas limi tac.iones si es que existen. 

Para poder planear adecuadamente su trabajo el auditor interno nec~ 

si ta conocer perfectamente las características que pueden hacer va­

riar los procedimientos de auditoría que va a anplear, su extensión 

o su oportunidad. Estas características se refieren a las que const,:L 

tuyen el objetivo propio de la empresa, )' dentro de éstas se encuen 

tran: 
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a) Los grupos de operaciones productivas o de ejecución del servicio. 

b) Las operaciones comerciales, o sea, las relativas a su actuación en 

los mercados, ejanplo: La fonna de ventns directas, por agentes, por 

distribuidores, etc. 

e) Por último las operaciones financieras, es decir, las relativas al -

otorgamiento y concesión de crf>di tos activos y la obtención de crédi 

tos pasivos. 

2) Las condiciones jurídicas.- Se refieren a los elementos legales que co!:!_ 

fonnan su personalidad, su posibilidad de realizar operaciones, su rela 

ción con el Estado, etc. 

3) El sistana de control interno existente que incluye por lo menos: 

- La organización de la empresa (división y coordinación de labores). 

- El procedimiento o prácticas establecidas incluyendo su planeación y 

sistematización, los registros, formas y la infonnaci6n que penniten 

proteger la integridad de los activos y mantener control adecuado so­

bre los pasivos, productos y gastos. 

- El personal de la empresa incluyendo los elementos de entrenamiento, -

eficiencia, oralidad y retribución. 

- La supervisión que abarca desde la más elemental verificación interna 

hasta la asignación de funciones específicas de auditoria a algunos -

funcionarios o a un de~artamento especializado. 

Las características enunciadas se pueden enfocar a un nivel de audi torfo 

interna corporativa en las cuales el auditor interno deberá conocer las 

características de operación de cada una de las anpresas del grupo en la 

cual está audi tanda ya que el auditor interno de una empresa conoce las 

características de operación de la anpresa para la cual trabaja. 
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Será responsabilidad del auditor prever · a fines de cada ejercicio el 
tianpo que se invertirá el pr6ximo año en la rev:i:si6n de cada sección 
o área cano el que se estima invertir para otros trabajos. 

Se deberá preparar una cédula para programar las labores. Se considera 
que debido a situaciones imprevistas cano son de trabajos especiales o 
la arnpliaci6n o reducci6n del alcance en los procedimientos será difí­
cil cumplir estrictamente con lo programado. 

La planeaci6n deberá ser revisada cada ttes o cuatro meses, se llevará 
un control de las variaciones con el objeto que puedan servir cano base 
para la próxima planeaci6n. 

a) Elaboraci6n del programa de trabajo para revisión 

El auditor interno de una empresa nonnalmente prepara un programa de tr!!_ 
bajo para los siguientes dos o•tres años. 

El programa de trabajo es un plan detallado de procedimiento de auditoría, 
normalmente los progrrunas de trabajo son de aplicación general pero los -
que elabora el departamento de auditoría interna deberá ser de aplicaci6n 
particular cano resultado de los sistanas y métodos de contabilidad usados 
en la enpresa, haciendo referencia al núnero de formas y sus títulos. 

Las finalidades del programa de trabajo son: 

1) Guiar al auditor, 
2) Dar la seguridad de que no se olvidó nada de lo planeado. 
3) Facilitar el entrenamiento de los nuevos auditores. 
4) Servir de constancia del trabajo desanpeñado. 

Contenido del programa de trabajo. 

Debe de tener un mínimo al desarrollarse y no al máximo ya que de lo 
contrario cuartaría la iniciativa de la persona que lo desarrolle. 
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No deben dar lugar a dudas acerca del procedimiento.de Ja extensión de 

la revisión o del período de tiempo que se deba selcccionar indicando 

claramente la finalidad que se persigue. 

Deben estar basados en los principios fundmnentales de Judi toría. 

Los programas de trabajo ascr,uran que el trabajo se renlizn completo, 

unifonne (sobretodo en empresas que tienen instalaciones en diferentes 

puntos geográficos, ahorra tiempo a supervisores y jefes de grupo, en­

tre más se asciende en escala jerárquica del departamento de audi torfa 

interna losprogramas son más generales, entre más baja sen esta escala 

los programas serán más detallados. 

Los progrnnas deben elaborarse dñndoles cierta flexibilidad en su aplic~ 

ción para evitar que su rigidez haga que quien los desarrolle se concre 

te únicamente a lo que Sl'ñala. 

Al tenninar cada revisión, el programa debe ser actualizado para que qu!:. 

de listo para cada revisión. 

b) Frecuencias y áreas 

Los planes de trabajo de auditoría interna regulan para cada afio que ha-­

brá de proyectarse sobre la base mínima reglamentaria de una audito ría - -

anual de la oficina central y de cada una de las sucursales y agencias de 

la corpornción. 

Con independencia del número reglamentario <le las auditorías internas re­

gulares el auditor interno dispondrá que por los auditores de distrito el 

auditor de proyectos especiales y e•:entualmentc por el auditor auxiliar se 

realice un núnero adicional de auditorías internas con el prop6si to espe­

cífico de efectuar arqueos de caja en la oficina central, en las sucursa­

les y agencias, como también para verificar los fondos depositados en ba~ 

cos. 
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[)e conformidad con los resultados obtenidos en las auditorías internas 

precedente, el auditor general determinará la mayor o menor intensidatl 

con que la oficina central, las sucursales y agencias deberían ser fi~ 

calizadas, así cano los puntos del progrnna en que habrá de ponerse Pª!. 

ticular énfasis. 

El auditor general dispondrá que ocasionalmente se varíe la extensión -

de alguno o algunos de los objetivos e.le las auditorías internas regula­

res con el propósito que se dctliquc pref~?rcntc atención a uno o varios 

de los siguientes aspectos: 

a) Examen y análisis ele la cartera en mora. 

b) Solici tucl de confi1maci6n directa de saldos por parte de los prest~ 

tarios. 

c) Supervisión ffsica de las garantfas de los préstrnnos. 

el) Cumplimiento de los planes de inversión de los préstrnnos en cualquier 

variación de ésta índole en la extensión de los objetivos de la audi­

toria interna según el programa requerirá una instrucción especial -­

del auditor general en la correspondicn te de.signación de audito ría. 

La planeaci6n en la distribución del trabajo de auditoría deberá ser flE_ 

xi ble tanto en la frecuencia cano en las áreas de trabajo a cubrir. -

Las auditorías que se efectúen deben ser suficientes µero no demasiadas. 

Deben tener la runpli tud suficiente para cubrir lo necesario, pero no ser 

tan amplios que resulten de poca utilidad. 

c) Intregración ~el equipo de auditores para la revisión. 

En los trabajos asignados, es necesario que ol persom1l tenga conocimie.!! 

tos relativos a la función o tipo de operación que será exrnninada. Cuando 

se asigne personal para que examine una área en la cual no ha trabajado, 

estos conocimientos podrán ser teóricos y se obtendrán a través de lectu­

ras y de preguntas que se efectúen al personal encargado e.le las secciones 

o departamentos que serán exrnnin::idos, estas preguntas serán relativas a -

los planes, opernciones y problnnas de dichos departrnnentos, 
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En los casos que se pueda contar con persona 1 con conoc im i en tos o 

práctica especiali:ados (por ejanplo, un autli'tor con experiencL1 

en irwentarios), se deberá utilizar esa capacicl:id asignando a 

dicha persona el trabajo de auditoría de inventarios. Sin anhargo 

el objetivo en el manejo del personal debe ser el amplio desarro­

llo de analistas del organismo, consecuentemente, el especialista 

deberá ser también asignado en aspectos fuera de su especialidad 

y trabajar con otros miembros del "Staff" para ayudarlos a adqui­

rir conocimientos acerca de ella. 

d) Info1111es de tianpo de auditores 

A cada miembro del personal profesional se le proporciona, al pri_!! 

cipio del afio, una agenda que servirá para controlar el tiempo an­

pleado. Estas agendas deben utilizarse exclusivamente para los fi­

nes del departamento nunca para fines personales. El personal deb~ 

rá entregar su agenda al final del afio contra entrega de la agenda 

que utilizará el año siguiente. En casos de renuncia dichas agen:las 

deberán entregarse a la persona encargada del archivo. 

2. Frecuencia del informe de tianpo 

Se preparará un info1111e por el. tianpo correspondiente a cada qui nc.!':_ 

na natural. Es responsabilidad primordial del auditor preparar co- -

rrectamente su informe de tianpo. 

Q.!ienes se ausenten por vacaciones o por un permiso deberán prepa-­

rar sus informes por todo el tiempo que dure su ausencia y entrega!:_ 

los antes de salir. 
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Los encargados de auditori:J además de su Infonnc de tiempo personal, 

deberán preparar un Análisis de tianpo nor ln invcrsi6n del mismo 

en el trabajo realizado y lo deberán incluir en los papeles de traba 

jo una vez tcnnim<lo el mismo. 

3. Forma de computar el ti~ 

El c6mputo del tionpo trabajaclo se hará obscrvnndo las sigt¡ientes re 

glas: 

a) Cuando se trabaje tianpo extra, las horas de alimentos no se deben -

computar como tiEmpo extraordinario. 

b) El tiEmpo invertido en transportarse entre la casa y el lugar de tr~ 

-bnjo no debe incluirse como tiempo trabajado, a menos que, debido a 

la distancia, el auditor interno juzgue equitativo el c6mputo de ese 

tianpo al trabajo de audito ría. 

c) El tiempo de viaje para trabajos fuera de la ciudad se reconoce como 

ti(lllpo trabajado, cuando este tianpo se invierta, durante las horas 

normales de trabajo de la oficina y por tanto debe canputarse el tr~ 

bajo respectivo. Es responsabilidad profesional del auditor procurar 

que su viaje se haga en el medio de transporte más veloz que exista 

disponible. 

d) El tiempo invertido en planear el trabajo, en recibir instrucciones y 

en preparar los informes de personal debe cargarse al trabajo. 

e) El tianpo invertido en la oficina en hacer referencias, sumas, con-­

fronta y otras tareas similares, debe cargarse al trabajo. 
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fj O.tanda se ocupa menos de 1/4 de hora en trnhnjos, no debe computar­

se. Si' se ocupa de 1 /4 de hora a 3/4, deberá computarse mediu hora. 

3/4 o miis del1cn computarse cano una liora. 

4. f_reparadón del infonne de tiempo 

En el espacio correspordientc deben insertarse con toda precisión -

los siguientes datos: 

a) l\Qmbre del trabajo o secci6n revisada. 

b) N:ímero de horas invertidas en cada trabajo 

e) Total de horas por trabajo (parte principal del infonne) 

Deben sumarse hori zontalmcnte las horas trabajadas por cada concep­

to. Se pueden reportar tiempos de media hora en un día detenninado. 

d) Total de horas cornputables a un trabajo. 

Deberá sumarse verticalmente la columna de total de horas, que deb~ 

rá ser igual a la suma horizontal de las horas computab 1 es. 

e) Otro tiempo no cornputable, 

El total de la horas según análisis que aparece en el reverso del in 

fonne de tiempo. 

f) Total canbinado. 

La suma de los puntos "d" y "e" 

Los tiempos de permisos deben explicarse en el reverso del informe -

de tiempo. 
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Los pennisos deberán clasificarse en el reverso del infonne de 

tioopo cano sigue: 

- Plancación 

- Entrenamiento 

- Canités internos 

- Dcperdcncias gubernament,'lles 

- Vacaciones 

- Enfennedudes y visitas 

- Asuntos escolares 

~ Asuntos forní liares 

- Asuntos personales 

- Otros 

La programación de los auditares deberá basarse en la experiencia 

y juicio del auditor interno. Cuando se efcctlÍe una reducción del 

trabajo a cubrir los posibles riezgos deben ser analizados, comu­

nicando al supervisor del auditor interno que deberá tenor pleno 

conocimiento de ello. 

4.2. Procedimientos de auditorfa y/o técnicas para ln cjocuci6n <lol -­

trabajo. 

a) Análisis Financiero 

El estudio del análisis financiero es una horrmnienta indispensable 

para el auditor ya que por medio de él, el auditor se provee de los 

medios necesarios para conocer con qué recursos cuenta la anpresa -

para hacer frente a las deudas y obl igacionos, ya que se debe de t!:_ 

nor en cuenta que en el mundo do los negocios deben de existir pun­

tos de apoyo suficientes para la tuna do decisiones. 
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Las personas que: están interesadas en una empresa des<!an conocer -

su solvencia, estabilidad y productividad. 

• Se desea conocer la solvencia para conocer: 

- Si la situación crediticia de la empresa es favorable. 

- Si esl<1 capacitada para pagar su pasivo a corto plazo, en el -­

curso nonnal de sus operaciones. 

- Si los vencimientos de sus obligaciones a corto plazo están co!! 

venientenente espaciados. 

- Si vende y cobra antes del vencimiento de sus obligaciones. 

- Si tiene suficiente capital de trabajo. 

En relación a la estabilidad se desea conocer: 

- Su estructura financiera: Capital contable y pasivo, para saber 

si está proporcionada. 

- Si hay exceso de inversión en clientes, en inventarios y en Act.!:_ 

vo fijo. 

- Si la estructura financiera está desequilibrada debido al exceso 

de su pasivo a largo plazo. 

- Si se tiene suficiente Activo total 

- Si se han. empleado en fonna apropiada, 

el capital invertido y las utilidades retenidas. 

- Si es satisfactoria su situación financiera ya que es una consi­

deración trascendental que sirve de base para tanar decisiones in 

mediatas. 

- Si la enpresa esta progresando o decayendo. 

*El An61isis de los Estados Financieros. C.P. Roberto Madas. 
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Y como Último punto, en relaci6n a la productividad se desea cono-

cer: 

- Si es eficaz su técnica de producci6n y apropiada su política de - -

mercados. 

- Qué volúmenes de producci6n necesita para que el importe de sus in­

gresos sea igual a la de sus costos fijos y variables y por tanto -

no obtenga utilidad y pérdida. 

- Qué utilidad máxima puede obtenerse operando el negocio a su capa -

ciclad práctica. 

- Si se está obteniendo una utilidad razonable sobre el Capital So- -

cial, etc. 

b) cuestionario y Fluxogramas 

Para llevar a cabo el trabajo de supervisi6n de auditoría se requie­

re del criterio del auditor para desarrollarla, pero es conveniente 

pensar en sistematizarla, al respecto se presentan tres alternativas: 

- Método de cuestionario 

- Cédula de puntos pendientes 

- A través de un memorándum 

Método de Cuestionario 

Se caracteriza básicamente por su fonnalidad y por constituir tm reco.!:_ 

datario para no olvidar los asuntos importantes. 

Como ejemplo ilustrativo al final se presenta un cuestionario para la­

Evaluaci6n del Control Interno de aspectosgenerales de una organizaci6n. 
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.Cédula de puntos pendientes (Cano complrn1ento al cuestionario)_ 

El supervisor debe controlar los puntos pendientes de la audi toda, 

por medio de una cédula curo contenido enunciativo podría referirse 

básicamente a: 

1. - Detenninarlos y clasificarlos cano asuntos pendientes, en cuan­

to a: 

A) FONOO - Puntos detonninantes que pulierm1 detener la entrega del 

infonne o cambiar el enfoque de la auditoría. 

B) FORMA -

2.- Definir el responsable de su cunplimicnto. 

3. - Determinar la época u oportunidad en que deben quedar satisfe-­

chos. 

Método del manorandum 

1.- Este método podría clasifcarse como descriptivo de las circuns­
<'I 

tancias encontradas. 

2. - Su fonnulaci6n sería bajo el principio de las excepciones. 

3.- En el cuerpo del mismo podrían incluirse los puntos pendientes. 

4.- Debe cumplir con requisitos tales como: claridad y autosuficie~ 
cia. 

En relaci6n con este inétodo no existe posibilidad de fijar reglas, 

sino únicamente recanendaciones o guías. 
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a) Investigar y desarrollar nuevas ideas. 

b) Obtener la calidad estándar prevista p~ 
PRINCIPALES ra el pro<luc to tcnninaclo. 

OBJETIVOS l.'.) Pranovcr .y lograr eficiencia de opera--

y ci6n. 

d) Capad tar y motivar al personal, impu.!:.. 
VENTAJAS DE 

sánclolo a superarse y hacer mejor su -

trabajo. 
LA 

e) Informar bajo el principio de las exceE. 
SUPERVISION 

ciones. 
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Gráfica de Gantt 

Esta gráfica es un recurso auxiliar que se utiliza para el control 
de la planeación administrativa de la auditoría interna; en esta -
gráfica, se exponen a través de barras -en una escala de tiempo­
las actividades a desarrollar, ordenadas por fechas de acuerdo con 
Wl programa predetenninado. 

Por medio de esta gráfica se establecen los lineamientos generales 
de la planeaci6n achninistrativa de la auditoría, teniendo un control 
de los tiempos a·invertir en cada una de las etapas, actividades, -
departamentos o secciones a revisar. 

AlgWlos de los principales puntos a desarrollar en su establecimien­
to son: 

a) Dividir el año en 52 períodos (semanas) 

b) Con base en lo cual habrán de controlarse los tiempos y movimientos 
de todos y cada uno de los auditores o equipos humanos que desarro­
llarán la auditoría. 

c) A través de renglones (horizontalmente) controlar y canµarar los 
tiempos reales con los presupuestados y determinar variaciones. 

Método del camino crítico 

El método del camino crítico es un proceso lógico y racional de plane~ 
ción, organización y control de todas y cada una de las actividades que 
integran un evento - como es la auditoría administrativa - que debe de­
sarrollarse en un tiempo determinado al costo más reducido posible. 

Las dos etapas básicas de este método son: 
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a) PROGRAMi\CION 

b) J\Ni\LISIS Y E\/J\LUJ\CIO'.'\ 

Este método puede utilizarse para distribuir y controlar las acti­

vidades de una auditor fa o de una de sus etapas. Es te rerurso es -

un elemento valioso para controlar tiempos y movimientos que tic-­

nen fecha límite. 

Los principales elementos de este método son: 

a) Lista de actividades a desarrollar. 

b) Matriz de secuencias 

e) Detenninaci6n de tiempos estándar 

d) Formulaci6n de la malla de flechas 

Muestreo estadístico (Su campo de apl icaci6n) 

El muestreo estadístico es indiscutiblanente la mejor -si no es que 

la única- posibilidad técnicamente adecuada para detenninar el ale~ 

ce y la oportunidad de los procedimientos <le auditoría a aplicar, - -

constituyendo -por tanto- un recurso atLxiliar potencialmente aplica­

ble a cualquier tipo de audi torfo, sea financiera o administrativa. 

Dede un punto de vista conceptual, muestreo y prueba selectiva son -

términos utilizados canunmente para describir lo mismo; en este sent!_ 

do, por muestreo estadístico debe enter.derse el proceso nara obtener 

informaci6n acerca de un universo, ex'1mimmdo s6lo una parte del mis­

mo teniendo como objetivo primordinl determinar adecuadranente el al-­

canee y la oportunidad de los procedimientos de auditoría a aplicar. 

Para cada caso específico, el auditor debe seleccionar el plan de mue~ 

treo adecuado, tanando en cuenta que ca.da uno de los mismos tiene de­

tenninadas características y objetivos . 
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M.U ES TREO 

ESTADIS­

T I C O 

PASOS PRCVIOS A LA 

APLICACION DE UN 

PLAN DE MUF.STRID 

PI..ANBS DE MIBSTRID 

(Para detennin~r el 

tamafio de la mues­

tra) 

TOCNICAS PARA SELB:­

CIONAR LA MUE.STRA 

(Oporttulidad) 

.. 70 -

+ F.STRATIFICACION 

+ FORMAR COl\GLCMERADOS 

+ A1RIBUTOO (muestreo por 
excelencia) 

+SJSPENSION (Plan prelim,i 
O CONTIMJA- nar) 
CION 

+ VARIABLES (Su campo de 
acci6n pref~ 
rente) 

+ DESCUBRI- (Para descubrir. 
MIEtn'O fraudes) 

+ DIRIGIDO (De (Basado en un 
criterio) cri terior s~ 

jetivo) 

+ JIUMEROS 

ALEATORIOS 

+ INTERVALOS 

+ MB:ANIZADO 



L') Diagramas de flujo y su simbología 

+ El diagrruna de flujo Je informaci6n muestra gráficamente 1:1 inter­

relación de los da tos en una organi zaci6n y su captaci6n, su proce­

so y la fonna de reportar los. En otras palabras, el diagrama de fl!! 
jo, de acuerdo con una simbología previmnente definida, muestra pa­

so a paso los puntos por donde ha de pasar infonnaci6n, la natural!:_ 

za de esta y la fonna en que se procesa para ser reportada. 

Existen varias fonnas de trazar ury diagrruna de flujo; todo depende 

de la simbología y del tipo de sistema de que se trate. 

El diagrama de flujo anexo muestra en fonna general los pasos a se­

guir para la elaboraci6n de la nánina quincenal de empleados de una 

organización dada. 

Es fácil observar en este diagrama que cada departamento constituye 

una fuente de datos para este sistema; las transacciones de emplea­

dos que deban operarse (en una quincena) son datos que alimentan al 

sis tema ele nánina. 

Las transacciones que cada departamento envía al de personal son -­

los doctunentos -fuente que alimentan datos necesarios para reportar 

la nánina; podemos observar sobre el mismo diagrama que el departa­

mento de contabilidad constituye una fuente m{tS de datos, al alime!!_ 

tar al sistema con transacciones contables. Con estos datos el de-­

partamento de personal elabora una relación de sueldos de los em-­

pleados, nánina quincenal por departamento, costo por departamento 

y un resunen de impuestos y descuentos. Esta infonnaci6n es enviada 

posteriormente a cada uno de los departamentos proveedores de datos 

y a otros, cano la gerencia general. 
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Existen <lifcrentes simbologías para diagramar flujos ele info111u1ci6n desa­

rrol.J.1,\os por diversos autores. At¡uí mostraremos algunos de los símbolos 

mCts usados hoy día. 
SIMBOLOS BASICOS 

CONECTOR o (para conexión 
en la misma 
página) 

C--J· CONECTOR (para conexión fuera 
de página) (IBM) 

r 
L __ -· ---· .. ----

COMENTARIO O NOTA 

/ 
( 

'--·--··· .:~.- _] 
TARJETA PERFORADA 

DOCUMENTO 

. --·7 

j FUSION 
j (ISO) 

/ 
~· 
\ 

' 

1\ 

¡----····-·----
L _______ . C7 

PROCESO ENTRADA/SALIDA 

SIMBOLOS RELACIONADOS CON PROGRAMACION 

DECISION 

TERMINAL 

PROCESO 
PREDEFINIDO 

r··¡-·--··-·-··r· 
1 • 

~-.i .. , __ 

SIMBOLOS RELACIONADOS CON SISTEMAS 

(_ -·---·-~~1 'I e=·~---~~~-~: ·1 
GRUPO DE TARJETAS (ISO)* ARCHIVO DE TARJETAS (ISO)* 

.~- ' -......... 

º
CINTA 

- MAGNE'.l'ICA 

1-.. ·--"' 
DISCO 
MAGNETICO 
(ISO)* 

\ 

l' 
/ 

". CLASIFICACION -·1 

EXTRACCION 
(ISO) 

\ ! 
\ / 

~----¡ OPERACION 

. I MANUAL 
/FUSION E 

IGUALACION 
(ISO) 

1 

· OPERACION 

- . . . i AUXILIAR 
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d) ~eles de Trabajo 

El té1111ino papeles de trabajo en el sentido ordinario incluye; toda 

la evidencia reunida que prueba que el trabajo de Auditoría fue he­

cho, los metodos y procedbnientos que fueron seguidos y las conclu­

siones alcanzadas; todo esto se muestra por medio de cédulas, análi 

sis, memoranda, copias o extractos de documentos importantes, etc., 

preparados, ordenados y archivados de acuerdo con ciertas técnicas. 

d. l.) Definici6n 

El C.P. Hand Book define a los papeles de trabajo como sigue: 

"Son los registros que un auditor prepara en relaci6n con una revi­

si6n, los cuales hacen posible su trabajo, con un gasto núnimo de -

tiempo y esfuerzo, los papeles de trabajo contienen las condiciones 

que encontr6, los métodos de examen que aplic6, la infoimaci6n que 

obtuvo no sóio de análisis de los registros, sino también de confiI_ 

rnaciones y datos obtenidos de otras fuentes y las conclusiones a -

que lleg6. Los papeles no sólo constituyen una recopilaci6n del m~ 

terial que el auditor consideró necesario para la formulaci6n de -

su infonne sino que también son un registro para el futuro." 

El Instituto de Contadores Públicos a través de su comisi6n de Pro 

cedimi.entos de Auditoría dice: 

"Los da tos e informaciones obtenidos por el auditor en su examen, 

los resultados de las pruebas realizadas y en muchos casos, la -­

descripci6n de las mismas pruebas, se registran en un conjunto de 

cédulas y documentos que reciben la designaci6n genérica de pape­

les de trabajo. 

Los papeles de trabajo constituyen la evidencia comprobatoria en 

la que el auditor fundamenta sus conclusiones. 
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Los papeles de trabajo poclrún ser utilizados por la Corporaci6n como 

elementos ele prueba en casos de sumarios infonnativos u otras actua­

ciones administrativas o judiciales. En tales circuntancias, la ver~ 

cidad y exactitud de los elatos contenidos en dichos papeles de traba 

jo resultarán ele trascendencia extraordinaria. 

La importancia intdnscca de la infonnaci.6n contenida en los papeles 

ele trabajo y especialmente, el alcance de su interpretaci6n por el -

propio auditor, en fonna de observaciones y notas, generalmente han 

de constituir medios ele swna eficacia para evaluar la calidad profe­

sional de dicho funcionario. 

d.2.)Contenido 

Los papeles de trabajo contienen evidencia tangible de la habilidad 

profesional del auditor, es a trav6s ele estos documentos de carácter 

diario en los cuales exhibe sus razonamientos y sus soluciones, los 

datos que muestran los infonnes del auditor, son tomados de los pap~ 

les de trabajo. 

"El contenido de las hojas de trabajo debe ser pleno, detallado y e! 

plícito, la fonna debe ser impecable desde el punto de vista limpie­

za y colocaci6n, de m:mera que el carácter y exactitud del auditor, 

se revelen solamente al verlas." 

Todas las cédulas deberán indicar lo siguiente: 
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Nombre del departamento, 

área, funci6n, etc. 

Arca de los estados a 

que se refiere 

Descripci6n del trabajo 

Fecha de la auditpría 

Preparado por 

Revisado por 

(Firma, Inicial) 

1 n tl .i c e 

Rojo 

Fecha- - - - - - - - - -- - --- - - -- - - - - - - - -- - -- - - --

Naturaleza del trabajo 

Extensi6n y alcance pruebas 

Conclusi6n 

De: (Fuente de la info1maci6n) 

v'=l\IARCA 

v' =MARCA 

En todo papel de trabajo deberán concurrir los siguientes requisitos: 
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a) Veracidad y exactitud de los datos 

b) Informaci6n de valor intrínseco 

c) Planificaci6n, diseño y coordinaci6n racionales 

d) Precisi6n y método en la exposici6n 

La fonna debe ser impecable desde el punto de vista limpieza y 

colocaci6n, de manera que el carácter y cxnctitud del auditor, 

se revelen solamente al verlas. 

d.3) Estándares en ..!E_preparnci6n de papeles de trabajo 

Cada papel de trabajo deberá contener: 

a) Nombre del departamento o funci6n que se está auditantlo, una 

descripci6n de la infornnci6n prcscntnda y la fecha dt'l traba 

jo. 

b) La firma o inicial (incluyendo la fecha correspondiente) de -

la persona que lleve a cabo el trabajo, y de la~; personas que, 

en los diferentes niveles, lo supervisen. 

c) La identificaci6n completa tic lo revisado, de los empleados 

entrevistados y de la docurncntaci6n revisada. 

d) La fuente de informaci6n 

e) La naturaleza del trabajo llevada a cabo por el Auditor 

f) La extensi6n y alcance de las pruebas selectivas. 

g) ~!arcas o símbolos estandarizados que idcntif ic6 en dete1min~ 

dos procedimientos de carácter ordinario y recurrente. 

h) La conclusi6n o conclusiones a que se haya llegado. 
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d.~) Clasificaci6n 

Por su uso 

a) Para una visi6n específica. - En este expediente, deben ser guarda­

dos papeles de uso limitado, o sea aquellos que sinicn para una S9_ 

la revisi6n. 

b) De uso contínuo o archivo pennanente. - Se deberán guardar en estos 

expedientes todos aquellos papeles que se usarán continuamente y -

que son 6tiles para varias revisiones. 

Por su Contenido -- . ----···---
a) Hojas de trabajo.- Son las guías o índices de los papeles de traba 

jo que se refieren a cada cuenta o área. 

b) C6dulas swnarias.- Son las que contienen en primer instancia, el -

desgloce de los datos relativos a uno o varios renglones de las h9. 

jas de trabajo, y son las que sirven de conexi6n entre estas y las 

cédulas de análisis o cornprobaci6n. 

Por ;;~rigen 

Los papeles se pueden clasificar en: de fuente interna y de fuente -

externa. 

d.S) Ordenamientos o identificaci6n a los trabajos 

Los papeles deben ser ordenados en forma 16gica y ágil, con el fin de 

de facilitar su localizaci6n por cualquier persona que tenga necesidad 

de hacer uso de ellos. 

Para poder facilitar su ordenamiento, su archivo y su rápida localiza­

ci6n, se acostumbra marcarlas con un n6mcro clave en un 1 ugar visible 

(por lo general en el ángulo superior derecho y con lápiz de color, --

usualmente rojo), recibiendo esta clave el nombre de "índice", pudie!! 

do mediante él, saber de que cédula se trata y el lugar que le corres 

pondo dentro de su expediente. 
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Existen diversos sistemas de índices, uno de el los es aquel en el 

<¡ue se utilizan letras mayúsculas para los conceptos de Balance y 

número para los de Resultados, utilizándose letras sencillas para 

el activo y dobles para el pasivo, otro es el sistema númerico. 

Los índices sirven, además de medio de identificuci6n de las céd!!_ 

las, para relacionar entre sí los papeles de trabajo, ligando cifras 

analizadas en una cédula con su sumario. 

d.6) Claves o Marcas 

Marcas del trabajo efectuado que se pueden usar en papeles de -­

trabajo. (Estas no son las únicas porque cada despacho tiene las 

suyas.) 

vi (negro) - Sumas y/o Restas vari f icatl:1s 
...¡ 

(negro) - t.h.iltiplicaci6n y/o clivisi6n verificada 

t\ (rojo) - Correcto, segÚn libro mayor 

a (rojo) - Correcto, según auditoría anterior 

/'\ (azul) - Correcto, según libros auxiliares 

IA (rojo) - Verificado con comprobante original y/o requ_!. 

sitos fiscales. 
v (rojo) - Comprobado físicamente 

s (rojo) - Solicitud de conformidad enviada (primera) 

s (azul) - Solicitud de conformidad enviada (segunda) 

e (rojo) - Conformidad recibida 

I (rojo) - Inconformidad recibida 

IA (rojo) - Inconformidad aclara,lu 

M (rojo) - Ajuste de auditoría (numerar de la 1 a 99) 

RE (rojo) - Rcclasificaci6n para estados financieros 

(Numerar del J.01 en adelante) 

VA (rojo) - Ver atrás de la cédula 

(rojo) - Notas de explicaci6n 
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• 

:\OTA. - Cuando los comprobantes no sean originales ni reúnan ret¡11i sitos -

fiscales, se debe circular la marca @indicando además, la fo-­

lla: Ejemplo, sin registro federal de causantes y /o sin timbres 

.. y/o sin cédula de empadronamiento, etc. 

Excepto en casos en que al calce se indique significado de marca 

diferente, opera el que arriba se establece para todas las secci.<?_ 

nes. 

d.7) Sisterra de clasificaci6n 

ALFABETICO 

NUMERICO 

ACTIVO 

PASIVO Y CAPITAL 

RESULTADOS 

ACTIVO 

PASIVO 

CAPITAL 

RESULTAOOS DEUDOR 

RESULTAOOS ACREEOOR 

ACTIVO (A A LA Z) 

A 

M 

XXX 

10 

20 

30 

40 

50 

CAJA Y BANCOS A 

FONDO FIJO A - 1 

CONCILIACION BANCARIA A - 2 

CUENTAS POR COBRAR B 

INVENTARIOS C 

PASIVO Y CAPITAL (AA A lA Z Z) 

OOCUMENTOS POR PAGAR A A 

CUENTAS POR PAGAR B B 

RES\JLTAOOS ( 10 a 100) 

VENTAS 10 

COSTO DE VENTAS 20 
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z 
zz 
XXX 

19 

29 

39 

49 
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GASTOS DE VEN!' AS 30 

GASTOS DE ADMINISTRACION 40 

Para cada trabajo recurrente de auditoría, se deberá fonnar cuidadosa· 

mente un archivo permanente. 

Sus objetivos son: 

l. Las personas ajenas a bs particularidades de los asuntos de la cm· 

presa, pueden conocer rápidamente el desarrollo financiero y la for 

ma de opcrnci6n del negocio. 

2. Proporcionar referencia inmediata y 1m breve resumen de partidas co!!_ 

tinuas o recurrentes, climan<lo así revisiones repetidas de document~ 

ci6n muy extensa y búsquedas en papeles de trabajo antiguos. 

3. Sirve para no tener que preparar año por año, nuevas cédulas re la ti· 

vas a partidas que han tenido poco o ningún cambio. 

El archivo pennanente se le agregarán todos los cambios recientes ocu·· 

rridos, relativos a las partidas que contenga y cuando la auditoría se 

termine, se revisará por el auditor principal junto con los papeles de 

trabajo actuales, como parte del registro del trabajo hecho. 

El archivo permanente es de utilidad principalmente para los auditores 

de años pr6ximos, tambi6n les será de utilidad al ayudarles a recordar 

y a los auditores nuevos les dará una introducci6n adecuada para con.9_ 

cer las operaciones de la empresa, totlo auditor debe añadir infonnaci6n 

exacta y Útil al archivo pcnnanente, para beneficio del personal que 

haga el trabajo el siguiente año. 
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En caso de reorganizaci6n o de emisi6n de valores ofrecida al p(1-

blico, el archivo pennanente es de importancia en la fonnaci6n de 
la historia de la empresa y proporciona análisis de su activo y -
utilidades. 

Para la cuentas más importantes se llevan a cabo rcs(uuencs de an~ 
lisis o cuando es posible los mismos análisis, como en las siguie!! 
tes: 

Inversiones a largo plazo 
Terrenos 
Edificios 
~hquinaria 

~fuebles y Enseres 
Reservas para depreciación 

Pasivo a largo plazo 
Reservas de capital 
Capital 
Superávit pagado 
Superávit ganado, incluyendo 
el registro de dividendos 

Una vez llenado el resúmen de una cuenta, sirve de base para la revi­
sión sucesiva de cada año; los cambios se registran en el res1.1111en ha~ 
ta que esté agotado el espacio, y entonces se agrega una nueva hoja -
en la que se transcribe los asuntos de interés constante. 
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Por regla general, los resúmenes de las cuentas y tle los cstatlos n~ 

ca deben separarse tlel archivo perrmmcntc, pues perderían su valor -

como base <le comparaci6n. 

Otra infonnaci6n o documentos, que se incluyen en el archivo pel1lll_.!. 

nente son: 

- Historia <le la empresa a<licionatln con los datos de cxpansi6n, fi 

nanciamiento, cambio de producto o r.corganizaci6n. 

- Diagramas de organizaci6n. 

- Distribuci6n de planta y oficinas 

- Escritura constitutiva 

- Estatutos 

Notas sobre ~l control interno 

- Política contable 

- Catálogo de cuentas 

- Memoranda relacionada con la contabilidad 

Procedimientos de inventarios 

- Plan de participaci6n de utilidades 

- Plan de pensiones 

- Contratos <le trabajo 

- Muestras de acciones y obligaciones 

- Actas de asambleas de accionistas 

- Actas de juntas del Consejo de Administraci6n 

- Actas de juntas de comités ejecutivos y otros 

- Pormenores de litigios, sobre.patentes 

- Contratos de arrendamiento 

Contratos a largo plazo 

- Fianzas 

Los documentos voluminosos a largo término, como escrituras de garantía 

o contratos, deberán colocarse en un apéndice del archivo permanente. 
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A continuaci6n tenemos dos ejemplos de como se pueden elaborar los 

papeles de trabajo y/o cédulas de auditor, así como cuestionarios y 

programa duplicados para caja y bancos y un cuestionario final del 

trabajo de auditoría. 
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SEGUimENro PARA LLEVM /\ C'J\00 lf.'J/\ 
AUDITORIA IN!'Ell'lA 

1-:AME-~-D-E-~PECTOS G_E_RE _ _!:!_ 

1 CIALES DE LA ORGANIZA-
CION 

1----~--~-~--~ 

1 

FORMACION DEL ARCHIVO-, 

PERMANENTE ____ _j 
_____ J ____ -------

: cu.i:;;'l'lO!lARIO PAM LA EVA l 

1

, LUACION DEL CQHTROL Ill-- r------ ·- i 
TERNO y PROGRAMA DE f,UDI 1 

TORIA ----i 

___ =iü~~i~ €~~~~~] =~;~~~E ~tE~~~~~os 1

1

, 

-PRESUPUESTO 

PAPELBS DE TRABAJO ·--··11-oPERA_c_ro_N ·-------~ 
SUMARIAS/ANALITICAS L_ -·----- __ 

CUESTIONARIO FÍÑiiL ÓEL --.·· · 1 
TRABAJO DE AUDITORI1\ 

IllFORME ~ 
DISCUSION DEL INl'ORMC .] 
CON LOS GERENTES DE LAS 

AREAS ------~----'---...---¡-

PROGRN1A PARA SOLUCIONAR 

LOS ERRORES ENCONTRADOS 
EN LA AUDITORIA 

1 :-----'---
¡ SEGUIMIENTO 



GUIA ESfANDAR PARA LA PIUWAl!t\CION DE UN 
PROGR/\Mí\ PARA EL EXNilEÑ DE ASPECrúS GENERALES 

EVALUACION DEL COITTRO!. I~TEllfllO 

--- --omwnzAcfoFfy lU.:SPUNSl\BlL!lJIUJC<) 
GERENCIALES SI ~JO - OFICINA PRINCIPAL 

1 ¿Existe una gráfica de organizaci6n actualizada? 

~ a. ¿Muestra la gr.!ifica de organización las iírcas 
de responsabilidad? 

b. ¿En su opini6n estas áreas de responsabilidad 
están clnrmrente definidas y adecuadamente -
subordinadas? 

3 ¿Existe un manual con las nonnas de funcionamien 
to de departamentos y puestos principales de la 
compañía? 

4 a. ¿Los empleados con puestos de responsPbilidad 
funcionan de acuerdo con el manual y la grá-
fica de organizaci6n? 

b. ¿La autoridad de cada uno de ellos correspon-
..___ ··-- de a sus principales funciones? 

PLANTAS Y UNIDADES 
s ¿Están separadas la contabilidad de la tesare-· 

ría, para ase¡,'llrar un adecuado control de los 
fondos ? 

6 a. ¿Se l·CiCjülcre a los empleados responsables del 
registro de operaciones y de la custodia de 
activos que tomen vacaciones cada año? 

b. ¿Llevan a cabo su trabajo otros cmpl eados di· 
ferentes durante el período de vacaciones? 

c.¿Existe una adecuada rotaci6n de puestos en 
donde sea factible? 

7 ¿Se investigan el carácter y los antecedentes 
de todos los empleados de contabilidad y teso 
rería o cualquier otra ftmci6n clave dentro :--
de la organizaci6n antes de ser contratados? 

8 ¿Existen parientes de los funcionarios y emplea 
dos en puestos clave trabajando para la compa7 
ñía? 

9 Cuenta la compañía con ww polÍtica definida · 
sobre posibles conflictos de intereses que in-

1 

cluya: 
a. ¿Prohibici6n a los funcionar íos y empleados · 

; 
para involucrarse en otros negocios con los que 

, la compañía tenga tratos de ililportancia? 1 ! 
' cmplcmlos en puestos importuntes rccordánclolcs ¡ 

Comentarios 

\b.¿E"'fo do ""'" '""'""' ' frmdoo,,·J,, r 1 

' la política establecida'? • 
~-L--------·--·-- -·-----· -·---- ... ···-· . l .. ___ .----··· --

Inic 

·-

·-

--

-· ·-·· ···-. 



10 

11 

12 

-
13 

14 

15 

PROGRAMA PARA EL EXAMEN DE ASPECTOS GENERALES 
EVALUACION DEL CONTHDL I:-.TER.'10 

ORGi\NIZACION Y RESPONSABILIDADES 
GERENCIALES SI NO 

c. ¿Obligaci6n de los funcionarios principales 
de asegurar anualrrente por escrito que no 
tienen conflictos de intereses con la com 
pañia? -

¿Están debidamente afianzados los emplea-
dos en puestos de confianza y aquellos 
que manejan valores? 

¿Cuenta la compañia con un programa de --
adiestramiento para los empleados y en -
particular de los que se encuentran en 
puestos clave? 

CUi'fl'ABI L !DAD E -· ·- - 1ru A LA ut:llliNCIA 

a. ¿Existe un catálogo de cuentas? 
b. ¿Está debidaioonte elaborado de manera -

que permita preparar estados financie 
ros bien estmcturados de una manera-
rápida ? 

a. ¿Existe un manual de contabilidad que 
describa brevemente la naturaleza de 
las partidas que deben incluir en ca 
da cuenta? ' -

b. ¿Se mantiene al día? 

a. ¿Están los principales t~gistros canta-
bles y empleados de contabilidad de to 
das las localidades bajo la supervi---
si6n de tm contador general? 

b. Diga quien es. 

¿Los libros de contabilidad se encuentran 
al coniente? 

(2) 

CCNENl'ARIOS INIC. 

--



16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

I __ 

PROGRAMA PAHA EL EXAMEN DE ASPECJDS GENERALES 

EVALUACION DEL CDNfROL INfER.1'.,1() 

CUNTAJJILlílAD E INH.Jll/llAC!ON A LA GERENCIA SI NO CUllENI'l\HIOS 

¿Qu6 funcionario con responsabilidad apnteba 
todos los asientos de diario? 

¿Existen p61 izas de diario pre impresas o con 
número fijo para contabilizar las operacio-
nes recurrentes mes a mes? 

¿Están amparados los asientos de diario por 
docurn:!ntaci6n o redacci6n adecuada? 

¿Son adecuados los registros de contabilidad 
a las necesidades de infonnaci6n de la com-
puñía? 

¿Ejercen los funcionarios del departamento de 
contabilidad una supervisi6n y un control - -
adecuados de todos los registros de contabi-
lidad? 

¿Están clasificadas las cuentas en el mayor 
general en una forma 16gica que facilite la 
preparaci6n de estados financieros sin nece 
sidad de asientos de reclasificaci6n? --

a. ¿Se preparan mcnsualrrPnte estados finan-- · 
cieros y balanzas de comprobaci6n de los 
distintos auxiliares? 

b. ¿Qu6 tan oportunamente se entregan estos 
estados a la gerencia? 

c. ¿Contienen los estados comparaciones con: 
¿Afio anterior ? 
¿Presupuesto? 
?Explicaciones de las variaciones impO_!: 
tantes? 

¿Se preparan presupuestos ele los 
por áreas de responsabiliclad? 

resultados 

Revisan estos presupuestos y los comparan 
con los resultados obtenidos: 

a. ¿El gerente· general y los demás funcion:irios 
importantes? 

b. ¿Los directamente responsables de la opera-
ci6n? ________ .. 

(3) 

INIC -1 
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PROGRAMA PARA EL EX!\\IEN DE ASPECTOS GE'.\13RALES 

EVALUACIO:-l DEL CO'.\TROL INlT:R.\D 

-

OONTABILIDAD E INFORM<\CION A LA GERENCIA SI NO COMENTARIOS INIC 
25 ¿Existen datos estadísticos de la compañía y 

se comparan con los relativos a las indus--
trias similares y competidoras? 

26 a. ¿Se emplea el equipo electr6nico en forma 
adecuada a las necesidades de info1maci6n 

b. 
de la compañia? 

¿Se requiere una mecanizaci6n adicional? 

liENERALE~ 

27 a. ¿Existe una lista que contenga las firmas de 
las personas autorizadas para aprobar docu-
mentas tales como: 
¿Vales de caja? 
¿Salidas de almacén? 
¿Descuentos? 
¿~llestras gratis? 
¿Venta a empleados? 

b. ¿Se proporciona esta lista a todas las perso 
nas que tienen que revisar que los <locumcri=-
tos estén comprobados? 

28 Se ejerce tm control adecuado sobre sucursales y 
plantas por medio de: 
¿Fondos fijos en cuentas bancarias? 
¿Visitas peri6dicas ele ftmcionarios? 
¿Visitas de auditores internos? 
¿Balanza de comprobaci6n peri6dicas? 

29 Se hacen estudios peri6dicos <le evaluaci6n de: 

a. ¿Cargas ele trabajo por empleados? 
b. ¿Rotaciones departamentales de empleados? 
c. ¿Condiciones físicas y métodos ele trabajo 

con miras a mejorarlas y simplificarlas? 
d. ¿ ¿~bral del personal? 

30 a. ¿Es problema cr6nico de la compañía el tra 
bajar tiempo extra? -

b. ¿Es particularmente grave el problema en -

f-3C 
el ~ºt~dtamento de contabilidad? -- ¡.._ ________ 

1-·-
- ¿Están e i amente asegurados los bienes de la 

compañía 
~-

( 4) 



PROGJW.~\ PARA EL EXMIE.'I DE ASPECfOS GENERALES ------
EVALUACION DEL mNTROL INTERNO 

GENERALES 

32 a. ¿Revisa un corredor de seguros lo adecua­
do de la cobertura de las p6lizas de se­
guros y de fianzas? 

b. ¿Cuándo fue la Última revisi6n y qué re­
sultados tuvo? 

SI NO m~D3NTARIOS INIC 

---~. ·-.. ·-- _, _____________________ _,_ __ -i----- - -·----··----------

AUDITORIA INI'ERNA 
1~->------·---·--------------r---1-----1---------1------1 

33 a. ¿Existe w1 departamento de auditoría in­
terna? 

b. ¿De cuántos auditores consta? 
c. ¿Es adecuado su tamaño para las operacio 

nes de la compañía? -
1--r--·-----~------------11--~1---1--------.¡--------

34 a. Es el departamento de auditoría indepen­
diente <le: 
¿Departrnncnto de Contabilidad? 
¿Tesorería? 

35 Diga nombre }' puesto del funcionario a quien 

'361 
rep:irta el auditor i nte_rn_o_e_n.~je_f_e_? _____ -+---1---•--------1-----• 
¿Se revisan efectivamente los informes del -
auditor interno en j ef ü y se toma acci6n in 
mediata por parte de la gerencia? -

3r ¿Cuentan los auditores rntcmos con cuestio­
narios o manuales de auditoría adecuados? 

1---1----·~-----------------t----+---1---------+------1 
38 ¿Preparan los auditores papeles de trabajo -

adecuados para respaldar los infonnes sobre 
los resultados obtenidos? 

39 ¿Es posible reducir nuestros alcances en el 
¡ trabajo de auditoría de algunas secciones 
, con base en el trabajo de los auditores in 

ternos? 

401¡ ¿Qué tipo de entrenamiento se da al personal 
de auditoría interna? 

1 

' Concluya sobre la eficiencia del control in 
1 ¡ terno y la eficiencia administrativa de ln-
1 , compañía. . ___ , ________ __,__ ____ _ 

! 1 Auditor a cargo _¡ Gerente 
J Fecha Fecha 
1-_J _________ ------ ---- ------ --- ----- ----------------· ----·-·-·------ ·---------

(5) 
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~I A N U A L D E AUDITOR! A SECC!ON 

PAGINA 
FECllA 

T E M A: CUESTIONARIOS Y PROGIWIAS DE AUDITORIA 

PROGRAMA DE AUDITORIA 

FEO-!A DE LA AUDITORIA 

EXAMEN DETALLADO DE CQ.\IPROBANfES DE EQlli 
sos ("BWCK VOUGIIl\tl") - Preparado 

Revisado 

BASE DE SELECCION: 

INDICAR "SI" CON 11 Ju NEGRO 
INDICAR "NO" CON "XII ROJO O CON NUMERO DE REFERENCIA EN 

ROJO 
INDICAR "NO APLICABLE" CON " - " NEGRO -

SUMAS DEL REGISTRO 
¿ So sumaron las columnas del registro de egresos o compras y se 
conservaron las tiras de máquina sumadora de las columnas como de 
la suma cruzada? 

NUMERO 
De cheque o comprobante 

DOCUMENTACION-SUFI CIENCIA 
lExisten todos los documentos, tales 
como facturas, Órdenes de compra, -
evidencia de recibo, pedimentos adua -nales, etc.que deben existir en el 
caso? 

DOCUMENTAtION-AUTENTICIDAD 
lParece ser auténtica y normal la do-
cumentación? 

DOCUMENTACION-CONSISTENCIA 
lSon consistentes entre sí los docu-
~antas en cuanto a cantidades, des--
cripción, etc. 

APROBACION 
lEstñ aprobado el comprobante por --
Personas autorizadas para aprobar P_i! 
gas?• 



PRECIOS 
lSe han cotejado los precios contra la orden 
de compra debidamente aprobada? 

VERIFICACION ARI'rMETICA 
lHemos verificado sumas y extensiones y nos 
hemos cerciorado de que el personal de la 
Compañía las revisó antes de hacer pago? 

DESCUENTOS 
lSe obtuvieron todos los descuentos aplica-
bles? 

DISTRIBUCION CON'rl\Brn 
lEs correcta la distribución contable indi-
cada? 

lY ésta fue debidamente aprobada? 

REQUISITOS FISCALES 

lLa documentación contiene todos los requi-
sitos fiscales aplicables, tales como el -
número de registro fiscal, timbres fisca--
les, recibo firmado, etc.? 

CANCELACION 

lEstán cancelados los documentos en tal for -ma que no pueden volver a utilizarse? 

EVIDENCIA DE PAGO 
lSe vieron las evidencias del pago tales c~ 

mo recibo, facturas firmadas, etc., y el -
cargo en el estado de cuenta del banco --
(o cheque cancelado si es posible). 

REGISTRO 

lHa sido registrado correctamente el compr~ 
bante en el registro de egresos de compra, 
y de auxiliar? 

RAZONABILIDAD 
lEs razonable. el monto y la naturaleza de -
este pago de acuerdo con el negocio? 
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l!LAOORO: BF.ATRI Z 
REV.: 
FEOIA: 10·05·82 

SAfJXJS AL SA1JXlS AL A J U ~ T li S SALOOS RDCL/1511 CACIONl!S RllCL/ISIP. 

,,·1~fur" ·¡=~~~c .. ..Q.~:·- e_, .1\",_P,,, 1'.. °-~·· ...•.. ~~fá!:~o. )l:Xl,1:81 .• P!ill~ .... ·~~ '"'""~'" ~'1llillll= .- 1==l¡·~·· .AL,3.l<Xl, 

, , : a!fillÍ'AS y oof~ 1 R PAGAR p., o ; ¡ 13io,io2 oo 21236¡40 .·Id.O ! 1 ; i 1 , : 

trNrn 1+r os i 1 i ! i 1 11000:00 •• ~ 1 i i ! , ¡ 
1 

, 

I~ S loR P'fA!· 1 1 , 4~5 98 00 11 

1

21 80 ,. Ú.:-- ·¡-i- - i-ri 
1 

1 --11--+-I ! -t-j¡--

,W.[ 'º" ' 1 1
1 t ...... , .. ¡,., .- ¡ i 1 i ! 1 i i ! 1 

CAPl~AL so 1.1: 

1 

10 o, oo oo 41Joo]oo1 •• iL ! ! : -~ : 1 

ru¡sdvA DD RD :w ;re ON z o, oo oo Joo)oo1 •• l. ) 1 ¡ : 1.

1

1

, I' 

' 1 l 1 ¡~'/"' i l 

1 

J ' 1 1 1 1 11 ¡ RDS~VA LE !AL o,
1

oo oo 501001 •• , " 1 1 ! 
1 "i-~-r-- _ __,_JI-.+_,_ i . ' 1 ¡ 1 --+- -

- -- unLillA! ns 1A1t-' J~ ~ 1 1 4, 3,• so.~o , 43J45¡ ,. 1 1 1 j i 1 

1 ' 1 1 1 ' 11 ¡1 '·, 1:1 ,, ¡1 utILjM D L 1 Ef li IO \ 24 '601 • • f:1::.. \ 

l ·-· .,. --~-¡ _____ 1¡~1,_ I, I __ !6! 3 50.klO , 18 Qál ~I 1
1 

!l. ! ·-·!--\-- __ .L ·-· 
14 ,8 50,ilO 0' 76 251,· : 

1 

i' 

· 1 1¡. ~! 1_ 1 i ~·1·' ;··~· .. 1.~!~;~. i ! 1 i 1 : ~ 
1 1 ' ti 1 1 1 i - i 1 ! 1 " 

- ,_--- ~ ~ ~- 1 1 I 11 !T 1 1 1 ~ -:-: 

•I 

1 1 

i 
1 

1 



CIA. X, S, A. 
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PREPARO: LINA S. 
Rl!V.: 

SU!>WUA GASIUS AC!MJLAOOS FEOIA: 14·05·82 
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G.IS1US AWU!J\DOS 

INl'EGMCION AL 31-XII-81 

Regalías por pagar 

Comisiones por pagar 

Prima de antiguedad 

Honorarios auditoría 

Fondo antiguedad 

Publicidad 

. OK VS OP. J\RITMIITICAS 

1·02-09·05 
P-02·09-03 

$ 

$ 

20,059 

40,118 

200,000 

120,000 

360,000 

259,823 

1,000,000 
=====-====== 

"\ 

f 
y 
.y 
f 
s/ 
o/' 
'~¿; 

¡ RELJ\CION ENTREGAJJA X IJ\ CIA. (OONTAB) DE TARJl:l'1\S 1\!JXIJ.IARES mm·A!l. 

(J éj _, 
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CIA. X, S. A. 
10/81 

GASTOS AClNULAOOS - REGALIAS ANAUSIS DEL CALCULO 

Luló 
xxxxxFecha: 14-05-82 

TOTAL DE VENrAS EN EL AfX.l 20 ,osg;rno. - ¿tJ/:r.." 

POR % ESTABLECIDO EN EL OJNfRATO ====~=~= .. == < .,/" 
NOrp.,Q}-'> ISPf 

.f~ ~.,./ 
~~ ' 

WI'A C!) LA CIA TIENE 20,059.00 DEBIENDO SER 200,593,00 QUE ES ffiR EL 1% SOBRE VENfAS · 

~IENOS EL ISPT 116,343.94 

96,284.94 DIF POR.W QUE SE PROffiNI! UN /l.J>lf-I-
~ ' 

fill'A @ PERO TAMPOOJ. SE LE IJADIA OJNSIDERADO EL ISPT Y ,·. LA CIA ID W HA PAGADO. SE 

PROPONE UN IJDIH·Y SE DEBE HACER LA DECLARACION CDMPLEMENrMIA PARA PAGAR ES 
TO DE DICIEMBRE. -

OJNEXION VS RESULTADOS 
~ 20,059.00 A' 

S/GESTAgID . 116,343.94 (.!) 

96,284.94 -IUJll-1-

.,¡': OK VS OJm'RATO. DEBIDAMEm'E REGISTRADO EN EL REG.NAL. DE TRANSF. DE TEOOLOGIA 
(.: OK VS % SEGUN OONfRATO 

~: OK VS OP. ARIT. 

DE.; OJNfRATO OJN OOCINA L'fD, (USA) POR REL. AMAS. Y A!JXIJ,IAR 



.$S-/ 

10/81 
GASTOS ACL\\IULADOS 

CXJMISIONES A AGE~fES CALCULO GLOBAL 

COMISIONISTA VfA. DEL <DIISION HlroRTE 
AFIJ % CXJMISI0:-1 

CXJM. S •. A. 1%to~ 20 1059,300,. 
Notam ... 
1.si"i""l/"300,ssg,so 

" ~ 1 

1 !! ¡ ,. 

' ! ' 

' 300 ,889. so 
40,118.00 

1 

. 260,771.50 NJTA(D . 08.S - ¿;_ 
::::::;::====== 

'1 

LA CIA CALqJLO DE MEOOS LA CXJMISION PARA EL CXfüSIONISfA 
roR W QUE SE PRORJNE UN.91))]·.:HAMBIEN LA CIA ID TIENE .CQ . 
MJ POLITICA DF.SOONI'ARLE AL CXJl.!iSIONISfA EL IMPUESTO roR 
W CUAL NO SE CALCUW ESfE. 

IDI'A © EL AflO PAsAOO LA CXJM. ERA SOBRE 2%
1 

ESTE AAJ BAJO RJR As( 
CXJNVENIRLO A LA CIA '! CXJ.IISIONISTA S/G CXJ1''IRATO 

OJNEXION VS RESULTADOS 

. S/G .10~ . . 40,118.00 .• ~ 
S/G ESTA CED 300,889.50 (lj) 

~ 

15-05-82 

DIF. 260,771.50 l'/bl'l-.:Z.-

~ OK VS OONTRATO CON RB:¡UISITOS 
(: OK VS TASA DE (l).IISION roR EL AAJ 81 S/G CONrRATO 

1 !: OK VS OP. ARITMITI'ICAS 

De.: AUXILIARES (TAllJfil'AS) Y CXJNI'RATOS CON COM. 



CIA. X, S. A, 

IU/81 

l~-1 
PREPARO: DllA11UZ E. -,-

Rl:'VISO: 
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CIA, X, S.A. 
10/81 

GASTOS Aa.JWL;\OOS - fDN:JRARIOS AUDITORIA l\DTA (D 

IDTA CD 
DURANIB 1981 SE PAGAOON LOS IDN:JRA!UOS DE 1980 
DE LOS AUDITORES Y LOS GASTOS RELATIVOS QUE -­
ARJRI'ARON 120,000.00 

EN EL Af10 DE 1981 YA SE PROVISION:l EL GASfO DE 
'81 Y SE MANOO CXJNI'RA GASTOS AUN. PERO LES PAL 
TO PROVISIONAR EL INCRH>IENTO DEL 30% PARA '81 -
SOBRE ID~RARIOS y GASTOS. oas - .:J-

ror. S/OON.X GASTOS A 80 
< X 30% AUMENTO 81 

TO!'AL OOOORARIOS {W\51'05 
S/G DESP.AOP 81 
S/G CIA;X 

120,000.00 
36,000,00 
156,ooo~oo 

156,000.00 
120,000.00 

36,ooo;oo NJrA@ 
i:;::c=======-== 

CXJNEX.ION VS RESULTADOS 

8.6- / 
1 

WIJ\ 
X:C\:\."<FEC!IA: 14-05-82 

.3'4 
S/G ESTA9fil 

120,000.00 
156,000.00 
36,000,00 .rJ.lJl9- 3':'" '·' 

IDTA (D SE PROPONE.UN /14/;:-3-

OK VS % DE AUNENfO REFWAOO EN CDNrRATO 
OK VS OP, ARITMJITICAS - . 

OJNI'RATO CXJN DESPAOO Y AUXILIAR .CXJNfABILIDAD (TARJETAS) 

,·¡;._,:::-' l 
l..-·---·· ji'.:'_ 

/ 
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CIA. X, S. A. 
10/81 

GASTOS ACUMULADOS - P U B L I C I D A D 

DEAT!UZ/. 
xxxxxx Fecha; 14-05·82 

SE llIZO UN CDNfRATO CXlN T.V. Y RAIHO ffiR CMIPAflAS DE PUBLI­

,CIDAD Y PROMOCION, EL GERENrE LO VA A AMORTIZAR EN 3 MOS 
EN DASE A S/G CXlMENl'A!UOS DE EXPEITT'OS EN PUDLIC!DAD. : 

COSTO TOTAL. C/IMPMJ\ 

ENrRE Z 

' ,1 

' ' ' 

:I 
,¡ 

. ' 

250,000.00 : v( • z i 1 

T 1 " 

12s,ooo.90 :1 

'¡¡jfj-1~. 259,823.ÓO' 
¡ 

DIF. : 134,823.00 :. NJTAQ) 
==ci==;:=====r.== 

.i"8S- ,_, 

IDTA CD SE PROroNE '9JJll- 6,, YA QUE LA crA RE- . 
GISTRO ~!AL .. EL AIDNO, tD .llIZO roR 259,823 Y l'D ¡ , . 
MKJRTIZO LO DEL J\00. ' ,: 

, ' . :: CDNEXtON:· VS RESULTAiX:Js 

S/G ~o-'r 259,823.00 
S/G ESl'A.E_ED 125, 000. 00 

134,823.0Q #M-6-. 
1 

r -

· (ÓK VS OP,ARITMETICA EN LA FACTURA 

V"oK VS FACruRA CON REQUISITOS FISCALES A ~>IBRE DE CIA X, S.A. 
~ OK VS OP, ARITMETICAS 

· 11tfDNrRATO CON TV Y RADIO 



8¿)-/ 

DEHCA, S.A. 7 
10/81 LUL!J 

G.<\STOS ACl.l'll.JLAOOS • G R A T I F I c A e I o ~ :-;un© 
TOTAL NQ\IINA 
A DIC. 

EM!'LEAOOS 1981 

I' 137. 700.-

TOT.QJOTA 
PATRONAL 

2 

TOT. GRATI f ISPT E Tffi' A PA· 
DEL A.1\0 IMSS G1\R A EMPLEA. 

68,sso.oo (13,sso.-) lss,ooo.­
x 9.375% 

6,454.69 

68 ,aso. 00 X 1 % BDUC = 688. so 

l 

NOTA (D LA CIA ID PROVISIOOO ESTO POR LO QUE 
SE PROPONE UN~t~R LO 00 PROVISIQ 

NAOO Y LO 00 PAGAOO DE IMPUESTO EN · 
1981. 

68,850,00 131850.00 
6,454.69 6,454.69 

ss,000.00 

75,304.69 75,~4.69 ~ 

xxxxxxfccha: J.l-13·82 

' CONEXION VS HESULTAIXJS 
S/G .!2+ '.lADA 0,00 
S/GESTA CED. 75,304.69 -al 

(:. OK VS PAOO HEOO EN ENERO DE 1981 

./: OK VS i'DIINA DE DIC. 81 
y :. OK VS OP, ARI'I11ETICA 

DE: ANi\LISIS DEHJVS, (TARJETAS AUXILIARES 81 y 82) 

- 688.50 :rm 
DIF. 75 ,193.19 

IJM 7 J p 



CIA. X , S.A. 

10/81 

OBSflllVACION!!S_ 

::i~~; n~nuz ....... ~ 
FllOIA: 14·05·82 

. ·----·- . . 



PROGIW!A DE PHIJEl3AS DE VALIDACION 

GASTOS ACUMULAOOS HJR PAGAR 
PRJJPJ\RO; LOURDES C. 

REFERENCIA 
RDC Mi. 

OP. DESCRIPCION ALO\NCE CCI P/T 

PREVIA 

l. Obtener relaciones de gastos acumulados por 
pagar y detectar los incluidos en otras -­
cuentas de pasivo (acreedores, etc.) 

2. Seleccionar partidas a revisar y validarlas 
mediante el procedimiento aplicable como sl:_ 
gue: 

- Pagos posteriores 
- Recibos pendientes de pago 
- Contratos 
- Confirmaci6n de terceros 
- Cálculo global, etc. 

Y juzgar la suficiencia del pasivo existente. 

FINAL 

3. Anotar variaciones del saldo de la previa a la 
final y explicarla, en caso de ser anonnal va­
lidarla. 

813-1 

IJ J.4 

~ 6 -.!.. 
7 



REFEIU:NCI A 

8/!J-1 
~ 7 

élb- I ,...-

CIA. X, S. A. 

10/Rl 

ASIENfOS DE i\JUSTE 

CONCEPTO 

G\STOS 
-7-

Hll'UESTOS X PAG. 

GASTOS AaJl.I. X PAG. 
SUELDOS X PAG.GRATIF. 

POR NJ l'ROVIOSIONAR ESrE l'AOJ 
-J'-

G\STOS 
l~ll'UESTOS X PAG. 

~0% . 
ffiR 1 % S/EDUCACION QUE ID SE 

REGISTRO EN PAGO EN 81 1. 

DEBE l~\BER 

75,304.69 
20 ,304. 69 

55 ,000. 00 

688:.so 
688 .so 

' 

.. 1 ¡: 
RESUMEN AJUSTE S A . . 

.GASTOS AaJM. 75,680.00 
265,530.00 

134,823.00 . 

·476,833.00 

GASTOS AQJl\ULADOS 962,284.94. 
260, 771.50 .. 
36,000.00 .. 
55,000.00 

445 ,056 •. oo; .. 

BEA'ffilZ 
FEC'JIA:l4-0~-84 



CIA. X, S. A. 
10/81 

ASIENfOS DE AJUSTE 

. JlliFERENCIA e o N c E " T o 
1.2&-I - 1-

1 GASTOS 

GASTOS AQJl.ULADOS roR PAG. 
REGALIAS 

IMPUESTOS roR PAGAR 
I.S.P.T. 

roR MAL CALCULO DE LOS GASTOS ACLl'>l 
Y FALTA DE CALQJLO DE ISPT 

~¡j-/ ..... z-
GASTOS 

GASTOS ACLN. POR PAG 

OJMISIONES roR PAG, 

ron EL Hl\L O\LCULO S/ OJMISIONES 
¿]¿)-! - .$ -

.!') GASTOS 
GASfOS ACTJM. POR PAG 

HO!-ORARIOS AUDITORIA 
POR EL MAL CALCULO S/Hll-ORARIOS 

8B-I -1-
,Y GASTOS ACU.1. POR PAGAR (PRIM.ANf) 

R E S U L T A D O S 
ron OJNSIDERAR DE MAS LA PrmJA ANr. 

ó(Jut -5 -
5 GASTOS ACUM. POR PAGAR 

RJNDO 1\Nl'IGUEDAD 
RESULTADOS 

POR OJNSIDEllAR DE MAS LA PRI~lA DE F.DE 

ANTIGUEDAD 
e4-/ - ¿ -
6 GASTOS ACUM. POR PAGAR 

PUBLICIDAD 

RESULTADOS 

POR l-0 ftl.IOJU'IZAR LOS GASfOS DE 1 81 Y l\D CON­

TABILIAR BIEN FL OOCTO. 

DEBE 11<\BER 

180,534.00 

96,284.94 

84 ,249.06 

260,771,50 
260' 771.50 

36,000.00 
36,000.00 

75,680.00 

75,680.00 

265,530.00 

265,530.00 

134,823.00 

134,823.00 

BEATRIZ 

FEOIA: 14-05-82 
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SECClON: 
~I A N U A L DE AUDITORIA PAGINA: --i~a-e_6 __ 

FECHA: 

TEl-L\: Cl!ESI'IONAIUOS Y PROGRAMAS DE AUDITORIA 

CUESI'IONAIUO PARA LA EVALUACION DEL CONTROL INI'ERNO 

II EFECI'IVO EN CAJA Y BANCOS 

Ntll>I. PREGUNTA 

AU!'ORIZACION Y CONI'ROL - CAJA 

1 ¿ C6mo están protegidas las áreas de caja? 

2 ¿ Son fijos los fondos <le caja chica? 

3 ¿ Están limitados los fondos de caja a man 
tos razonables para las necesidades dcl­
negocio? 

4 ¿ En quién recae la rcsponsabil idad <le ca-
da fondo? 

a) ¿Qu6 otras funciones tiene el cajero <le 
cada fondo? 

5 ¿ Como se impide que los cajeros tengan - -
acceso a las remesas de clientes y otros 
ingresos de caja? 

6 ¿ Cuál es el límite establecido para los -
pagos individuales de caja chica? 

7 Se exige que los vales o comprobantes <le 
caja: 

a) ¿Se llenen a tinta? 
b) ¿Su monto se anote con letras y núme­

ros? 
c) ¿Se filmen por la persona que realmen 

te recibi6 el efectivo? -
d) ¿Se reembolsen con oportunidad? 

8 ¿ Quiénes son las personas y su puesto au-
torizadas para aprobar pagos por caja - -
chica? 

9 ¿ Los anticipos hechos del fondo de caja -
chica están autorizados por funcionario 
ajeno al manejo de fondos? 

¿ Se asegura este funcionario de que sean 
para fines del negocio? 

SI NO OBSERVACIONES 



MANUAL DE A UD I T O R l ,\ 

Tmo\: CUESTIONARIOS Y PROGRr\r.L.\S DE AUDI'IDRIA 

!.-..-----------------------··------·------
CUESTIONARIO PARA LA EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

II EFECrIVO EN CAJA Y BANCOS 

PREGUNTA 

10 Respecto a los reembolsos: 
a) ¿Cuál es la frecuencia con que 

se hacen? 
b) ¿Se acompafian los comprobantes 

para que los inspeccione quien 
firma el cheque de reembolso? 

c) ¿Se cancelan los comprobantes de 
"pagado" con sello o perforados 
que indique la fecha y bajo 
la directa supervisi6n de quien 
finna el cheque de reembolso? 

d) ¿Quién cancela los comprobantes 
y en qué rromento? 

e) ¿Se emite el .cheque de reembol­
so a nombre del cajero? 

f) ¿Se archivan los comprobantes en 
forma adecuada? 

11 ¿Quién revisa la aplicaci6n conta­
ble de los comprobantes de caja? 

12 ¿Quién autoriza el canje de cheques 
de funcionarios, empleados, clien 
tes, etc. y que límite se tiene -
establecido? 

13 ¿Se hacen arqueos per~6dicos sor-­
presivos de los fondos de caja? 
a) ¿Quién los hace? 
b) ¿Con qué frecuencia? 
c) ¿En qué fecha se hizo el Último 

arqueo? 
14 ¿Quién guarda los siguientes valo­

res? 
a) Acciones,bonos y otros títulos 

negociables. 
b) Documentos y facturas por cobra1 

SI NO OBSERVACIONES 
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A U D I TO R I A 1~~~r: _3_<l_e_6 __ _ MANUAL DE 

~--~-~~-~~~-~~-L========== 
TE/11'\: CUESI'IONARIOS Y PROGRAMAS DE AlIDITORIA 

NUill. 

CUESTIONARIO PARA LA EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
II EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

PREGUNTA SI NO OBSERVACIONES 
1~-+--~~~~~~--~~~--~~-1-~~-~--~t-~~~~~~~~~-1 

e) Fondos ajenos a la compnñía 

15 ¿ Está afianzado el personal que 
nnneja fondos? 

AlII'ORI ZACION Y CONfROL - BANCOS 

16 ¿ Quiénes son las personas que tie­
nen funciones de caja y tesorería7 

a) ¿Algunas de las personas mencio­
nadas maneja o tiene acceso a -
los registros contables genera­
les o a los auxiliares de cuen­
tas por cobrar, etc? 

17 ¿Q1ál fue la Última acta de consr~jo 
en donde se aprob6 quienes eran -­
las personas autorizadas a fimar 
cheques contra las cuentas banca­
rias de la compaíÚa? 

a) ¿Cuáles son las combinaciones de 
firmas más frecuentes? 

18 ¿ Cuándo se notific6 por Última vez 
el cambio de funcionarios autori­
zados para firmar cheques? 

19 ¿ Cuál es la cifra lÍmite para los 
cheques que requieren una sola -
finna? 

20 ¿ Están registradas en el libro ma 
yor todas las cuentas de bancos? 

21 ¿ Se contabilizan los traspasos de 
una cuenta de banco a la otra? 

a) ¿Cuál método se utiliza? 
22 ¿ Ctk'Íl es el límite mínimo para ha­

cer pagos por medio <le cheque? 

23 ¿ Los cheques se fechan y registran 
cuando se preparan realmente? 

24 ¿Se utilizan cheques prcnumeratlos -
__ para todas las cuentas bancarias? 
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TEM-\: CUESTIONARIOS Y PROGR.1\W\S DE AlJDITORJA 

CUESTIONARIO PARA LA EVALUACION DEL CO:-ffROL INTERNO 
II EFECTIVO EN ü\JA Y BANCOS 

NUM. P R E G U N T A 

25 Cuando se echa a perder un cheque: 
a) ¿ Se ITD.ltila para evitar su uso 

posterior? 
b) ¿ Se conserva dentro de su pro­

gresi6n numérica? 
26 ¿ c6m:i se controla la existencia de 

cheques en blanco para evitar que 
tengan acceso a ellas personas no 
autorizadas? 

27 Está prohibido emitir cheques: 
a) ¿En blanco? 
b} ¿Al portador o a nosotros mis­

mos? 
28 ¿ Se anexan a la p6liza de ingresos 

correspondiente los déplicados de 
las fichas de dep6si to de los ban 
cos ? -

29 ¿ Se concilian las cantidades deposi 
tadas con los correspondientes re-=­
portes y registros de ingresos al 
nomento del dep6sito o inmediata­
mente después? 
a) Quién lo hace? 

30 ¿ Quién lista los cheques y otros va 
lores recibidos por correspondencI 
antes de entregarlos a caja? 
a) ¿Esta lista es una forma prenu­

merada. 
b) ¿Se fima de recibido en el ori 

ginal? -
31 ¿ Se utilizan recibos prenumerados 

para controlar los ingresos que 
recibe directamente el cajero? 

SI NO OBSERVACIONES 



------------·-------------·--·--SEC:CJO~------i 

MA:-:UAL D E A U D I T O R I A i:~~I~~I\ -SUCO-

TEMA: CUESTIONARIOS Y PROGRA:\l.\S DE AUDITORIA 

CUESTIONARIO PARA LA EVALUACION DEL co:-.rrROL INTERNO 
II EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

l\'lN. PREGUNTA 

32 ¿Existen remesas que no se pueden -
depositar inmediatamente? 
a) ¿Donde se registran al recibir­

las? 
b) ¿Quién las guarda mientras no -

se depositan? 
c) ¿C6mo se controla su dep6sito 

oportuno? 
33 ¿Los cheques recibidos se sellan - -

con un endoso restrictivos antes -
de ser entregados a caja? 
a) ¿ Se "cruzan" al frente para -

evitar su cobro en efectivo? 

34 ¿c61ro se evita que los empleados -
que manejan cuentas por cobrar -­
tengan acceso a los cobros antes 
de que éstos se entreguen a caja 
y se registren en el registro de 
ingresos? 

35 ¿Quién recibe los cheques devueltos 
por el banco por falta de fondos? 

a) ¿Qué investigaci6n se hace an­
tes de entregarlos a caja? 

36 ¿ Se exige a las compañías operado­
ras que hacen cobros que los depo 
siten en una cuenta bancaria sujo 
ta a retiro únicarrcnte por la coñi 
pañía? -

37 ¿ Se concilian las cuentas de ban-
cos en fo11na regular mensual¡nente? 

38 ¿Quién prepara las conc ilinciones de 
los bancos? 
a) ¿Esta persona es independiente 

al proceso y registro de los 
ingresos de efectivo? 

SI NO OBSERVACIONES 
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MANUAL V E A U D I T O R I A 

TEMI\: CUESTIONARIOS Y PROGRJ\i\lr\S DE AUDITORIA 

l':\Gl:\A -fi<le~- ¡ 

FEOlA ------

CUESTIONARIO PARA LA EVALUACION DEL co:--.rrROL INTEHNO 
Il EFECfIVO EN CAJA Y BANCOS 

NIDI. PREGUNTA 

39 ¿ Quién recibe los estados de cuen­
ta directamente de los bancos? 

40 ¿ Los procedimientos que se siguen 
para efectuar las conciliaciones 
de bancos son efectivos? 

41 ¿ Quién es el funcionario que revisa 
las conciliaciones de bancos ya 
preparadas y las apmeba? 
a) ¿Cuál es la evidencia de su -

flprobaci6n 
b) ¿Quién investiga las partidas 

de conciliaci6n atrasadas o 
anormales? 

42 Concluya sobre la eficiencia del 
control interno de esta área y 
la necesidad de ampliar los proce 
dimientos de auditoría? -

Funcionario Responsable Auditor 

Nombre y Puesto 

SI NO OBSERVACIONES 

Fecha 

--·-- -·--------------·--'----'----''-----------
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PAGINA: -----
FEOiA: 

TEMA: CUESTIONARIOS Y PROGRAMAS DE AUDITORIA 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
I EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

(COMPANIA) 

PAGINA: _L DE ...12-

NlM. P R O C E D I M I E N T O 

1 Revise la secci6n correspondiente del cuestionario pata la evaluaci6n 
del control interno y vea que se esté llevando a la práctica lo que -
allí se consigna. Detennine los procedimientos de auditoría a desarro 
llar en los casos de fallas en el control interno y deje evidencia de 
los mismos. De existir en nuestros papeles de trabajo un diagrama de 
flujo de la operaci6n, efectúe las modificaciones necesarias, 

CAJA 

2 Indique qué fondos fueron seleccionados por el Supervisor a cargo del 
trabajo para ser contados. 

a) Explique porqué no se contaron los demás fondos existentes. 

3 Cuente todos los fondos y valores en poder del cajero al momento de -
efectuar el arqueo. 

a) Exija que el responsable del fondo esté presente todo el tiempo, 

4 Liste en detalle las partidas contadas y obtenga tales listados para 
ser incluidos en los papeles de trabajo. 
Al hacerlo, asegúrese de que: 

a) Se utilizar6n tiras de stunadora como base de los conteos y éstas 
tienen la informaci6n indispensable para identificar lo contado. 

b) Los listados de cheques incluyen los nombres del girador, del gira 
do y del endosante y la fecha de expedici6n. -

c) Los comprobantes de desembolso importantes o partidas anormales -
consignan la fecha, descripci6n del pago y persona que los aprob6. 

d) Los comprobantes por préstamos y anticipos incluyen la fecha, el 
nombre del beneficiario, el objeto y la uprobaci6n. 

--·-·---- ~------·---------- -------------------------
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TEMA: CUESTIO:\ARIOS Y PROGRA:\L\S DE AlIDITORlA 

!fil\!. 

PROGIW11\ DE AUDITORIA 
I EFECTIVO EN CAJA Y BANOJS 

(COMPANIA) 

PAGINA: 2 DE _1_2 

PROCEDIMIENTO 

e) Se determin6 el monto de los cobros no depositados por contar 
a través de los infonnes de cobro, recibos, notas de mostra-­
dor, libros de ingresos, etc. 

f) Existe una justif icaci6n para que haya sueldos no recl3111ados 
y otros fondos. 

5 Examine y consigne en una cédula los ingresos de los Últimos días 
anteriores al arqueo, para satisfacerse de lo siguiente: 
a) Se mantiene y se revisa la periodicidad numérica de las fonnas. 
b) Los resúmenes de los ingresos están bien swnados. 
c) Los totales de los resúmenes de ingresos coinciden con las can 

tidades contabilizadas, según las p61izas de ingresos correspan 
dientes. -

d) Los descuentos por pronto pago deducidos de los ingresos se hicie 
ron de acuerdo con.las políticas establecidas y están debidamente 
aprobados. 

e) Los cheques y efectivo recibidos fueron depositados sin alteraci6n 
según detalles que contienen las fichas de dep6sito sellados por 
el banco. 

f) Todos los ingresos fueron depositados íntegros al día siguiente de 
haberlos recibido. 

g) Los detalles de los resúmenes de cobros a clientes se registraron 
adecuadamente en los registros individuales. 
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PROG!WlA DE AUDITORIA 
I EFECTIVO EN CAJA Y BANOJS 

(COMPANIA) 

PAGINA: 3 DE 12 

PROCEDIMIENTO 

Revise en la misma forma que el punto anterior, todos los documentos 
a que se refieren los cobros no depositados incluidos en su arqueo. 

Asegúrese de que los cobros incluí<los en nuestro recuento fueron de­
positados inmediatamente. 

a) En el caso de los cheques asegúrese de que los números coinciden 
con los detallados en las fichas de <lep6si to correspondientes. 

Discuta y obtenga de un funcionario autorizado los comprobantes de 
gastos, vales provisionales, etc., que formen parte del fondo y que 
no estaban autorizados o eran de fochas atrasadas. 

Investigue todos los comprobantes que fonnen parte de los fondos -­
contados que tengan fechas anteriores a las del último reembolso. 

Examine los comprobantes relativos a: 

a) Cheques de reembolso que formen parte <le los fondos contados. 

b) El reembolso inmediato anterior al arqueo . 

Asegúrese de que no falten comprobantes o de que éstos no están con 
siderados como parte de los fondos contados. 

Al terminar el arqueo obtenga un certificado del cajero en el senti 
do de que se le devolvieron todos los fondos intactos. 

(SÍ) (No) Existen fondos de carácter fluctuante )', por lo tanto, (sí) 
(no) proceden los puntos siguientes: 

a) q saldo de la cuenta al principio del mes (o al ) según 
el Libro de Caja, fue verificado y se encontr6 de acuerdo con el 
que a la misma fecha aparece en el Libro ~iayor. 

----------------------------·---------------
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TEMA: CUESTIONMIOS Y PHOGM~IAS DE AUDITORIA 

'---------------------------------------! 1 r--------------------------------------

Nl.N. 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
I EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

(COMPANIA) 

PAGINA: -4- DE _u 

PROCEDIMIENTO 

b) Fueron verificadas las sumas del Libro de Caja, desde 
el principio del mes (o desde el ) hasta la -
fecha del arqueo, y fueron insertos en dicho libro los 
los totales, con tinta en n6meros pequefios y las inicia 
les del A~ditor que las verific6. 

NOTAS: 

1) El libro de Caja no se encontraba al corriente, y en consecucn 
cia, se tom6 nota, en los papeles de trabajo, del saldo seg6n­
dicho Libro de Caja, el total de ingresos y egresos no regis-­
trados y el saldo final. 

2) Fueron iniciados cada uno de dichos comprobantes, al momento 
de tomar nota de los mismos. 

c) Los ingresos y egresos reportados hasta la fecha y hora del arqueo, 
que no habían sido·a6n registrados, en el Libro de Caja, fueron re­
visados, con posterioridad, a fin de cerciorarnos de su corrector~ 
gistro. 

d) Los ingresos y egresos de caja, desde el principio del mes hasta la 
fecha del arqueo, fueron verificados por medio de pruebas selectivas 
(o totalmente) comparándolos con los recibos, reportes de cobros, -
comprobantes de egresos, etc. 

e) Por medio del examen de los talonarios de cheques, se verificó que 
las cantidades retiradas del Banco para reponer a la Caja por gastos 
hechos en efectivo, desde el principio del mes a la focha del arqueo, 
fueron cargados en el Libro de Caja en la focha de cxpedici6n de los 
citados cheques, y considerados en el saldo fluctuante. 

'--·- ------------------- ------------------· 
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NOTA: 
Cuando el saldo de e.aja es variable, puede girarse un cheque y reti­
rarse fondos del Banco para cubrir cualquier faltan te, el cual no sE_ 
ría descubierto desde luego si la cantidad respectiva no se carga --

. en el Libro de Q1ja. Además, al hacer la concilinci6n de las cuentas 
bancarias, deberá observarse que los cheques girados en la forma an­
tes mencionada hayan sido acreditados, con anterioridad al arqueo, -
a las cuentas bancarias correspondientes. 

13 Asegúrese de que los cheques incluíclos en los fondos contados se deposi­
ten o cobren de inmediato. 

14 En relaci6n con los cheques posfechados o devueltos por el banco por ca!!_ 
tidadcs importantes: 

a) Asegúrese de que se incluyen en registros que controlen su dep6sito o 
cobro. 

b) En fecha posterior asegúrese de que finalm:mte fueron depositados o -
cobrados o discuta con algún funcionario responsable la raz6n por la 
cual no fueron finalmente cobrados. · 

15 Obtenga confinnaci6n directa de algún préstamo o anticipo de cantidad de 
importancia que se hubiera incluido como parte de los comprobantes del 
fondo. 

16 Asegúrese de que cualquier cheque de reembolso de caja íncluído en los -
fondos contados se oper6 correctamente en el registro de deseemholsos de 
caja y no aumenta los fondos a contar. 

17 Compruebe que el importe de los fondos conta<los coincide con el sal<lo de 
contr\Jl de mayor. 
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18 Asegúrese de que los documentos que amparan gastos y que formaban par­
te de los fondos contados se incluyan en el reembolso irunediato poste­
rior al arqueo. 

19 Si parte de los fondos fijos de caja se encuentran en una cuenta banca 
ria a la fecha del arqueo: -

a) Haga conciliaci6n de la cuenta de banco correspondiente. 

b) Obtenga confinnaci6n del saldo del banco a la fecha del arqueo. 

c) Asegúrese de que los ingresos en esa cuenta bancaria corresponden -
únicamente a cheques de reembolso de caja chica. 

20 Por cualquier cheque canjeado con fondos fijos de la compañía asegúre­
se de que: 

a) El canje estuvo autorizado por funcionario responsable. 

b) Existe una raz6n justificada para haber canjeado cheques expedidos 
por la propia compañía. 

c) Es de fecha reciente. 

21 Por los cheques expedidos por la compañía que se encontraban en poder 
del cajero sin entregar a sus beneficiarios, obtenga explicaciones que 
justifiquen la falta de entrega correspondiente. 

22 Para los fondos ajenos a la compañía incluídos en el arqueo: 
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a) Obtenga confinnaci6n escrita de los saldos que debieran existir 
a la fecha del arqueo directamente de los dueños de los fondos. 

b) Discuta con funcionario responsable la existencia de dichos fon 
dos y la conveniencia de evitar que los maneje el cajero de la­
compañía. 

23 Examine los movimientos en el año de la cuenta de mayor de fondo -
fijo de caja en busca de aumentos o disminuciones temporales. Ex- -
plique las razones para dichos aumentos o disminuciones. 

REGISTRO DE C. O. D. 

24 La compañía sujeta a revisi6n (sí) (no) tiene implantado el sistc 
ma de registro C.O.D. y, por lo tanto, (sí) (no) proceden los Pu!!: 
tos siguientes: 

a) Inspeccione el Registro de C.O.D. con el prop6sito de detenni­
nar si existían partidas muy antiguas pendiente de cobro, en 
su caso, se prepar6 una lista de las mismas, explicando el mo­
tivo de ese retardo. 

b) Seleccione algunas partidas de reciente cobro, las cuales fue­
ron checadas con los reportes de ingresos correspondientes, pa 
ra cerciorarse de tu correcci6n. -

BANCOS 
25 Obtenga una lista de cuentas bancarias y finnas autorizadas por el 

Consejo de Administraci6n. En su caso actualícelas. 

26 Obtenga confirmaci6n (ver modelo de confinnaci6n bancaria en el Ma 
nual de Auditoría) directam:mte de los bancos incluyendo tollas las 
cuentas abiertas y cerradas durante el ejercicio aún cuando no ten 
gan saldos y pida copias de estados de cuenta que contengan transñc 
dones posteriores a la fecha de corte. -

------·-------------------------------------·-·------
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27 Examine las notificaciones a los bancos por los cambios habidos en el 
año en las personas autorizadas a firmar. 
Asegúrese de que se presentaron oportunrunente. 

28 Indique el período seleccionado por el Supervisor a cargo del trabajo 
para revisar los registros de ingresos y egresos y los comprobantes -
correspondientes. 

29 Asegúrese de que los estados de cuenta de los bancos por el período -
seleccionado no presentan tachaduras o enmendaduras. 

30 Compruebe las sumas del registro, columnas de ingresos y de egresos 
a bancos. 

31 Compruebe que el total de ingresos y egresos se registr6 en la cuenta 
de mayor correspondiente. 

32 Haga pruebas de que los ingresos según el registrocorrespondiente -­
coinciden con los cré9itos en el estado de cuenta del banco, y asegúre 
se de que los dep6sitos se hacen oportunamente. -

33 Si no se hizo en conexi6n con el arqueo de caja exnmine los ingresos -
de algunos días para asegurarse de que resrnn.ieron correctamente las - -
fonnas prenumeradas que controlnn ingresos por correspondencia o reci­
bidos directamente por el cajero y de que los totales fueron consignE_ 
dos adecuadamente en el registro de ingresos y que dichos ingresos apa 
recen oportunamente correspondidos por el banco, según el estado ele _-:: 
cuenta correspondiente (ver punto 5) 

34 C'.ompniebe sobre el registro de egresos la progre si viciad numérica de los 
cheqµes expedidos. 
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Investigue cualquier número faltan te. 

35 Investigue los cheques expedidos a nosotros mismos, al portador 
o a nombre de empleados y funcionarios <le la compañía que no -­
sean por n6minas o reembolsos de caja chica. 

36 Investigue cualquier asiento en la cuenta <le mayor que no proven 
ga de los registros <le ingresos y egresos. -

37 Por el período sujeto a revisión; 

a) Examine los cargos que aparecen en los estados de cuenta de 
los bancos para localizar aquellos cargos que no correspondan 
a cheques pagados por el banco. 

b) Examine los documentos correspondientes y asegúrese de que son 
transacciones legítimas que se encuentran debidamente registra 
das en los libros. -

c) Investigue los cheques depositados y devueltos por el banco -­
y asegúrese <le que fueron cobrados al cliente o a la persona -
que los cxpidi6. 

38 Por las cuentas de banco que hayan estado inactivas en el ejercicio 
revise los estados <le cuenta y los talonarios de cheques correspon­
dientes y asegúrese de que no haya habido transacciones que pudieran 
no estar contabilizadas. 

39 Revise los procedimientos <le conciliaci6n emplca,los a través Liel pe­
ríodo sujeto a cxrnnen con el personal apropiaLIO para iclenti.ficnr y -
ev;Jluar condiciones de excepción o desviaciones que pudieran haber -
existido. 
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40 Indique las conciliaciones de los bancos seleccionados por el Super­
visor a cargo del trabajo y lleve a cabo las siguientes pruebas: 

a) Compruebe su cor~ccci6n aritmética. 

b) Compare el saldo del banco con el correspondiente estado de - -
cuenta. 

c) Compare el saldo de libros con la correspondiente·cuenta del ma­
yor general. 

41 Por los dep6sitos en tránsito que aparezcan en la conciliaci6n: 

a) Ascg6rese de que se encuentran consignados en el libro de ingre 
sos y corresponden a ingresos de los últimos días anteriores a -
la fecha de la conciliaci6n. 

b) Los ingresos fueron correspondidos por el banco inmediatamente 
después de la fecha de conciliaci6n según estado de cuenta post~ 
rior. 

42 Por los cheques pendientes de pago por montos importantes: 

a) Examine los comprobantes que amparen el <leseembolso. 

b) Cerci6rese de que fueron pagados por el banco posteriormente. 

43 Para cualquier otra partida de conciliaci6n de importancia: 

a) Inspeccione los documentos correspondiente!:· a dicha partida. 

b) Asegúrese de que sea correspondid.'.l por el b.'.lnco o por la compañía 
posteriormente. 

44 Con relaci6n a las confinnaciones obtenidas de los brulCos (ver punto 
26) :· 

---------------------------------



1 -·· 
~I A N U A L ¡¡ E 

A u D __ 
1 
_T_0_,(_J-.\-----¡-si:ccw;:_=:~ 1 

¡ 
PAGINA: __ _ 

FEOL\: ·----------------------·--------------'---------
T E M A: 

Nl.N. 

CUESTIONARIOS Y PROG!WlAS DE AUDITORIA 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
I EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

(COMPANIA) 

PAGINA: 11 DE 12 

PROCEDIMIENTO 

u) Asegúrese ele que existen explicaciones para todas las cantidades 
confi1111a<las por concepto <le préstamos, <locwncntos descontados, -
restricciones de retiro, cte. 

b) Asegúrese de que los cheques con números anteriores al último ex 
pedido a la fecha de conciliaci6n aparecen listados como cheques 
pendientes de pago en la conciliaci6n. (no duplicar punto 42). 

c) Investigue cualquier cargo que aparezca en el estado de cuenta 
que no corresponda a un cheque expedido, particularmente si se -
trata de un cheque devuelto por falta de fondos. 

45 Diga con qué funcionarios discuti.6 los cheques por montos importan­
tes que aparecían pendientes de pago por un plazo superior a tres 
meses. 

46 Asegúrese de que todas las partidas importantes que quedaron pon-­
dientes en las conciliaciones hayan sido correspondidas posterior­
mente. 

47 Por las conciliaciones de las cuentas de bancos no seleccionadas -
por el Supervisor a cargo, lleve a cabo los siguientes trabajos. 

a) Coteje el saldo del banco al correspondiente estado de cuenta. 

b) Coteje el saldo seg(m libros a la cuenta de control del nuyor 
general. 

c) Investigue partidas de cóncili.aci6n atrasadas o que parezcan ano!. 
males. 

48 Liste de los registros de ingresos y egresos las fechas y los montos 
de las transferencias entro bancos y entre compañías por un período 
inmediatamente anterior y posterior al de corte y asegúrese Lle que -
los movimientos fueron correspondidos tm fechas semejantes, de acuer 
do con los estados de cuenta de los bancos correspondientes. -

-·----'-----------------·----------------·-------
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49 Asegúrese de que los cheques expedidos de las cuentas de bancos 
por fondos fijos se aplicaron totalmente a gastos. 

50 Breve conclusi6n del auditor sobre el resultado del trabajo he­
cho. 
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Preparado por Juan Cortés Al 31 de diciembre de l9Bl 

Saldo según libros 

Más cheques en tránsito 

ch 37500 
ch 37620 
ch 37926 
ch 37927 
ch 37928 
ch 37930 

3-I-81 
6-III-81 
20-xn.:.81 

. 27-XII-81 
28-XII-81 
30-XII-81 

Menos cargos del banco no contabilizados 

27-III-81 
26-VI-81 

Comisi6n por cheque devuelto 
Comisi6n por cheque foráneo 

Más cr~~itos.dcl banco no contabilizados 

29-XII-81 Cobranza foránea 

Menos dep6sitos en tránsito 

31-XII-81 Cobro no captad•o por el banco 

Saldo según el banco 

OIJS-2 :•:OTA © 

$ 52,199,t 

$ 20,000 
25,000 

3,000V' 
2,ooov 
4,oooll' 
2, 000 56, 000 

2,500Lons. NOTA(!) 
20,oooj ( 12,500} 

2~3,851 
NOTA Q) 

lll,75C~lll,750) 
NOTA a) 

227. 800 t-l . 
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Preparo 
! YfAffi ESTAS CDMISIONES SON DEL EJERCICIO 81 

Reviso Aut9rizo 

Y DEBlÍN APARECllR EN 81 roR LO QUE SE PROPONE.t)DA-J-

• lTAfD ESTA CDllRANZA AJE DE DICIEMIJRE Y DEIJE 
. JNrAirrLIZABSE JJN DICIBIDRE roR ID QUE SE Pf~ 

. PüNE. ADH- ;l..-
..¡ lK VS ESTADO DE GfA AL 10-01-81. 

' OK VS OP ARI'INETICAS 
Dé: PAPELES PROPOllCIONAOOS KlR (X)NJ'ABILIDAD. 

:--'OTA@ E&'TE ES UN ffillRO DE ENERO.'. VA E.~ 
ENERO su mNTAIJILIZACION roR LO QUE PROKl 
NE. ADA-3 -
NOTA 0) FAI:rAN LAS FI!U-IAS DE IDS RESKl~lS~ . 
BLES DE llACERIJ\ Y REVISAIUA. Q8S . 

I-02-0•l-07 
P-02-0iHJS 
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Muy uñuns nue-stros: 

l. E11c f0fl'lul11io conllene d1101 de la cont1bllid1d: 

_!~!r.ico, !'·l.:_!_ .. ~~~~-- d .. ?Q ~ ~-· 
lnlo1mación """"'--~A. X. 1 S.A. 

De eal• oficina ünic1menlt ( J Oc----------------------' ) 
O. lodo I• ln11lluclón (X) De ( ) 

2. Lu lumu autoriudaa pt.rl ¡h., chr:qura 1on, w1Wi nuullot reihuoo: 

Flrmu ~ 
-r.-sr. Carlos Al cala 

2. Sr. Juan Contreras 
3, Sr. Alberto Nliñez '(' 
4. ===========-=====--

Puede limar chequu 
indivldualmute 

~-llOTA(D 

Solo puede flna111 
11111K"omun9Cf11t1tnte 

X 

l Los u Idos que rnuc&tlllll auesllos libro. r:n la& frchn lndlcoda.1 1 &ti\ loa al¡uienln: 
Filma• SALDOS SALDOS }.e a<ompaña 
!, 2, % AL 3l-XI-lll.ALJ!=JU)-Ul.1ado de 

~ACREEDORAS' 
Cuenla ~ chniuea 

Núm. Moneda J.._j_ interés cuenta 
9.fil.1 JLlh L..E..._3, XXXXX s206,800 S~O+- /l•:Z..· 

Cuenln de cheques xxxxx s___ s___ < > 
Cuent1 de chequea xxxxx s___ s___ < l 
Cuen11 de ¡honoli 
Otpós1to1 • pluo 
Depói;itas tn t:aronlia 

Otros depó1i1os 

s___ s lllneuno ( ) 
s____ s !llnsuno ( ) 
s___ s IITñsuno ( ) 
S--- s___ () 
S---- s.JHroguno ( ¡ 

4, La firma lnd1c;id• en 11 u:frtenc11, leni1a1u cu1¡o I~ anldos ai¡uitnltc flncluyudo los documentos descont1do1 
con nurslro endonf'I) 

Descuen101 
Pristamos dircclos 
Prés1amos prendarios 
Cullnos simrl~ o eñ cucnla cou&tnre 
Cttdho1 refarcionarios 
Ct.:dllos de h1Lll11oc:iOn o avío 
Ctuteu• vtnrlda 

Fecha dt 
vr:nclm1l'nlo 
mxxxxxx 
31-I-8~ 

S. En nuestras c:ucnlas de orde-n íigu1111 Jos aaldo1 slr.u.ientes, 
11 la misma fecha indicad• tn el cuadro precc-denlc: 

~udorcs p<Jf ava I 
Apt..,IUut de ctidito 
Dtposilanlc1 de valores: 

Fidclco1nisoi 
Remitentes de cobranzas 

En garanlJa 
En CUIUxHa 

SALDOS 
AL .ll::XJ I -81 
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s..!!l.'lB~ $ ____ _ 

Jtll!J!.!l.!!.2..._ 
SJ!inguno 
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s Ninsuno 
SJ!in¡ung 
S Ni n¡uno 
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S U1 n¡uno 

Se acompaña 

IDl!S~ 
() 
() 
() 
( i 
() 
() 
() 
() 
() 

() 
() 
() 
() 
() 
() 
() 
() 

6, Adiclonalmcmle a Ja lnfDfmación anterior, manlfestamOI a usledr1 que en nutsltos teg1s1Jo1 apcu~e·~ ·101 al¡ulen· 
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DEL SR. CARLOS ALCA!.A, YA QUE NJ TRABAJA EN !~\ CIA. Q 85 

incls. 
(:: OK VS PEilSONí\L 'I'RAííAJANiXJ EN LA CIA N, 31-Xll-81 

1-02-04-09 
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kegistro de b~ncoa del mee 

de diciembre de 1981 (J\NALISIS DE MOV:-i) 

A-'-­
z 

Cheques 

.Fecha Concepto Núm. Importe NÚm, Importe 

D.J..c, 1 
'.D'ic. 1 
'..Die. I¡ 
Die, 4 
Die, 5 
Die, 5 
Die. 6 
Dic. 7 
Dic. 7 
Die. 7 
Dic. 8 
Die, 9 
Dic,11 
Dic.12 
Dic.13 
Dic.13 
Di e. 15 
Di e .15 
Dic.18 
Dic.18 
Dic,19 
Die .19 
Dic,20 

Dep6sito de hoy 
Compra de papel 
Pago "El Fregadero" 
Depósito de hoy 
Pago n la Imperial 
Telégrafos Nacionales 
Secretaría de Hacienda 
Depósitos de hoy 
Depósitos de hoy 
Pago a Estufas, S.A. 
Reembolso de caja 
Depósitos de hpy 
Pago a "El Fregadero", s. de R.L. 
Reembolso de caja 
Reembolso de caja 
Depósito de hoy 
Impresión facturas 
Depósito de hoy 
Pago a Estufas, S.A. 
Depósito de hoy 
Pago a ln Imperial, S.A. 
Depósito de hoy 
H. Steele - 3 escritorios 

Dic.20 Carpetas para escritorio 
Dic.20 Depósito de hoy 
Dic,22 Un dictaphonc # 7239 

Dic. 26 
Dic.27 

Dic.27 
Dic,29 
Dic.30 

Pnpcl y sobres aéreos 
Ln Azteca - seguros 

Depósito de hoy 
Engrapadoras y plumas 
Depósito de hoy 

301<~ $ 

301f(I" 

301<(( 

308<~ 
309'(f 

2,000 

3,000 

10,000 
7,000 

10,000 

11,000 

8,ooo 

10,000 

5,000 

4,ooo 

1,000 

312 lll, 750 
NJTA(J) 

37912 
37913 

37914 
37915 
37916 

37917 
37918 

37919 
37920 
37921 

37922 

37923 

37924 

37925 

37926 

37927 

37928 
37929 

37930 

~ OK VS OlEQUE A NJMBRE DEL BENEF. CDN FIRMA DE RECIBIOO Y DEBIDMlliNrE Alfl'ORIZADJ. 

(= OK VS REroRTE DE CDBRANZAS CDIUlESPONDIENI'E A DIC DE 181 

(: OK VS FIOIA DE DEPOSITO BANC.'\RIO, CDN SELLO DEL BANCO OON UN PLAZO DE 1 DIA -
MA.'C IMJ DE TARDANZA • 

. TA CD POR ESTE MJV. YA SE 
PROPUSO ADA EN ffl. 

: TARJETAS AUXILIARES (CIA) 

I-02-04-04 
P-02-04-02 
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500\I" 
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2,oooV' 
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Gi\5TOS FINANCIEROS 

BA.t\OJS 

CIA. X, S. A. 

10/81 
ASIENfOS DE AJUSTE 

POR LA OJMISION DE ~UES DEVUELTOS 
-.t.-

BAi'lOJS 

CLIENfES 
POR OJBRANZA NO REGISl'RADA 

-3-
CLIENTES OFICINAS. FORANEAS 

BANOJS 

LI:-lA S. 
xxxxxFEQ~\:11-05-82 

DEBE llABER 

12,500.00 
12,500.00 

243 ,851.00 
243 ,851.00 

111,750.00 
111, 750.00 
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TEMA: CUESTIONARIOS Y PROGRA~IAS DE AUDITORIA 

PROGRAM.~ DE AUDITORIA 

XIV CUESTIONARIO FINAL DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

(COMPANIA) 

PAGINA: _L_ DE _A_ 

NlM. PROCEDIMIENTO 

CONTROL INTERNO 

1 ¿ La revisi6n tlel control interno se efectúo antes tle llevar a cabo -
cualquier trabajo tle auditoría de catla una de las diferentes áreas 
sujetas a revisi6n? 

2 ¿ Al evaluar el control intemo se tuvieron presentes tocios los pun--
tos cubiertos en el cuestionario? 

3 ¿ Totlas las respuestas negativas en el cuestionario <le control intcr 
no están refcrencia<las con determinados pasos del programa <le audI 
toría que reconozcan la deficiencia; o bien con memoranda sobre -7 

procedimientos contables que expliquen las circunstancias atenuan­
tes o la falta tle importancia del punto? 

4 ¿ Se han preparado o actualizado flujogramas o memorandas del sistema 
contable y se han incluido en el archivo penmnente ? Respecto de -
aquellas áreas no cubiertas con flujogramas, indicar cuántlo se pre­
pararán o las razones por las cuales no se prepararon. 

PROGRAMA DE AUDITORIA 

5 ¿ El progrann de auditoría está adaptado convenientemente, considera!! 
do·los sistemas contables y de control interno existentes? 

a) lSe ha elaborado un progrílllla de trabajo específico considerando 
las tlreas críticas <le contabilidad y auditoría? 

b) ¿Se propuso este programa para su inclusi6n en el manual de audi_ 
toría.? 

6 ¿ El programa ha si.do debiclmnente iniciado y completado en todos sus 
aspe.etas? 
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CUESTIONNUOS Y PROG!t.\\IAS DE AUDITOTUA 

~~---------------------_ .. _______ ,, .. _________________ _ -----------·--------------------

PROGRA\1~ DE AUDITORIA 

XIV CUESJ'IONARIO FINAL DEL TRABAJO DE AUDITORl A 

(COMPANCAT 

PAGINA: 2 DE 4 

~. PROCEDIMIENTO 

7. ¿ Se han preparado memoranda relativos a asuntos que deban ser toma-
dos en cuenta en futuras revisiones? 

PAPELES DE TRABAJO 

8. ¿ Todos los papelc:i de trabajo están debidamente encabezados, firma 
dos, fechados y con índice? -

9. ¿ Todos los puntos pendientes y las preguntas del Supervisor fueron 
aclaradas ? 

10. ¿ Todos los papeles de trabajo fueron revisados y fima<los por el -
Supervisor? 

11. ¿ Se efectúo una revisi6n analítica <le los estados financieros y se 
dej6 evi<le"ncia de tal revisi6n en los papeles de trabajo? 

12. ¿ Se explican adecuadamente en papeles de trabajo las fluctuaciones 
importantes de la revisi6n analítica? 

13. ¿ Los memoranda preparados relativos a problemas t6cnicos se encuen 
tran redactados claramente y se infiere fácilmente su conclusi6n? 

14. ¿ Se .aclararon todas las solicitudes de confi nnaci6n inconfonncs? 

ARCHIVO PERMANENTE 

15. ¿ Contiene el legajo todos los documentos e infonmci6n importantes? 

16. ¿ Han sido estos documentos e infonnaci6n examinados y actualizados? 

l- -·--- --· ---... ---·-·. 
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TEMA: CUESTIONARIOS Y PROGIV'\'IAS DE AUDITORIA 

PROGRAM~ DE AUDITORIA 

XIV QJESTIONARIO FINAL DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

( C O M P A N I A ) 

PAGINA: 3 DE 4 

f---------------------------------------~ 
NlM. PROCEDIMIENTO 

l----+---------------~---------------------1 

INFORMES 

17 ¿ El contenido del infonne ha sido comentado con los responsables del 
área revisada? 

18. ¿ Están contenidas "en el info1me todas las deficiencias de importan- -
cia y respaldadas en los papeles de trabajo? 

19. ¿ Se efcct(10 el seguimiento de las recomendaciones de los siguientes 
informes: 

a) Auditoría Interna ? 
b) Auditoría Externa ? 

20. ¿ Están contenidas en nuestro infonne las recomendaciones anteriores 
no corregidas'! 

ADMINISTRACION 

21. ¿ Se prepar6 anticipadamente un presupuesto de tiempo y se efectu6 una 
adecuada acLUnulaci6n del mismo? · 

22. ¿ Se han explicado las principales diferencias entre el presupuesto y 
el tiempo real ? 

PI..ANEACION 

23. ¿ Se revisaron los archivos <le ·-papeles de trabajo de años anteriores? 

24 ¿ Se revisaron los infonnes de auditoría interna y externa? 

25 ¿ Se revis6 la correspondencia de toda clase (fiscal), memoranda, etc.)? 

26 ¿ Fueron identificadas las áreas críticas a revisar? 
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T E M A: CUESTIO~ARIOS Y PHOGR/NAS DE AUDITOPJA 

r----·-----------------------------------------·-·-

PROGRAM\ DE AUDITORIA 

XIV QJESfIONARIO FINAL DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

(COMPANlA) 

PAGINA: _4 DE _4_ 

NlN. P R O C E D I M I E N T O 

27 ¿ Se efectuaron arreglos para obtener la ayuda del Gerente del área 
a revisar? 

28 ¿ Se establecieron presupuestos de tiempo, fechas de iniciaci6n y 
temiinaci6n del. trabajo y personal requerido para la auditoría? 

29 ¿ Se document6 adecuadamente la fase de planeaci6n, de acuerdo a 
los lineamientos del Manual de Auditoría ? 

IMPUESTOS 

30 ¿ Si se efectúo una revisi6n de impuestos ¿ se cumplieron los pun-
tos en cuesti6n del programa especial para este revisi6n? 

GERENTE SUPERVISOR AUDITOR 

·----· --·---------------------------------------- ----·--



C 1\ P l T U L O IV 

AUDITORIA INTERNA mm ORGANO DE VIGILANCIA DEL CONl'ROL INrERNO 

La A<lministraci6n <le una empresa incluye tres funciones o actividades 

primordiales: 

a) Planeaci6n 

b) Coordinaci6n 

c) Control 

Planeaci6n abarca la detcrminaci6n de objetivos a la luz de predis_ 

ciones de futuras condiciones y la elaboraci.6n de un programa de ºPE!. 

raci6n para alcanzar esos objetivos. 

Coordinaci6n; implica la estructura de Organi zaci6n con el equipo h~ 

mano y el establecimiento del equipo material necesario para lograr 

los objetivos planeados. 

Control; es la implantaci6n de métodos de operaci6n detallados, re­

gistros, medios de infonnaci6n, nonnas de ejecuci6n y todos los i~ 

trumentos que permitan a la administraci6n cerciorarse de que se - -

han usado debidamente los recursos humanos y materiales para el lo­

gro de los objetivos previstos. 

La combinaci6n de funciones de coordinaci6n y control se ha logrado 

a denominar CONI'ROL HITERNO. 

l. - Definición del Control Interno 

Las definiciones que han venido dando los autores en diferentes épocas 

sobre el significado del Control Interno se han ido modificando dado 

el desarrollo de las empresas, actualmente el Instituto Mexicano de -

Contadores Públicos lo define como sigue: 
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"El Control Interno comprende el plan de organizaci6n y todos los mé­

todos y procedimientos que en forma coordinada se adaptan en un nego­

cio para la protccci6n de sus activos, la obtenci6n de infoimad6n f.!_ 

nanciera correcta y segura, la promoci6n de eficiencia en las opera-­

cienes y la aclhesi6n de las políticas prescritas por la direcci6n." 

1.1) De acuerdo con la definici6n anterior, se deducen los siguientes 
objetivos: 

- Proteger los activos o bienes de la empresa: es decir, que se deben 

cuidar los recursos de la entidad con el fin de asegurar que se logre 

el prop6sito establecido. 

- La obtenci6n de informaci6n financiera veraz y confiable; 

mediante un sistema de Control Interno adecuado, la Administraci6n oQ_ 

tendrá informaci6n financiera veraz, completa y oportuna, que le per­

mitirá tomar decisiones adecuadas. 

Si esta informaci6n es confiable, el auditor podrá hacer uso 'de ella 

en su trabajo. 

- La promoci6n de eficiencia en la operaci6n del negocio; si la empr~ 

sa opera eficienterrcnte logrará sus metas, el Control Interno preten­

de que las operaciones se lleven a cabo en la mejor fonna posible, 

eliminando desperdicios de tiempo, materiales, etc. 

- Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiera a las políticas esta 

blecidas por la Administraci6n de la empresa. 

l. 2) Elementos del c.ontrol interno 

De acuerdo coll' lo anterior, el Instituto Mexicano de Contadores Públi­

cos, A. C. , agrupa en cuatro clasificaciones los elementos del Control 

Interno: 

- 86 -



a) Organizaci6n 

b) Procedimientos 

e) Personal 

d) Supervisi6n 

ORGANIZACION 

La estructura de organizaci6n constituye la base en que descansa un -

sistema de Control Interno. 

Los elementos del Control Intc1no en que interviene la orgnnizaci6n -

son: 

- Direcci6n, que asllll'C las responsabilidades de la política general -

de la empresa y de las decisiones tomadas en su desarrollo. 

- Coordinaci6n , que adapte las obligaciones y necesidades de las Pª.!: 

tes integrantes de la empresa a un todo homogéno y a1m6nico; que pre­

vea los conflictos propios de invasi6n de funciones o interpretacione 

contrarias a las asignaciones de autoridad. 

- Divisi6n de labores, que defina claramente la independencia de las 

funciones de operaci6n, custodia y registro. El principio básico del 

control interno es, que ningún departamento debe tener acceso a los 

registros contables en que se controla su propia operaci6n. Bajo el 

misno principio, el departamento de contabilidad no debe tener flUlci~ 

nes de operaci6n, sino concretarse al registro correcto de datos, -

verificando sus respectivas autorizaciones y evidencias de controles 

aplicables, así como a la presentaci6n de los infonnes y an51isis que 

requiera la direcci6n para controlar adecuadamente las operaciones de 

la empresa. 

- Asignaci6n de Responsabilidades, que establezca con claridad los no!!! 

bramientos dentro de la empresa, su jerarquía y delegue facultades de 

autorizaci6n congmentes con las responsabilidades asignadas. 
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El principio ftmdamental ·de este aspecto consiste en que no se reali­

ce transacci6n alguna sin la aprobaci6n de alguien espcc1ficamcnte ª!:! 
torizado para ello: Debe existir constancia de esta aprobaci6n con la 

posible excepci6n de actividades rutinarias de menor importancia en -

que la aprobaci6n claramente pueda entenderse como tácita. 

PROCEDHIIENfOS 

En la existencia del control interno es necesario que sus principios 

se apliquen en la práctica mediante procedimientos que garanticen la 

solidez de la organizaci6n: 

- Planeaci6n y sistematizaci6n :Es necesario tm instructivo general o 

una serie de instructivos sobre funciones de direcci6n y coordinaci6n, 

la divisi6n de labores, el S.stema de autorizaciones y fijaci6n de res­

ponsabilidades, en donde usualmente aswnen la forma de manuales de pr-9_ 

cedimiento y tienen por objeto asegurar el cumplimiento, por parte del 

personal con las prácticas que dan efecto a las políticas de la empre­

sa, uniformar los procedimientos, reducir errores, abreviar y reducir 

e 1 número de 6rdcnes verbales y de decisiones apresuradas. 

- Registros y formas :Un sistema de control interno debe procurar proc~ 

dimientos adecuados para el registro completo y correcto de activos, -

pasivos, producto y gasto. 

- Informe: Desde el puntQ de vista de la vigilancia sobre las activida 

des de la empresa y sobre el personal encargado de realizarlas, el ele 

mento m~s importante de control es la informaci6n interna. 

Basta con la preparaci6n peri6dica de infonnes internos, y el estudio 

cuidadoso por personas con capacidad para juzgarlos y autoridad sufí-­

ciente para tomar decisiones y corregir deficiencias. 
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PERSONAL 

El sistema del control interno no puede ctunplir su objetivo si. las ac­

tividades diarias de la empresa no están continuamente en manos de pe! 

sonal id6nco, o sea que el personal debe ser moral, capaz y entrenado 

el cual comprenderá mejor sus funciones y responsabilidades. 

Los elementos <le ésta área que intervienen en el control interno son: 

- Entrenamiento, mientras mejores progr~111as de entrenamiento se encuen 

tren en vigor, más apto será el personal encargado de los diversos as­

pectos del negocio. El mayor grado de control interno logrado penniti­

rá la identificaci6n clara de las fw1ciones y responsabilidades de ca­

da em¡Jleado, así como la rcduccí6n de ineficiencias y desperdicio. 

- Eficiencia, después del entrenamiento, la eficiencia depei1d0rá del 

juicio personal aplicado a cada actividad. El interés del negocio por -

medir y alentar la eficiencia constituye un cundyuvante del control in­

terno. 

- ~bralidnd, los requisitos de admisi6n y el constante interés de los 

directivos por el comportamiento del personal son ayudas importantes 

del control. 

Las vacaciones peri6c.licas y un sistema de rotaci6n e.le personal deben -

ser obligatorios hasta donde lo permitan las necesidades del negocio. 

El complemento indispensable de la moralidad del personal como elemento 

del control interno se encuentra en las fianzas <le fidelidad que deben 

proteger al negocio contra manejos indebidos. 

- Rctribuci6n, un personal retribuido adecuadamente se expresa mejor a rea 

li.zar los prop6sitos de la empresa con entusiasmo y concentra mayor -­

atcnci6n en cwnplir con eficiencia. Los sistemas de retribuci6n al pe_!: 

sonal, planes de incentivos y premios, pensiones por vejez y oportuni-

dad que se brinda para plantear sus sugestiones y problemas personales. 

constituyen elementos importantes del control interno. 
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SUPERVIS!ON 

La supervisi6n se ejerce en diferentes niveles, por diferentes funciona- -

rios y empleados y en fonna di recta e inJi recta. 

Una buena planeaci6n y s istematizaci6n de procedimientos y un buen d i5cíio 

de registros, formas e infames, permite la supervisi6n casi automática -

de los diversos aspectos del control interno. 

En negocios de mayor importancia, la superv isi6n del control interno ame 

rita un auditor interno o un departamento <le auditoría interna que act6e 

como vigilante constante del cumplimiento de la empresa con los otros 

elementos de control: organizaci6n, procedimiento y personal. Así, la -­

funci6n de auditoria interna que vigila la existencia constante del con­

trol interno, es a su vez un elemento muy importm1te del mismo control -

interno, 

l. 3) -Recopilaci6n del control interno 

Existen tres métodos principales para registrar el examen del Control In 

terno en los papeles de trabajo: 

a) Método descriptivo 

b) Método de Cuestionarios 

c) Método gráfico 

METOOO DESCRIPTIVO: Consiste en relatar detalladamente las actividades -

de los departamentos y el personal, así como ele los registros de contabi_ 

lidad que forman parte del sistema. Por sus características, podría de-­

cirse que el campo natur~l de este método, son las auditorías no numéricas 

y el descubrimiento de fraudes. 

METOOO DE CUESTIONARIOS: En que se plantean las cuestiones que usualmen­

te constituyen los aspectos básicos del control .interno. Estos temas se 

desarrollan en forma <le listas <le preguntas que posteriormente se conteE_ 

tan en las oficinas de la empresa en presencia <le las medidas ele control. 
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~IETQ!X) GRAFICO: Es aquel que señala por roo<lio de cuadros y gráficas la 

orgmüzación y el flujo <le las operaciones, a través <le los puestos o 

lugares relacionados con las medidas de control para la ejecución <le -

las operaciones. 

El auditor, con base a su criterio, debe elegir los métodos a seguir -

para obtener los mejores resultados del cxmncn y dejar las constancias 

más claras del trabajo hecho a base de combinarlos en la medida en que 

lo considere adecuado. 

1.4) Coo1prohaci6n y evaluaci6n del control interno 

Uno de los aspectos más im¡xirtantes en el trabajo <le la au<litorfa inter 

na, lo constituye el estudio y evaluación del sistema de control ínter 

no. 

El objetivo básico del examen de los controles vigentes es su evalua-­

ci6n, a fin de determinar la confianza que puede asign:írselc a cada f~ 

se y actividad de la empresa, para precisar la naturaleza, alcance y -

oportunidad t¡ue ha de darse a las pruebas de auditoría. 

El estudio del control interno que debe realizar el Contador Público -

como base para su posterior evaluación, incluye además del conocimien­

to y comprensión de los procedimientos y métodos establecidos, un gra­

do razonable de seguriclnd <le que éstos están siendo utilizados y de -­

que están operando en la forma en que está planeado. 

Refiriéndose ,a que infonnaci6n debe obtenerse n<:crca de la or~ani za- -

ci6n y los procedimientos establecidos, ¡xir lo general se satisface ~ 

<liante entrevistas con empleados y funcionarios do la empresa auditada, 

como también con el examen de manuales de procc<limicntos, descripciones 

de puestos, gráficas de flujo, cte. ,Con el fin do tener la seguridad de 

la adecuada comprensión de lainfonnaci6n obtenida. 
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Una vez obtenida toda la inforrnaci6n de la orgm1izaci611 se está en ap­

titud de emitir una evaluaci6n preliminar teniendo seguridad el audi-­

tor <le que los procedimientos contables de control están siendo aplic~ 

dos como está previsto para determinar la naturaleza, extensi6n y opoI_ 

tunidad de las pnicbas directas a los saldos de las cuentas de los es­

tados financieros, 

Al evaluar el control interno, el auditor deberá determinar sus defi-­

ciencias, calificarlas en cuanto a su gravedad y posibles efectos, y -

establecer el alcance de su trabajo en relaci6n a las condiciones en-­

.contradas. Si los errores del control interno son graves y el auditor 

no logra suplir esa limitaci6n de una manera práctica deberá ábstenerse 

de opinar sobre los estados financieros. 

Es importante que en la evaluaci6n del control interno se identifiquen 

las áreas en las cuáles pueden ocurrir errores sin ser detectados, 

averiguar las causas que originan esas situaciones y determinar si 

las deficiencias identificadas son representantativas en los Estados 

Financieros porque hacen necesarios la modificaci6n del programa de 

auditoría. 

La evaluaci6n de los controles contables que realiza el auditor en re­

laci6n con cada tipo representativo de operaciones y de los activos que 

les son relativos, debe ser una conclusi6n respecto a si los procedí- -

mientas establecidos y su cumplimiento son satisfactorios con ·relaci6n 

al objetivo para el que· fueron creados. 

Se considera que los procedimientos y su cumplimiento son satisfacto­

rios si las pruebas del auditor no revelan debilidades importantes en 

relaci6n a su prop6si to. 

92 



Cuando el resultado del cxal!X)n del control interno en vigor le i~ide 

confiar del todo en la propiedad de los m6todos y registros sobre los 

que se apoy.:n los estados financieros y no le es factible runpliar sus 

procedimientos hasta un grado que le pennita satisfacer de la integ1j_ 

dad y veracidad de los estados financieros, el auditor queda imposib.!_ 

litado, y debe absternerse de expresar opini6n alguna sobre los mismos, 

tomados en conjunto. 

El Contador PÚblico no debe consignar s¡ilvedades sin abstenerse de -­

emitir su dictanJen sobre los estados financieros por deficiencia en -

el control interno, a menos que concurran las tres circunstancias si­

guientes: 

- Que existan serias fallas u omisiones en determinadas fases del con 

trol interno; 

- Que por limitaciones impuestas por sus clientes u otras circunstan· 

cias le impidan realizar las pruebas adicionales que, para suplir las 

fallas u omisiones en el control intemo, el auditor estime son neccs~ 

rias para quedar satisfecho sobre la propiedad de las cifras afectadas. 

El estudio y evaluaci6n del control interno deberán hacerse cada año, 

como parte fundarrental de la planeaci6n de la auditoría. 

El examen del control interno debe ser m{is amplio en las primeras audi­

torías, en las subsiguientes, si el control interno es satisfactorio en 

ténninos generales, el examen puede efectuarse parcialmente, distribu·· 

yendo el programa general d~ control interno en varias intervenciones -

del auditor. Los aspectos básicos del control interno que tienen influe!! 

cia directa sobre los registros contables en que se apoyan los estados 

financieros, deben verificarse en cada examen de estados financieros. 

Es indispensable dejar evidencia en los papeles de trabajo, del estudio 

y evilluaci6n del control interno realizados. 
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El consignar por escrito el estudio del control interno es intlispcnsa­

ble: 

- Como evidencia de que el auditor cumpli6 con la nonna de auditoría -

que lo obliga a examinar el control interno; 

- Como explicaci6n del porque di6 diferentes extensiones a sus pruebas 

de auditoría, escogi6 determinados procedimientos y la oportunidad en 

que fueron aplicados. Es inducbble que en una acusación en contra del 

Contador Público por negligencia profesional, la constancia escrita del 

examen del Control Interno constituirá una prueba en su favor. 

l. s Oportunidad y alcance 

Te6ricamente el estudio y evaluaci6n del control interno debe hacerse .. 

antes de planear la auditoría, sin embargo, razones de orden práctico 

imponen en ocasiones la necesidad de hacerlo durante el desarrollo mis­

mo del trabajo de auditoría. 

Respecto del alcance en el estudio del Control interno existen dos posi­

bilidades que lo determinan: Cuando se efectúa auditoría por vez primera 

a una empresa determinada, resulta conveniente efectuarla totalmente, - -

abarcando todos los aspectos posibles en relaci6n con el trabajo de audl_ 

toría; en subsecuentes auditorías pueden prepararse un plan rotativo, es 

decir, examinar en un año unos aspectos y en el año siguiente los aspec­

tos restantes, complementando siempre con rntificacione~ generales a los 

aspectos en los que no se profundiza por el conocimiento anterior o en 

las que hubiere mostrado cambios. 
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2. - PRLNCIP!OS DE ffiITTABILIDAD 

Son ciertas reglas o maneras de registro de las opcrncioncs e información 

de las misnuts que se han considerado de observancia necesaria en el ejer­

cicio de la técnica contable. 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Canta 

dores Públicos, /\.C., a publicado <les<lc 1969 diversos boletines sobre -­

Principios <le Contabilidad, de los cuáles menciommos algunos de los más 

usuales: 

l. De la Entidad 

2. De la Realización 

3. Del Período Contable 

4. Del Valor Hist6rico Original 

5. Del Negocio en ~hrcha 

6. De la Dualidad Económica 

7. De la Revelaci6n Suficiente 

8. De la Importancia Relativa 

9. De la Consistencia 

1.- De la Entidad; los negocios deben ser considerados entidades perfecta­

mente distintas ele sus propietarios y sus operaciones deben registrarse -­

atendiendo al efecto que tienen en ellas y no en éstos. 

2. - De la Realización; las operaciones del ente económico deben registrar­

se cuando se realizan efectivamente. No deben darse efectos contables a 

los planes o eventos inconclusos en sus fo1malidadcs, que por cualquier 

circunstancia no pueden considerarse plenamente realizados. 

3. Del Período Contable; las acti vi.dados de una empresa son continuas, pero 

los cambios operados en el patrimonio <le los negocios deben conocerse e in­

formarse por períodos regulares; en México para información a terceros y -­

por disposición de la ley fiscal el período contable es de un año, pero -

para propósitos de la administración el pcr.í.odo puede reducirse tanto conn 

las necesidades y los recursos lo pcnnitan. 
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Al establecerse los periodos contables o ej erc1c1os, nace la obligaci6n 

de cuidar que los ingresos <le un ejercicio coinci<lan con los gastos y -

costos atribuidos al mismo independientemente de que se paguen o no en 

dicho ejercicio; esto es, que si una venta se considera realizada en -­

cierto ejercicio el costo que le es relativo debe quedar registrado en 

ese mismo ejercicio al cual se at ribuy6 la venta. De otra manera: los -

ingresos y gastos deben registrarst: en el ejercicio al que corresponde. 

4. Del Valor Hist6rico Original; los activos deben registrarse al pre­

cio efectivamente pagados por ellos, en efectivo o crédito, en la fe-­

cha de adquisici6n y registro. 

Los activos se registran a su precio de compra las variaciones posteri,9, 

res que pueden sufrir en dicho valor generalmente no se reflejan conta­

blemente, de este modo las cifras acumuladas que muestran los renglones 

de los balances no representan valores actuales de realizaci6n sino hi~ 

t6rico de adquisici6n. Este principio esta en cierto modo soportado por 

el principio del negocio en marcha y evita los problemas de registro - -

que puede suscitar los diferentes conceptos de valor que existe y a los 

que se podría invocar para asignar diferentes valores de registros a - -

los activos. 

Se pennite, no obstante, que se ajusten las cifras de registro cuando se 

presenten cambios en el nivel general de precios (devaluaciones) o even­

tos posteriores que les hagan perder su significado. 

S. Del Negocio en Marcha; Sobre evidencia en contrario la vida de la cm 

presa se supone indefinida. Por ello se admite la definici6n de ciertos 

ingresos y erogaciones y se ignora el valor de realizaci6n <le los rengl~ 

nos del balance; o sea que en contabilidad, los valores actuales de los 

recursos no son significativos si se asume que éstos son para producir 

más ingresos en el futuro y no para venderse de inmediato. 
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6. De la Dualidad Econ6mica; Tiene el antecedente eminenterrcnte ciénti­

fico de la causa y el efecto, la acci6n y la rcacci6n, y se define est~ 

bleciendo la doble reprcsentaci6n (primero de registros cargos y abonos-, 

y luego de infornmci6n - activos y pasivos) que deben tener en contabili 

dad, las operaciones cuantitativas del ente econ6mi.co. 

Para darle una representaci6n fonnal a este principio en rclaci6n con -

el registro ele las operaciones, debe decir: en contabilidad cada asien­

to contable debe estar constituido por uno o más cargos y créditos pero 

estnicturados ele tal suerte que la stuna de los importes que afecten las 

cuentas de cargo sumen la misma cantidad que la suma de las partidas -­

que afecten las cuentas de crédito. En cuanto a la informaci6n que gen~ 

ra la contabilidad este principio debe decir: la fuente de infonnaci6n 

primaria de la contabilidad, o sea las cuentas de mayor deben ele arro-­

jar - a una fecha dada - saldos tales que sunmdos los saldos deudores, 

su importe sea igual a la suma de los saldos acreedores. 

7. De la rcvelaci6n suficiente. La informaci6n contable presentada en -

los estados financieros debe contener en fonna clara y comprensible to­

do lo necesario para juzgar los resultados de opcraci6n y la si tuaci6n 

financiera de la entidad. 

Este principio obliga a elaborar estados financieros que incorporen en 

el cuerpo mismo de dichos estados o en notas a los mismos toda la info! 

maci6n que se considere mínima para que una persona interesada en di-­

chas estados pueda tomar, con todos los elementos indispensables, una 

decisi6n justa en relaci6n con dichos estados. 

B. De la importancia relativa. Las operaciones de importancia menor no 

debe ser sujetada rigurosamente al trato que establece los principios 

de contabilidad, esto es por ejemplo que aún cuando tma engrapadora P!! 

diera ser considerada como activo fijo por su relativa cluraci6n y pro­

longada utilidad, el esfuerzo de controlarla y de depreciarla es tm1 - · 

grande en relaci6n con el precio de la misma que no se justifica y pu~ 

de aplicarse desde un principio a los gas tos íntegramente. 
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9. De la consistencia. Este principio señala que cuando existen varias 

soluciones de registro para operaciones específicas, la soluci6n se­

leccionada debe aplicarse sin cambios año con año, para garantizar la 

comparabilidad de la informaci6n relativa. 
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3. - BOLETINES DE AUDITORIA 

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría fue constituída en 

el año de 1955, y desde entonces ha emitido 37 boletines los cuáles se 

han revisado en diferentes 6pocas con objeto de que su contenido reS!JOE_ 

da siempre a las necesidades y circunstancias actuales. 

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de auditoría tiene como ohjeti-­

vos principales los siguientes: 

- Determinar las normas generales que ·rijan la actuaci6n del Contador 

PÚblico, con la finalidad de que su t rahaj o se desarrolle con un alto 

sentido de responsabilidad y respaldo con una investigaci6n sistemfa.!_ 

ca y bien documentada que le permita expresar una opini6n que se sus­

tente en conclusiones s6lidas. 

- Hacer las recomendaciones de índole práctico que resulten necesarias 

como complemento de los pronunciamientos técnicos de carácter general 

emitidos por la propia comisi6n. 

Los miembros de la Comisi6n correspondiente al bienio 1975-77, fueron 

los que materializaron los postulados posteriores, entresacando de los 

boletines existentes las declaraciones básicas, actualizándolas y cla­

sificándolas según el grado de obligatoriedad e importancia, dando lu­

gar al nacimiento y publicaci6n del OJ~!PENDIO DE NORMAS, PRONUNCIAMIEN­

TOS NORMATIVOS, PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y ffi'ROS EMITIDOS POR LA CO­

MISION. 

Este compendio que constituye una revisi6n integral de los 37 bole.tines 

publicados y contiene la parte modular de los mismos en forma resumida 

para facilitar su consulta, al .ser aprobado por la mcmbreda es de obse_!: 

vancia obligatoria en el desarrollo de la actividad del Contador PÚbli­

co como auditor independiente. 
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El compendio clasifica los temas y contenido básico <le los boletines en los 

capítulos siguientes: 

A. Carácter de las declaraciones de la Comisi6n 

B. Pronunciamientos normativos sobre el trabajo del auditor 

c. Nonnas de auditoría 

D. Pronunciamientos sobre las Nonnas Personales 

E. Pronunciamientos sobre las Normas de Ejccuci6n de trabajo 

F. Procedimientos de auditoría de aplicaci6n general 

G. Procedimientos de Auditoría sobre las normas de infonnaci6n 

I. Definiciones, conceptos e interpretaciones 

J. Otras declaraciones de la Comisi6n 

De acuerdo con los estatutos del Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos, · 

la Comisi6n de l\'onnas y Procedimientos de Auditoría tiene el carácter de -­

nonnativa de la actuaci6n de los Contadores F(1blicos es decir sus declaracio 

ncs son de observacia obligatoria cuando así lo mencione la propia Comisi6n 

y se cumplan los trámites estatutarios correspondientes. 

Tiene carácter obligatorio 

- Las normas de auditoría (capitulo C) 

- Los pronunciamientos normativos (capítulo A, B, D, E y H) 

Los procedimientos de auditoría que recomienda la Comisi6n: 

-Procedir.tientosde auditoría de aplicaci6n general 

- Procedimientos de auditoría de aplicaci6n particular 

deben ser aplicados de acu,erdo con el juicio del auditor, siendo €!1 en Últi 

ma instancia, el responsable de cualquier desviaci6n a los mismos sin una -

raz6n justificada, 
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Restrncturaci6n de los holet ines 

Los integrantes de la Ccmisi6n de Nonnas y Procedimientos de auditoría 

correspondiente al bienio 1977-79, han tenido coJTO actividad fundamen­

tal reexpedir los 37 boletines emitidos hasta la fecha, para hacerlos 

congruentes con la clasificaci6n del compendio por ser 6ste la sínte-­

sis norma ti va de la actuaci6n del auditor )' para preservar su riqueza 

didáctica, cuyo contenido se ha convertido en material obligatorio en 

mayoría de escuelas y facultades en que se imparte la carrera de Conta 

dor Público. 

Difusi6n de los nuevos boletines 

Los nuevos boletines, con la numeraci6n y nomenclatura del compendio, -

se difundirfut por medio de la Comisi6n Editorial del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, en fonna individual y en colecci6n para reempl~ 

zar los 37 boletines anteriormente emitidos por lo que se demuestra la 

nueva estructura y muneraci6n de los boletines que han sido substitui-­

dos. 
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I:iSTI1UIO ~IEXICA.\D DE CO'.\'TAlXJRF.S PUBLICOS, 1\, C. 
CO~!ISIOX DE NORH<\S Y PROCEDHIIE'.\'fOS DE AUDITORIA 

ACTUALIZACIO:'l Y SUSTI'IUCION DE LOS IJOL!ffINES G\IITIIXJS 

Sene y :io. llolctmcs 
del boletín T í t u 1 o que suzSit~ T Í t ti 1 o 

A Carácter y obligatoriedad 1 Preámbulo 
de los boletines de la Ca 35 Carácter y obligatoriedad de 
misi6n los boletines de la Comisi6n. 

B Pronunciamientos nonnati- 1 Preámbulo 
vos sobre el trabajo del 2 Conceptos generales (parcial· 
auditor en general mente) 

c Normas de auditoría 3 Normas de auditoría gcncralmcn 
te aceptadas (parcialmente) -

D Pronunciamiento sobre las 3 Normas de audito ria gencralmen 
normas personales te aceptadas (parcialrrx;nte) -

E-01 Planeaci6n }' supervisi6n 4 Planeaci6n de la auditoria 
del trabajo ele auditoría 33 La supervisi6n del trabajo de -

auditoría . 
. E-02 }' 
fl-10 Boletín sobre control in 5 Examen del control interno 

temo 
E-03 Evidencia suficiente y 3 Normas de auditoría generalmcn 

competente te aceptadas (parcialmente) -
F-01 Procedimientos de auditoría 2 Conceptos generales (parcialme_!! 

de aplicaci6n general te) 

F-02 Pruebas selectivas 12 Pruebas selectivas en audito-
ría 

F-03 Auditorías iniciales 23 Problemas de auditoría inicia 
les (parcialmente) 

F-04 Terminaci6n de la audito Carta de confinnaci6n del clien 
ría 25 te a su auditor.Terminaci6n de-

26 la auditoría 
G·Ol Examen de efectivo 7 Examen de caja y bancos 
G·02 Inversiones temporales en Inversiones temporales en val~ 

valores 14 res 
G-03 Cuentas por cobrar 6 Examen de cuentas y documentos 

por cobrar 

32 La confi nnaci6n en el examen de 
los estados financieros (par--
cinlmcntc) 



G-04 
G-05 

G-06 

G-07 

Inventarios 

Gastos anticipados 

Inmuebles, máquinaria y equipo 

Procedimientos de auditoría pa 
ra la revelaci6n. -

G-09 Pasivos 

G-10 Capital contable 

G-11 Ventas y costo de ventas 

G-12 Gastos de operaci6n 

G-13 Exmron ele contingencias y com· 
promisos 

G-14 Eventos subsecuentes 

H-01 al Dictarren del auditor 
H-06, 
11-12 ,H-17 
y H-19 

H-07 

H-08 

H-09 y 
G-16 

H-11 

Informe largo 

Dictamen del contador públi 
co sobre estados financie-­
ros profonria 

Revisi6n e infonne sobre es 
tados financieros intennc­
dios 

Rcpercusi6n de la revelac.i6n -
de los efectos de la inflaci6n 
en la informaci6n financiera, 
en el dictamen del auditor. 

8 

11 

13 
18 

19 

9 

10 

17 
34 

21 
31 

Exomcn de inventarios. 

Boletín nuevo 

Exn.11en de inmuebles, mac¡uin~ 
ria y equipo. 

Boletín nuevo 

E.xmnen de pas i vos 
Participaci6n lle los trabaja 
dores en las ut il i<lades de -
las empresas . 

Examen del capital contable 

Examen de ventas y costo de 
ventas. 

Examen de los gastos ele oper~ 
ci6n 

Exrnuen de contingencias 

Responsabilidad del auclitor 
imlepcncliente ante eventos 
subsccu0ntes 

El díctmncn sobre estaclos fi­
nancieros. El dictamen del es 
tado ele cambios en la posiclon 
financiera. 

36 Un nuevo <lictnmen sobre estados 
financieros 

24 

27 

Bolet!.n nuevo 

El dictamen del contador públi 
co en relaci6n a estados finañ 
cieros profonna 

Responsabilidad elel auditor 
externo sobre estados finam:.i~ 
ros 

Boletín nuevo 



H-14 y Utilizaci6n de los Jicdmones de - 29 Utilizaci6n de los dict6-
G-17 otros auditores como base para la menes de otros. 

revisi6n de estados financieros --
consolidados o combinados y la va-
luaci6n de inversiones ponuanen--
tes. 

11-15 Asociaci6n del nombre del conta-- Boletín nuevo 
dor público con estados financie-
ros no auditados 

H-16 Estados financieros publicados 22 El auditor y la publica-
ci6n de estados financie 
ros. 

H-20 Notas a los estados financieros Boletín nuevo 

11-21 y Opiniones profesionales del Conta 30 Opiniones profesionales 
H-22 dor público distintas al dictameñ del contador público dis 

sobre estados financieros tintas al dictamen sobre 
estados financieros. 

~OJA: Para hablar de cada Boletín es necesario realizar un trabajo com­
pleto de Tesis. 



CAPI1ULO V 

AUDITORIA INrEIWA COM'.J ELEMENTO DE PRODUCrIVIDAD 

l.· /<. travGs ele auditoría operacional 

La auclitoda interna debe examinar los controles que se han establecido 

sobre las operaciones y evaluar la fonna en que se combinan estos contr9_ 

les para pennitir una operaci6n más efici<;:nte y efectiva. (Una operaci6n 

serf1 efectiva cuanclo obtenga resultaclos y será eficiente cuando <lichos 

resultaclos sean satisfactorios). 

La necesidad de buscar la eficaz realizaci6n de operaciones eficientes 

se origin6 por el vertiginoso crecimiento de las empresas que incremcnt6 

consiclerablcmente sus operai::iones, algunas de estas empresas por falta -

Je una estructura orgánica eficiente, por falta de una planeaci6n adccu~ 

ua, etc., se fueron directamente al fracaso; el requerimiento de bienes y 

servicios en cantidacles siempre crecientes, a precios más bajos y con ma­

yor cali<lad¡ la imposibilidad de aumentar la productividad a través de i.!]_ 

crementos de los precios de venta, ya que no lo permitía la competencia; 

lH cambio de mentalidad de los empresarios por la cual modifican el obje­

tivo de obtenci6n de utilidades por el de prestación de un mejor servicio 

obteniendo la más alta productividad posible fueron tambi6n otros oríge-­

nes. 

La preocupaci6n ele la Di recci6n por buscar una proclucti vi<lad de la inver­

si6n que se considera aceptable requiere de un control constante de la efi 

ciencia con que se realizan las operaciones, ya que conociendo en qué . ·­

áreas se puede mejorar la eficiencia y en cuhles hay fallas así como con.9_ 

ciendo las causas que le clan al empresario mayores o menores ganancias se 

podrían tomar clecisioncs aclecuadas y obtener ahorros en cada uno de los • 

casos, -Sienclo la auditoría interna un control ele controles administrati-­

vos, se le considera el mfis adecuado para llevar a cabo la revisi6n de 

operaciones para promoci6n de la eficiencia. 
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La auditoría operacional es una t6cnica de auxilio a :.a Direcci6n -

orientada hacia la investigaci6n del grado de eficiencia con que se 

realizan las operaciones de la empresa y es además un control ac.lmi­

nistrativo orientac.lo hacia la mec.lici6n y evaluaci6n c.I, la efectivi­

dad de los demás controles implantados; Se dice que el auditor ope­

racional comparado con la labor de un médico general; diagnostica -

los problemas de la empresa, r propone soluciones o r comienda la -

intervenci6n de un especialista (consultor). 

La actitud que debe de tener el au<litor interno en ura empresa debe 

de consistir en un m6todo de análisis y pensamiento con un punto de 

vista similar al de los ejecutivos de la empresa, es decir buscando 

constantemente oportwü<la<les para mejorar la eficienc.ia de la oper!!, 

ción y consecuentemente, la productividad de la inve:·si6n. Esta ac­

titud mental lleva al auditor interno a mantener una doble actitud 

mental; la de auditor y la del empresario; y con ellii a ir más a11á 

de su labor habitual de auditoría observando el panorama general de 

la empresa. 

l. l. Metodología 

Los conceptos nntes mencionados nos dan una ic.lea e.le la necesic.lad -­

que tienen las empresas de un servicio similar a la auc.litoría oper!! 

cional y del principal objetivo que persigue ésta; pero es necesa-­

rio definir el camino a seguir, es decir ¿ cuál es a metodología -

de trabajo?, ¿ cómo se va a proceder?, ¿ con qué ekmentos?, ¿con-­

qué instrumentos?. Pero el problema con el que nos encontramos es -

que es l!l.IY difícil detenninar tma sola metodologfo, ya que en cada 

caso los procedimientos deben determinarse fundamen ·almente por los 

objetivos y las circunstancias de la empresa así cono por el crite-­

rio c.lel auditor, no obstante señalarerros algunos asJectos e.le carác-­

ter general que orienten la lubor del auditor. 
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• Es necesario obtener un primer conocimiento de las operaciones rcali­

zndas que permita detenninar ln cstmctura organizacional, los objcti ·­

vos, políticas, sistemas y procedimientos de la empresa o del departa-­

mento sujeto a revisi6n, los estándares que gobiernan las actividades -

auditadas y la estructura de cuentas y de los registros mantenidos por 

la administraci6n; a todo esto le llamaremos familiarizaci6n. El audi-­

tor interno en general tiene una familiarizaci6n de este tipo, pero se 

recomienda que sea más profunda e intensa y con tma finalidad diferent.e 

haciendo : 

l. Visitas a las instalaciones de la empresa (en el caso de tener varias 

plazas como oficinas, planta, etc.), ya que pennite detectar posibles-­

problenns en los controles operacionales o en la realizaci6n de la misma 

operaci6n. 

2. Análisis financiero, que pueda servir como un orientador en la fon~ 

laci6n de juicios relativos a problemas detectados en los controles ad· 

ministrativos. 

3. Entrevistas con los funcionarios responsables de la operaci6n, con 

objeto de que manifiesten sus planes así como sus problemas. 

4. Entrevistas con supervisores administrativos, esto es para revisar 

las políticas y procedimientos establecidos (ya sea que estén escritas 

o no) con el fin de determinar los estándares que gobiernan las activi 

da des auditadas. 

- Llamaremos verificaci6n, al . llevar a cabo un examen de operaciones 

realizadas a fin de detenninar si dichas operaciones y sus controles 

están funcionando en la fonna det01minada por los ejecutivos y super­

visores del área, la principal herramienta con que debe contar el au· 

ditor interno para llevar a cabo la verificaci6n, es una guía que 1re_I}_ 

done para cada funci6n a revisar, los requerimientos mínimos de con­

trol con que debe contarse así como los procedimientos de revisi6n r~ 

comendados, se recomienda la formulaci6n de diagramas 4ue muestren el 

flujo de las operaciones realizadas. 
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- También se hace fonnulaci6n de preconclusiones • - Esta es después de 

la revisi6n de los controles, estas preconclusiones deben de tender a -

detectar la posible causa, cuantificar el efecto y las consecuencias -­

de los problemas detectados, con el fin de dar puntos de vista y suge-­

rencias para dar soluci6n a dichos problemas detectados. Estas deben 

discutirse con el personal involucrado en la operaci6n con el fin de -­

aprovechar su experiencia en la enqiresa, evitar errores de intcrpreta-­

ci6n y, especialmente 1 convertir al afectado en un aliado del auditor -

para la soluci6n de los problemas. Al fonnular las preconclusiones el -

auditor interno debe cuidar no sobrecargar de controles a la empresa s,i 

no que, pensando en el bienestar de ésta, debe vigilar que las sugeren­

cias incluyan los elementos de control que se consideran necesarios, -­

utilizando corno un elemento de control los estándares de operaci6n est~ 

blecidos. 

- Una vez fonnuladas las preconclusiones y discutidas éstas con el per­

sonal de la empresa que puede llegar a verse afectado, es posible para 

el auditor emitir un diagncí'stico que es en sí un informe de auditoría 

interna operacional. 

1.2 Operaciones que weden realizarse a través de Auditoría Oneracional. 

Compras 

Producci6n 

Ventas 

Inversiones pennanentes 

Impuestos 

Sistema de contabilidad 

Cobranzas 

Crédito 

Personal 

Inventarios (y desperdicios) 

Finanzas 

Presupuestos 
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Sistema de informaci6n 

Control de calidad 

Publicidad 

1.3.- Práctica de la auditoría operacional a través de otras profesiones. 

Ningw1a persona es experta en todos los ramos ele los negocios, ni la em­

presa puede pcrmit irse un especialista para cada aspecto a evaluar. En­

tonces las personas que la realicen deben ser especialistas en Auditoría 

y no en las funciones a auditar, pero debé buscar suficiente apoyo en -­

otros especialistas para encontrar la soluci6n de los problemas sin tener 

necesariamente que comprometer su independencia, el auditor interno debe 

de solicitar los consejos de personal especializado o su intervenci6n p~ 

ra realizar w1 estudio profundo. 

1.4 Resultado de la auditada operacional. 

Como anterionnente se mcncion6, al terminar el auditor las preconclusio­

nes emite su informe de auditoría interna operacional, el cual habíamos 

llana do diagnóstica. Este informe es de gran importancia ya que en muchas 

ocasiones un buen trabajo de rev.isi6n y <le determinaci6n de problemas se 

desperdicia al realizar un informe inadecuado que no conunica eficiente-­

mente las ideas a los responsables de romar las decisiones. Los diversos 

eleirentos que deben considerarse para llevar a cabo un buen informe deben 

ser: 

- Resaltar los elementos que mejoren la realizaci6n de las operaciones de 

la empresa. (La persona que reciba el informe se interesará más en los· -­

cambios de procedimientos que reduzcan costos que en aquellos que s6lo au 

menten el control inte1110), 

- Eliminar los aspectos que no requieran atenci6n de los ejecutivos de la 

empresa. 

- Redactar el infonoo en la forma más correcta posible y en tfrminos ade­

cuados a la persona que va a leerlo. 
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- Incluir solo la crítica que incluya elenxmtos constmctivos y que 

estG soportada con infonnaci6n real y objetiva, 

- Mencionar el hecho de que las conclusiones han sido suficienteioonte 

discutidas con los füncionar ios afectados por ellas, y presentarlas cE_ 

mo recomendaciones conjuntas, En el caso de que no se llegue a un acue.E_ 

do deben señalarse los dos puntos de vista con el detalle suficiente y 

necesario que permita a los altos ejecutivos tomar una decisi6n. 
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l. - Definici6n 

CAPITULO VI 

INPORME 

El dictamen del Contador PÚblico puede difinirse como el docwnento fonnal 

suscrito por el profesional confonne a las nonnas de su profcsi6n, relati_ 

vo a la naturaleza, alcance y resultados cle1 examen realizado sobre los -

estados financieros ele su cliente, (+) 

2, - Importancia 

La importancia del dictaren en la práctica profesional es fundamental, ya 

que frecuentemente es lo único que el público ve del trabajo del Contador 

PÚblico, 

El público inversionista, proveedores, acreedores, etc., han ido gradual­

mente acostumbrándose a las fonnas usuales de dictfune1ws de contadores -

públicos, ele modo que una dcsviaci6n substancial de esas fonnas implica -

una llamada tic atenci6n que requiere tlcl Contador Público que la suscribe 

una exp licaci6n clara tlel motivo que la origina. Sin embargo, estas for-­

mas no deberán utilizarse cuando las c.ondJcioncs específicas sean tales -

que su aplicaci6n no quede indicada. 

En estos casos, las formas que se recomiendan deberán modificarse en el -

grado que se estime necesario. (+) 

En el folleto que se refiere a la actividad del Contador Público como Au­

ditor independiente, su dictamen y sus responsabilidades, establece clar!!_ 

mente que los estados financieros (incluyendo las notas a los estados fi­

nancieros que son parte integrante o continuaci6n de los mismos), por ser 

declaraciones de la empresa, son responsabilidad directa y exclusiva de la 

propia e111>resa. 

MITA: En Audi torfa Interna no hay un machote a seguir se recomienda lo nills 
sencillo posible, con anexos al detalle. 

(+) No1111as y procedimientos de auditoria del Instituto Mexicano de Contado 
res p(tblicos, A.C. 
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Por otra parte, toda vez que el dictamen del contador público se refiere pre­
cisamente a esos estados financieros, responsabilidad <le la empresa, el pro-­
pio informe o dictamen, por lo que es indispensable el poner la mayor aten-­
ci6n a la necesidad de expresar dicho dictamen en forma, a tal grado clara y 

precisa que no deje lugar a dudas respecto al grado de responsabilidad que 
el profesional está aceptando al firmar dicho documento. ( +) 

3. - Contenido 

La opini6n o dictamen del contador público podría redactarse en la fonna y -

estilo que cada quien tuviera para hacerlo; no obstante, con el fin de uni-­
fonnar hasta donde sea posible esa expresi6n, la profesi6n ha adoptado una -
forma de redacci6n más o menos rígida en la que se resumen claramente tres -
ideas fundamentales: 

l. Identificaci6n de los estados financieros a que se refiere el dictamen. 

2. Trabajo realizado en su revisi6n. 

3. Opini6n profesional. 

La Comisi6n de ProcedÍJllientos de Auditoría del Instituto Mexicano de Conta­
dores PÚblicos, en su boletín 21, señala como una forma aceptable de dicta-­
men, el modelo siguiente: 

AL c A Ne E: 
"lle examinado el balance general de la compañía X, S.A.al y los -____ _. 

estádos de resultados y de utilidad acumuladas que le son relativos por el -
año que termin6 en esa fechq. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las normas 
de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluy6 las pruebas 
de los registros de contabilidad y los demás procedimientos de auditoría que 
consider~ necesarios en las circunstancias. 
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O P I N I O N 

En mi opi.ni6n, los estados financieros que se adjuntan presentan razo­

nablemente la posici6n financiera <le la Compañfo X, S.A al -----
y el resultado de sus operaciones del año que termin6 en esa fecha, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalrrcnte aceptados que 

fueron aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior". 

El anterior es un modelo de dictamen linq)io, es decir, cuando el traba­

jo se efectúa sin limitaciones y los resultados obtenidos soportan am-­

pliumente la razonabilidad de las cifras examinadas. En este dictamen -

se destacan los dos phrafos que lo fonnan: Al primero se le llama pá-­

rrafo de alcance o identificaci6n porque en 61 se Uent ifican claramen­

te los estados financieros a que se refiere y se señala el alcance del 

trabajo efectuado; al segundo se le lliuna párrafo de la opini6n porque 

en él queda expresada la opini6n profesional respecto de tales estados 

financieros. 

La Comisi6n de Nonnas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexi­

cano de Contadores PÚblicos, A. C. , public6 en su boletín No, 36 un nue­

vo dictamen sobre estados financieros. Este nuevo dictamen está en vi-­

gor a partir de septiembre de 1975 y puede ser utilizado en substituci6n 

del dictamen anterior. 

Este nuevo dictamen que se caracteriza por su sencillez de redacci6n y -

facilidad de cornprensi6n, fue propuesto con el deseo <le excluir del mis­

rnJ todo tecnicismo que pueda hacerlo obscuro, para expresarlo de una ma­

nera sencilla y de fácil acceso al usuario del mismo, que no necesariamen 

te deberá ser contador público. 
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"En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, los estados finan­
cieros que se acompañan, preparados por la administraci6n de la compmiía, 
presentan la situaci6n financiera de al 31 de diciem 
bre de 19_ y los resultados de sus operaciones por el año que termin6 
en esa fecha," 

b) Se agrega la referencia a la responsabilidad primaria de la administr~ 
ci6n de la Compañía en la preparaci6n de los estados financieros. 

Ejemplos de dictámenes irostrando el efecto de las salvedades. 

l. Salvedad al alcance 

Por limitaciones en la aplicaci6n de los procedimientos, pero sin afectar 
la opini6n, por verificaci6n indirecta de la razonablilidad de las cifras 
a las que eran aplicables los procedimientos limitados, 

Ejemplo, suponiendo no presenciado los inventarios iniciales, mismos que 
fueron verficados por los auditores anteriores: 

He examinado el balance general de la compañía X, S.A., al ------
------y los estados de resultados y de utilidades acumuladas que 
le son relativos por el año que termin6 en esa fecha. Mi examen se efec­
tu6 de acuerdo con las no!1Ms de auditoría generalmente aceptadas y, en 
consecuencia, incluy6 las pruebas de los registros de contabilidad y los 
demás procedimientos de auditorfa que consideré necesarios en las circ~ 
tancias, excepto que no presencié los inventarios tomados al principio -
del ejercicio, los cuales fueron revisados por los anteriores de la Com­
pañía. 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjuntan presentan razona­
blemente ••• 
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2. Salvedad a la opini6n 

Za.) Por limitaciones al alcance e insuficiencia de los resultados ob­
tenidos con los procedimientos supletorios. 

Ejemplo, suponiendo que un activo total de $ 10,000,000 la gerencia h~ 
biera solicitado omitir el envío de confirmaci6n de adeudo a cuentas por 
cobrar especiales con importe conjunto de $750.000 mislll1s que no se -­
hubieran podido verificar por otros procedimientos: 

He examinado ••• Mi examen se efcctu6 de acuerdo con las normas de audi 
toría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluy6 las pniebas 
de los registros de contabilidad y los deml1s procedimientos de audito­
ría que consideré necesarios en las circunstancias, excepto que a sol_! 
citud de la empresa no efectué la confinnaci6n directa de las cuentas 
por cobrar especiales con importe de $ 750 ,000. ni me fue posible sa-­
tisfacerme de su correcci6n por otros procedimientos. 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjw1tan presentan razo­
nablemente •.• 

Zb) Por faltas a los principios de contabilidad generalioonte aceptado. 

Ejemplo, suponiendo que las inversiones en w1lores con importe en li-­

bros de $500,000 (en un activo total de $4,000,000) tuvieron un valor 
de mercado de $300,000 y no hubieran sido castigadas: 

He examinado •••• 

En mi opini6n, con la salvedad de las inversiones en valores que debi~ 
ron castigarse en $200,000 para mostrarse a su valor de mercado, menor 
que su costo de adquisici6n en ese importe, los estados adjuntos pre-­
sentan razonablemente ••• 
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Zc) Por cambios en la aplicaci6n de los principios de contabilidad 

Inconsistencia. 

Conocemos la utilidad de la consistencia en la aplicaci6n de los prin­

cipios de contabilidad: permite la comparabilidad de las cifras de los 

estados financieros y evita el empleo arbitrario de dichos principios; 

no obstante, la evoluci6n de las técnicas y de los negocios mismos hace 

necesarios y en ocasiones inevitables los cambios, por ellos se prese_!! 

tan dos posturas que puede adoptar el Contador PÚblico frente a un C3!!! 
bio en la aplicaci6n de los principios de contabilidad: 

2C.aa) Que esté de acuerdo con el cambio, cuando éste es razonable y -

adecuado. 

Zc.aa) Ejemplo, cuando se está de acuerdo con el cambio, suponiendo que 

durante los ejercicios anteriores la empresa hubiera omitido la depre-­

ciaci6n de una parte substancial de la maquinaria y en el ejercicio ex.'.: 

minado hubiera decidido corregir dicha situaci6n que obviamente era -­

ano1mal: 

He examinado~ •• (cifras al 31 de diciembre de 1975). 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjuntan presentan razo~ 

blemente la posici6n financiera de la Compañia, X, S.A., al ------
y el resultado de sus operaciones del año que termin6 en esa fecha, de 

conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados que 

fueron aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior, -­

con excepci6n del cambio, con el cual estoy de acuerdo, relativo a los 

incrementos a la reserva' para depreciaci6n que a partir del presente -

ejercicio incluyeron la totalidad de los bienes depreciables, en tanto 

que hasta el 31 de diciembre de 1974 se había excluído una parte subs­

tancial de la maquinaria. Este cambio produjo un cargo a los resulta-­

dos del ejercicio por $6,000,000, cifra superior en $1,800,000 a la -­

cantidad que se hubiera obtenido de haber se¡,'llido el procedimiento del 

año anterior; asimismo, el reestructurarse el c~lculo de la cleprecia-­

ci6n aCUI!D.llada, se produjo una modificaci6n a los resultados de ejer­

cicios anteriores que import6 $3,600,000. 
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Zc.bb) Que no esté de acuerdo con el cambio, cuando éste no se justifi­

ca y resulta arbitrario. 

Zc.bb) Ejemplo, cuando no se está de acuerdo con el cambio, suponiendo 

que la empresa hubiera decidido valuar sus inventarios por el método -

de Primeras Entradas Primeras Salidas habiendo utilizado en los ejerci­

cios anteriores el de Precios Promedio, sin argumentos adecuados que -­

justificaran el cambio y habiéndose producido un incremento en el valor 

de los inventarios, superior a su valor de mercado. 

He examinado ••• (cifras al 31 de diciembre de 1975) 

Durante el ejercicio de 1974, los inventarios se valuaron al costo -­

promedio. En el ejercisio actual se cambi6 al método de Primeras Entr!.!_ 

das-Primeras Salidas; el inventario al 31 de diciembre de 1975 valuado 

de acuerdo con este método, resulta superior al valor de mercado de los 

artículos en $4,000,0000. 

En mi opini6n, con salvedad a que se refiere el pl'irrafo anterior los e~ 

tados financieros que se adjw1tan presentan razonablemente la posici6n 

financiera de la Compañía X, S.A., al y el r~ 

sultado de sus operaciones del año que terminó en esa fecha, de conform..!:. 

dad con principios de contabilidad generalmente aceptados, que fueron -­

aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior con excepci6n 

del cambio en el método de valuaci6n de los inventarios, comentados con 

el cual no estoy de acuerdo ; como resultado de este cambio se produjo 

un aumento en las utilidades del ejercicio, de aproximadamente $6,000.000. 

3. Opini6n negativa 

He examinado •• , 

En el curso de mi examen observé lo siguiente: 

l. No se ha calculado correctamente la dcprcciaci6n al activo fijo. De -

acuerdo con estudios de técnicos la depreciaci6n acunulada es insuficien ...., 
te en $5,000.000. 
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2. De acuerdo con infonnes proporcionados µor el Tesorero y los abogados 

de la Compañía, la estimaci6n para cuentas de cobro dudoso es inferior 

a las posibles pérdidas en la recuperaci6n de alleudos, en aproximada- -

mente $4.200,000, 

3. Los inventarios incluyen material obsoleto por $6.000,000 que según e2. 

timaciones de los peritos pueden ser vendidas a un precio máximo de -­

$ 1.200,000. 

De contabilizarse los conceptos anteriores, el capital contable y el acti­

vo se verían reducidos en $14.000,000. 

4. Negaci6n de Opini6n. 

En la práctica este caso se presenta muy rara vez ya que las condiciones -

que lo.imponen, generalmente pueden descubrirse en los arreglos prelimina­

res con el cliente, pudiéndose evitar en esos momentos el entrar de lleno 

al desarrollo de la auditoría. 

A continuaci6n, transcribiros el ejemplo que presenta la Comisi6n de Proce 

di.mientas de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos en el 

boletín 21. 

"He examinado •.. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las no1111.1s de audito-­

ría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluy6 las pruebas de los 

registros de contabilidad y los demás procedimientos de auditoría que cons_~ 

deré necesarios en las circunstancias, excepto que, de acuerdo con sus ins­

trucciones, no solicité co~fim.aci6n directa de los saldos por cobrar ni -­

presencié la toma de los inventarios físicos al principio o cierre del eje~ 

cicio. 

Como consecuencia de las mencionadas limitaciones al alcance de mi revisi6n 

y dado que los renglones respecti\us afectan substancialmente la determina­

ci6n de la posici6n financiera y resultados de operaci6n, no expreso opini6n 

alguna respecto de los estados financieros adjuntos." 
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Ejemplo de sal vedados en el nuevo dictamen. 

l. Dictarren en salvedad a los principios 

"En mi opini6n, con base en el examen que practiqué por lo que se menciona 

en los tres párrafos siguientes, los estados financieros que se acompañan, 

preparados por la administraci6n de la compañía, presentan la situaci6n fi 

nanciera de __ ._-·····- ____ al 31 de diciembre de 19 ______________ y los resulta 

dos de sus operaciones por el año que termin6 en esa fecha". 

"l. La estimaci6n de cuentas incobrables es insuficiente en la cantidad de 

$_ __ -------- 11 

"2. Los inventarios incluyen materiales obsoletos y de lento movimiento con 

importe de $ ___ para los cuales no se ha creado provisi6n alguna pa-

ra cubrir la p6rdida que se pudiera sufrir al momento de realizarlos". 

"3. Por lo anterior, la utilidad neta del año está excedida en la cantidad 

de $__ , después de considerar el efecto del impuesto sobre -

la renta y la participaci6n de los trabajadores en la utilidad". 

2. Dictamen con salvedad a la consistencia en la aplicaci6n de los princi-­

pios. 

"En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, los estados financie­

ros que se acompañan, preparados por la aclministraci6n de la compañía pre-

sentan la situaic6n financiera de al 31 de diciembre de 19 

y los resultados de sus operaciones por el año que terrnin6 en esa fecha, 

excepto que en cuanto a la aplicaci6n consistente de principios de contab_!. 

lidad generalmente aceptados, hubo un cambio en el método de valuar los -­

inventarios. El año anterior se valuaron a base de precios promedio y al -

fin del presente año se valuaron a base de primeras entradas-primeras sa­

lidas, método que en este caso considero más aceptable. El cambio afect6 -

la utilidad neta del año, arnnentándola en la cantidad $ des---· 

pues de considerar el efecto del impuesto sobre la renta y la partid pnci6n 

de los trabajadores en la utilidad." 
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3. Dictmrurn con salvedad al alcance 

"En mi opiini6n, basada en el examen que practiqu6 y excepto por los efe~ 

tos que pt.diera tener la limitaci6n a que se hace referencia en el párr~ 

fo siguit:~1te, los estados financieros que se acompaiian, preparados por -

la administraci6n de la compañía, presentan la situaci6n financiera de -
_________________ al 31 <le diciembre <le 19_ y los 

resultados de sus operaciones por el aiio que termin6 en esa fecha." 

"La compañ:fa no practic6 un inventario físico de las refacciones y no pude 

satisfacenne por otros medios de la corrrecci6n de dichos inventarios con 

importe de $ al 31 de diciembre de 19 " 

4. Opini6rn con salvedad al alcance 

"En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, los estados financie­

ros que se acompañan preparados por la administraci6n de la compañía, no 

presentan la situaci6n financiera de al 31 de diciembre 

de 19 mi los resultados de sus operaciones por el año que tennin6 en esa 

fecha en vista de lo que se menciona en los dos párrafos siguientes." 

"La maquinaria y equipo aparecen en los libros de contabilidad con un im-­

portc de $ en que fueron aportados por algunos accionistas -

de la comp,3.fiía sin que hubiera mediado un avalúo independiente y se deseen~ 

ce cuál es el valor que tenían dichos bienes a la fecha de la aprobaci6n." 

"l~1s :iutor idades fiscales hicieron la revisi6n de las declaraciones prese_!! 

tadas por Ilos Últimos cinso años y como resultado están cobrando diferen-­

cias de impiuesto sobre la renta e ingresos mercantiles con importe de ---­

$ más recargos y sanciones con un máximo de tres tantos del 

impuesto orrnitido. La compañÍa no ha hecho provisi6n para este pasivo y la 

magnitud del mismo es tal que de hacerse efectivo se vería seriamente afee 

tada la situaci6n financiera de la compañía." 
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S. Abstenci6n de opini6n 

"He examinado el balance general de al 31 de di-

ciembre de 19 y los estados de resultados y de cambios en la situaci6n 

financiera que le sÓn relativos, preparados por la administraci6n de la -

compañía." 

"En vista de las deficiencias de control interno que existen, no he podido 

satisfacerme en forma práctica de la correci6n de las ventas del ejercicio 

y por ello me abstengo de opinar sobre los estados financieros que se acom 

pañan." 

4.- Características -------

El contenido de los infonnes. que presenta el Contador Público son asunto 

de interés exclusivo de la administraci6n de las empresas correspondientes. 

El Contador Público debe definir el medio m~s apropiado para presentar su 

informe, siendo especial que el informe se presente en un memor~nclum espe­

cial cuando se refiere a informe de control interno. 

De cualquier manera, es preferible que conste por escrito. 

El dictamen debe fundarse en evidencia obtenida a tavés del trabajo de au­

ditoría. 

La infonnaci6n suministrada por el Contador p{¡blico en su dictamen debe ser 

clara e inequívoca, de tal manera que el lector ordinario entienda su alean 

ce, su sentido, y en su caso, sus limitaciones. 
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1. - Defini.ci6n 

Af producto final de una auditoría interna se le denomina i.nfonne del audi • 

tor. 

A diferencia de la auditoría externa, que se le denomina dictamen. 

2.- Importancia 

El objetivo del infonne es comunicar el resultado de la revisi6n a la di-­

-·~cci6n, Asímismo representa el documento de mayor importancia, tanto para 

el auditor como para la Direcci6n, ya que para el auditor significa la cu_l 

minaci6n de su trabajo, y para la Direcci6n sirve de base para la toma de 

decisiones sobre algún cambio o mejora a los controles operativos y admi-­

nistrativos de la empresa. 

3 • - Contenido 

El contenido debe reflejar la metodología enr¡Jleada y sus limitaciones, así 

coro la definici6n del alcance de la Auditoría, e infonnaci6n clara y con­

cisa sobre las debilidades y recomendaciones. 

El informe del auditor interno debe contar con los siguientes elementos: 

- INfRODUCCION : 

Dirigida al lector del infonre, refiriéndose, además, a los objetivos o 

instrucciones que se le giraron al auditor para dar marcha al trabajo. 

- ALCAt'ICE DE LA REVISION: 

Por alcance se entiende l~ profundidad de las investigaciones, las áreas 

que se han examinado y evaluado, una breve descripci6n de las técnicas 

que se emplearon, así como de los auditores o especialistas que intervi-­

nicron; en ocasiones, es conveniente mencionar brevemente cuál fue el tra 

bajo desarrollado por cada auditor. 
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- LIMITACIONES : 

Es com6n que durante el desarrollo de la auditoría se le presenten al au­

ditor situaciones que le impiden ejecutar su labor en fonna nonnal o a su 

entera satisfacci6n, como son: falta de cooperaci6n del personal, regis-­

tros contables sin actualizar, etc. 

- RESULTADOS : 

En esta secci6n se detallaron los resultados del trabajo llevado a cabo, 

cuidando de dejar perfectamente clara y soportando todas y cada una de -

las aseveraciones que se presentan. 

SUGERENCIAS: 

Como colorario al trabajo desarrollado, se presentarán las sugerencias 

que se juzguen pertinentes y que estén en congruencia con los resulta-­

dos reportados. 

Objetivos del infonne de auditoría interna 

El primer paso que debe darse al iniciar un trnbajo de auditoria, es 

solicitar del demandante de la intervenci6n, objetivos claros y preci­

sos Lle lo que se requiere del auuitor, mfudme L'llaJluo se trata Lle revi­

siones especiales. 

Los objetivos primordiales Lle un infonne de este tipo <leben ser: 

- Promover y lograr eficiencia de opcraci6n. 

- Reportar bajo el principio de las excepciones 

- Constituir un elemento determinante en la soluci6n de los problemas 

de la entidad. 

4. - Características 

El informe Lle auuitoría .interna pretende ser cOJ1st·.11ctivo y no circun~ 

cr:i.birsc solamente a reportar los errores en operaciones pasadas, debe 

de redactarse de tal manera que sea de fácil comprensi6n e identifica­

ci6n, de esta manera el lector del infonne no tendr(1 difi.cul tad alguna 
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para entender claramente lo que se ha encontrado a través del trabajo, 
lo que el auditor piensa de lo que se ha hallado, el efecto o riesgo 
que está produciendo, el origen o causa de la desviaci6n encontrada y 
las sugerencias que nn.iestren el criterio del auditor en lo que se re­
fiere a la acci6n que debe tomarse para corregir y evitar la recurren 
cia de la desviaci6n. 

El infonne es el producto final del trabajo de auditoria y por consi­
guiente es muy importante que llegue a rnnaos de los usuarios sin erro 
res. 

La base para integrar los diferentes ejemplares de los informes, la 
constituye la "hoja de distribuci6n" (anexa) que contiene la hoja de 
instrucciones y distribuci6n de todas las personas que intervinieron 
en la preparaci6n, escritura, confronta, reproducci6n y certificaci6n 
del contenido de cada una de las páginas. 

Se considera indispensable que la "hoja de distribuci6n11
, sea "certi­

ficada" por el supervisor de auditoria responsable del trabajo, para 
que dicha "hoja de distribuci6n" sirva de base para la encuadernaci6n 
adecuada de los de~s ejemplares, lo cual se hará bajo la estricta 
responsabilidad de la secretaria a cargo de la estenografía. 
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